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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Дар шароити истиќлоли миллї яке аз 

вазифањои муњими илми педагогика – ин эњѐи маънавии миллат ва дар 

ин замина барќарор ва истифода намудани анъанањои бењтарини 

педагогї-ахлоќии он аст. Махсусан, педагогикаи халќї яке аз 

арзишмандтарин  ва пуртаъсиртарин соњаи илми педагогика буда, дар 

ташаккули сифатњои неки ахлоќии насли наврас ва љавонон маќоми 

нињоят калонро мебозад. 

Сари ин масъала Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар њар як Паѐм ва суханронии худ 

ќайд менамояд, ки агар таълиму тарбия аз тарафи омўзгорон, махсусан 

падару модарон дар асоси анъанањои миллї ва осори халќї сурат гирад, 

аз манфиат холї намемонад. Яъне, андешањои этнопедагогии халќи 

тољик шахсияти ватандўстро бо њисси баланди ифтихори миллї 

ташаккул медињад. 

 Афкори педагогї-ахлоќї мероси арзишноки педагогии халќ аст, ки 

ба ошкор намудани арзишњои љовидонаи миллии дар тули асрњо 

санљидашуда имкон медињад. Афзалияти арзишњои миллї, мањз он 

муњтавоест, ки асоси педагогикаи халќи тољикро ташкил медињад, зеро 

танњо дар педагогикаи њалќї ќувваи бузурги мувофиќгардонии 

арзишњои миллии тарбиявї-ахлоќї ба шароити муосири педагогї 

муттамарказонида мешавад. 

Муњиммияти љанбаи илмї-педагогии хамосаи “Гуруғлӣ” низ, 

њамчун эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар он аст, ки асоси онро 

педагогикаи халќї ташкил медињад ва дар баланд бардоштани њисси 

худшиносию худогохии миллї ањамияти арзанда дорад. Эљодиѐти 

шифоњии халќи тољик, аз љумла, хамосаи «Гуруғлӣ» дар тули асрњо 

таљрибаи бой ва рангини њаѐти мардумро дар бар гирифтааст ва 

метавонад њамчун заминаи барќароршавии њуввияти миллї дар тарбияи 

насли наврас хизмат намояд. Эљодиѐти шифоњии тољик дар тули таърихи 
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педагогикаи тољик њамеша инсониятро водор менамуд, ки ѓояњои тарбия 

нигоњ дошта шуда, дар шароити муайян тарѓиб карда шаванд. Мањз, 

фањмидани хусусиятњои педагогї-ахлоќии фолклори тољик, сохтори 

моддиву маънавии арзишњои зиндагї, љањонбинї ва эътиќод заминаи 

тарбияи миллиро имконият медињад. Афкори педагогї-ахлоќии халќи 

тољик дар жанрњои гуногун, аз љумла достон, афсона, њикоя, наќл, 

зарбулмасал, суруд ва ѓайрањо љовидона гардидааст, ки љанбањои 

педагогї-ахлоќї дорад. Ин андешањои педагогї-ахлоќї, ин рушди 

педагогикаи миллї, педагогикаи худтарбиякунии этникие мебошад, ки 

шахсияти ватандўстро бо њисси баланди ифтихори миллї њидоят мекунад. 

Яке аз намунањои осори этникии халќи тољик, ки дар байни мардум хеле 

васеъ пањн гардидааст ва воситаи муњими тарбияи ахлоќї аст, хамосаи 

“Гуруғлӣ” мебошад. Мањз, хамосаи “Гуруғлӣ” он сарчашмаи 

пурѓановати педагогї-ахлоќї мебошад, ки дар он маќсадњо, усулњо, 

воситањои мардумии тарбияи халќї тавассути симои ќањрамонњои 

мардумї ва тарбия дар равияи анъанањои халќї вуљуд дорад. Меъѐрњо ва 

принсипњои баланди маънавї ва ахлоќї, ѓояњои умумибашарї, аз љумлаи 

– некї ва адолат, инсондустї ва њисси баланди ватандўстї мўњтавои 

хамосаи мардумии халќи тољик «Гуруғлӣ» аст. 

Имрўз дар шароити Истиќлолияти давлатї имкониятњои зиѐде 

вуљуд доранд, ки вазъ ва хусусиятњои афкори педагогї-ахлоќии халќї, 

аз љумла меъѐрњои тарбиявї дар фолклори тољик мавриди баррасї ќарор 

дода шаванд. Ин имкон медињад, ки наврасон ва љавонони кишвар 

худро дар донистани эљодиѐти шифоњии миллати хеш, пос нигоњ доштани 

он масъулият дошта бошанд. 

Дар афкори педагогї-ахлоќии тољик хамосаи «Гуруғлӣ» зуњуроти 

арзандаи ахлоќї-тарбиявидошта аст. Хамосаи «Гуруғлӣ», ки дар шакли 

хамосањои халќї суруда шудааст, асари педагогї ва ахлоќии тољик аст, 

ки дар он достонњои ќањрамонї, ќиссаву ривоятњои халќї ва панду ахлоќ 

муњтавои муњими он аст. Маъхазњои «Гуруғлӣ» асотир ва афсонањои 

ќадимии халќї, њикоя ва наќлњои таърихї, ки дар байни мардум шўњрат 
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доштанд ва асарњои насрии пандомез, ки дар онњо њикмату ахлоќ, восита ва 

усулњои тарбияи халќї ва умуман хусусиятњои педагогї доранд, бењтарин 

воситаи тарбияи насли наврас мебошад. 

Хамосаи мардумии «Гуруғлӣ» ањамияти бузурги педагогї-ахлоќї 

дорад, зеро аз љињати маънавї олами ботинии ватандўстиро ќавї 

мегардонад, муњаббат ба ватан ва мењри худогоњиро меафзояд. Хамосаи 

«Гуруғлӣ» мавзуи педагогї-ахлоќї дошта, тасвири олами ботинии 

инсонро тавассути шеърњои халќї ва хеле сода, бо муоширати халќї 

баѐн кардааст. 

Панду њикмат яке аз пањлўњои муњими пањншудаи афкори педагогї – 

ахлоќии хамосаи «Гуруғлӣ» аст, ки тибќи талаботи сиѐсию иљтимої ва 

љањонбинии замон љараѐни тарбия ва ахлоќро таљассум кардааст. Панду 

њикмат, дар хамоса дар мавзуи њунару мењнатдўстї ва насињатњои халќї 

буда, њаѐтан бардавом аст. Дар шеърњои њикматомўзи хамосаи «Гуруғлӣ» 

силсилаи панду њикматњое мављуданд, ки чун дурдонањои устувор дар 

гуфтор, ќавл, ваъда, вафо ва амсоли инњо сайќал ѐфтаанд. 

Муњиммияти тањќиќи илмї-педагогии хамосаи «Гуруғлӣ», њамчун 

эљодиѐти шифоњии тољик дар он аст, ки асоси онро тарбия ва ахлоќи 

халќї ташкил медињад ва дар баланд бардоштани њисси худшиносии 

миллї ањамияти муњим дорад. Мањз хамосаи «Гуруғлӣ» он сарчашмаи 

маънавиест, ки дар он маќсадњо, усулњо ва воситањои тарбияи халќї ва 

тарбия анъанањои миллї, дар равияи урфу одатњои мардумї аст ва 

тањќиќи пањлўњои тарбиявї-ахлоќии ин ѐдгории педагогї ањамияти илмї-

педагогї дорад.   

Хамосаи «Гуруғлӣ» ањамияти муњими педагогї-ахлоќї дорад, зеро 

дар сањифањои он таърихи бошукўњи мардуми тољик дар шакли 

андарзномањо ва насињатњои ахлоќї таъкид ѐфтааст. Асари мазкур аз 

таърихи педагогикаи тољик шањодат медињад, ки дар образњои бадеї 

талошњо ва муборизањои мардум бањри нигоњдории забони модарї, таърих, 

урфу одат, анъанањои тарбия таљассум ѐфтааст. Образњои ќањрамонњои 

хамоса на танњо хусусиятњои маънавї доранд, балки ањамияти муњими 
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тарбиявї низ доранд. Мањз дар образњои ќањрамонони хамоса эњтироми 

инсон, шавќи дигаргунсозии њаѐти инсон, муњаббат ба фидокории инсон, дар 

шакли ахлоќї-тарбиявї инъикос гардидааст. Пирўзї дар рушду нумўи 

иљтимоии кишвар (Чамбули мастон) ин на танњо роњи таърихии мардуми 

тољик, балки давраест, ки саодат ва эњтиром дар њаѐти иљтимої тараннум 

мегардид. Хамосаи «Гуруғлӣ» аз таърихи иљтимоии як гўшаи ватан 

(Тољикистон) шањодат медињад, имрўз њам пурњарорат ва барои тарбия 

муњим аст, зеро нуќтаи назари рўњбаландиву љуръат ва ѓайрати муосир 

дорад. 

Тањќиќи равишњои педагогї - ахлоќии хамосаи «Гуруғлӣ» имкон 

медињанд, ки мавќеи фолклори тољик дар тарбия дар партави таърихи 

ќањрамонњои мардумї муќаррар карда шавад. Ањамияти арзандаи ин 

асари педагогї дар тарбияи ахлоќї дар он аст, ки њаќиќати таърих дар 

муайян намудани мантиќи воќеањои таърихї ва арзишњои тарбиявии он 

аст ва дар марњалаи муосири таълиму тарбия омўзиши васеъ ва 

њаматарафаи он зарур аст. Ин хамоса хусусиятњо, равандњои ѓоявї ва 

мардумии тарбияро муайян менамояд, алалхусус симои ахлоќии 

ќањрамонон аз маънавиѐт, хусусиятњои психологї ва фарњангии мардум 

тољик шањодат медињад ва дар њалли мушкилотњои таълиму тарбияи 

муосир мавќеи арзанда дорад. 

Бо дарназардошти гуфтањои зикршуда, мо «Афкори педагогї-

ахлоќї дар хамосаи «Гуруғлӣ»-ро мавзуи тањќиќоти илмї интихоб 

намудем. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Тарбия ва ахлоќ дар асоси эљодиѐти 

шифоњии њалќ дар тањќиќотњои илмии С.А.Артюнов, Б.В.Алышев, 

Ж.Б.Бешимов, Г.Н.Волков, Б.М.Лихачев, В.А.Николаев, К.П.Пирлиев, 

А.Я.Коменский, К.Д.Ушинский ва дигарон инъикоси худро ѐфтааст. 

Дар тањќиќотњои олимони тољик Р.Амонов, Л.Бузургзода, 

Ќ.Њимосов, Б.Шермуњаммадов, А.Фозилов ва дигарон тарбия шохаи 

муњими педагогикаи халќї таъкид карда шудааст. Дар тањќиќотњои 

М.Лутфуллоев, Ќ.Ќодиров Ф.Гулмадов, С.С.Орипов, Ф.Шарифзода, 
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Ќ.Б.Ќодиров, Д.Латифзода, А.П.Пањлавонов, К.Хољаев, Ф.Муродов, 

С.Фатњуллоев, Љ.Асрориѐн, Љ.Р.Рањмонов, А.Нуров, Р.Дилшод, 

К.Р.Рањимов, К.С.Рањимов ва дигарон тарбияи халќї мавриди баррасї 

ќарор дода шудааст ва ањамияти он барои педагогикаи муосири тољик 

таъкид гардидааст. 

Њамин тариќ, дар тањќиќотњои олимони зикршуда, ки ба ин мавзуи 

тарбияи   халќї бахшида шудаанд, пањлўњои назариявии 

этнопедагогикаи халќи тољик баррасї шудааст, аммо афкори педагогї - 

ахлоќї дар хамосаи «Гуруғлӣ» мавриди тањќиќи илмї ќарор наѐфтааст. 

Мављуд набудани коркарди назариявї ва методии ин мавзуъ, 

тавсияњо, методњо, усулњо ва воситањои кор дар ин самт мушкилоти 

зиѐдеро ба миѐн овардааст ва дар педагогикаи муосир зарурияти тањлили 

илмї-педагогї-ахлоќии хамосаи «Гуруғлӣ», ањамияти ахлоќї-тарбиявии он 

дар шароити муосир мавриди тањќиќи илмї ќарор доданро ба миѐн 

гузоштааст. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоиҳаҳо) ва ѐ мавзуъњои илмї. 

Диссертатсия дар чорчўбаи наќшаи дурнамои корњои илмї-таҳқиқотии 

кафедраи умумидонишгоњии педагогикаи Донишгоњи миллии 

Тољикистон барои солњои 2016-2020, ки ба маъалањои мубрами 

арзишњои тарбиявии педагогикаи халќї дар шароити муосир равона 

шудаанд, тањия ва иљро гардидааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 

Маќсади таҳќиќот: Ошкор намудани нерўи педагогии хамосаи 

“Гуруғлӣ” – њамчун сарчашмаи воситаи тарбияи халќї; ворид намудани 

он ба наќшаи заминавии таълимии муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии Љумњурии Тољикистон; шакли дарсњо (кори беруназсинфї ва 

беруназмактабї), ки истифодаи эљодкоронаи он дар баланд гардидани 

сатњу сифати фаъолияти тарбиявї мусоидат менамояд. 
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Вазифањои тањќиќот. Барои комѐб шудан ба маќсад вазифањои 

зерин гузошта шудаанд: 

1) тањлил намудани афкори педагогї-ахлоќї дар хамосаи 

«Гуруғлӣ» њамчун ѐдгории эљодиѐти шифоњии халќи тољик; 

2) муайян намудани тарбияи инсон, шахсият, ифтихори миллї 

ва ватану ватандўстї дар симои ќањрамонони хамосаи «Гуруғлӣ»; 

3) тањлили идеали тољиконаи инсони комил дар хамосаи 

«Гуруғлӣ»;  

4) ошкор намудани анъанањои мардумии тарбия ва ахлоќ дар 

хамосаи «Гуруғлӣ»; 

5) муайян намудани методњо, воситањо, усулњо ва шаклњои 

истифодаи хамосаи «Гуруғлӣ» ва дигар намунаи эљодиѐти шифоњии 

халќи тољик дар љараѐни этникї-педагогисозии корњои таълимї-

тарбиявии муассисањои муосири таълимї.     

Объекти тањќиќот: Аќидањои этнопедагогии халќи тољик њамчун 

таљрибаи маънавї-ахлоқї, ки ќисми таркибии фарњанги миллї 

мебошанд.  

Мавзуи тањќиќот: пањлўњои тарбиявї-ахлоќии хамосаи «Гуруғлӣ». 

Фарзияи тањќиќот: Дар љараѐни таълим ва тарбия унсурњои 

фарњангї –этнопедагогї, ки дар эљодиѐти шифоњї ва шоиронаи эпоси 

халќии тољик – “Гӯруғлӣ” дарљ ѐфтаанд, маќсаднок ворид карда шавад 

ва он гоњ метавонад ба раванди муносиб кардани тарбияи ахлоќии 

насли наврас, ташаккули муносибати маънавї ва хусусиятњои ахлоқии 

нотакрори фарњанги миллї мусоидат намояд, агар: 

          - омўзиши маќсадноки андешањои тарбиявї ва ахлоќии хамосаи 

“Гӯруғлӣ”дар раванди таълими дарси адабиѐт ва чорабинињои тарбиявї 

васеъ истифода шавад; 

          - дар байни хонандагон ташкил кардани шабнишинињои бадеї ва 

гўрѓулихонї ба роњ монда шавад; 

  - озмунњои ноњиявї, вилоятї ва љумњуриявии эљодиѐти дањонии 

халќ, махсусан хамосаи “Гӯруғлӣ” баргузор гардад; 
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  - ворид намудани ин ганљинаи гаронбањо ба наќшаву барномањои 

таълимї- тарбиявї амалї гардад. 

 Марњилањои асосии тањќиќот. Таҳқиқот дар тўли солњои 2013-2018 

дар се марњила гузаронида шуда буд: 

Марњилаи якум (2013-2014) - муайян кардани мавќеи назариявии 

таҳқиқот дар асоси тањлили фалсафавї, педагогї ва адабиѐти психологї, 

тасвияи мушкилот, маќсад, вазифа ва фарзияи кории тањќиќот. 

Марњилаи дуюм (2015-2016) - коркарди услубии озмоиш; 

гузаронидани марњилаи якуми кори таљрибавї-озоишӣ; ислоњи маводњои 

озомоишӣ. 

Марњилаи сеюм (2017-2018) - тањлил ва љамъбасти натиљањои ба 

дастовардашуда, тасвияи хулоса, ба расмият даровардани кори илмӣ. 

Асосњои назариявї ва методологии тањќиќот. Асосҳои назариявии 

таҳқиқотро таълимоти файласуфон, бостоншиносон, равоншиносон, 

этнографҳо ва педагогон, осори мутафаккирони форсу тоҷик, асарҳои 

олимону муҳаққиқони ватаниву хориҷӣ дар бораи унсурњои фарњангї-

этнопедагогї ва арзиҳшҳои ахлоқии фарњанги миллї, нақш ва мақоми 

онҳо дар тарбияи ахлоқии насли наврас (тарбия ва ахлоќ дар асоси 

эљодиѐти шифоњии њалќ дар тањќиќотњои илмии олимони рус С.А.Артюнов, 

Б.В.Алышев, Ж.Б.Бешимов, Г.Н.Волков, Б.М.Лихачев, В.А.Николаев, 

К.П.Пирлиев, А.Я.Коменский, К.Д.Ушинский ва дигарон, тањќиќотњои 

олимони тољик Р.Амонов, Л.Бузургзода, Ќ.Њимосов, Б.Шермуњаммадов, 

А.Фозилов ва дигарон тарбия шохаи муњими педагогикаи халќї таъкид 

карда шудааст. Дар тањќиќотњои М.Лутфуллоев, Ќ.Ќодиров Ф.Гулмадов, 

С.С.Орипов, Ф.Шарифзода, Ќ.Б.Ќодиров, Д.Латифзода, А.П.Пањлавонов, 

К.Хољаев, Ф.Муродов, С.Фатњуллоев, Љ.Асрориѐн, Љ.Р.Рањмонов, 

А.Нуров, Р.Дилшод, К.Р.Рањимов, К.С.Рањимов ва дигарон), таҷрибаи 

пешқадами омӯзгорон, муассисаҳои таълимї ва ҷомеа  дар таълиму 

тарбия, санадҳои меъѐрии ҳуқуқӣ, қонуну консепсияҳои миллӣ ва ғайра 

ташкил медиҳанд. 
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Сарчашмаи маълумот. Маводњо аз захирањои бойгонии давлатии 

Тољикистон, Институти забон ва адабиѐти ба номи Абўабдуллоҳи 

Рўдакии Академияи миллии илмњои Љумњурии Тољикистон, Академияи 

тањсилоти Тољикистон, Пажўҳишгоҳи рушди маориф ба нои А Ҷомии 

АТТ, Китобхонаи миллии Тољикистон ба номи А.Фирдавсї, 

Китобхонаи ба номи Индира Гандии Академияи илмњои Љумњурии 

Тољикистон, Консепсияи миллии тарбия, Консепсияи рушди оила дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар давраи то солҳои 2030 ва таҳќиќоти бевоситаи муаллиф   

ташкил медиҳанд.  

Заминаҳои эмпирикӣ. Заминаҳои эмпирикии диссертатсия дар 

заинаи фаъолияти амалии муҳаққиқ бо оъекти таҳқиқот: тањияи 

барнома, пажўњишњо ва гузаронидани тащцицоти озмоишї, 

хулосабарорї аз маълумоти бадастоварда, ба шакл даровардани онҳо 

ва натиљагирї бо  усулњои эмпирикӣ – бањодињӣ, санљиш, муқоиса, 

таҳлил, синтез, индуксия, дедуксия ва ғ.; ба шакл даровардан ва 

асоснок кардани далелҳои илмие, ки дар натиҷаи коркарди окилонаи 

сифатї ва миқдорӣ ба даст омаданд, рӯи кор омадаанд. Дар раванди 

тањќиќот аз методњои тањлилї, мантиќї, тадбиќї, муќоисавї, диалектикї, 

дидактикї, системанокї ва таърихї-педагогї истифода шудааст. 

Дар диссертатсия тањлили назариявии фалсафї, психологї ва педагогї, 

сотсиологї, филологї оид ба мавзуи тањќиќшаванда гузаронида шуда, аз 

услуби бањогузории ташхисї; услуби худбањодињї; мусоњиба бо 

донишљўѐн, хонандагон, падару модар, омўзгорон; таљрибаи пешќадами 

педагогї; корњои санљишї ва таљрибавї-озоишӣ мавриди истифода 

ќарор дода шудаанд. 

Пойгоњи тањќиќот. Пойгоњи таљрибавии тањќиќот муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №№ 51,77, ва 78-и н.Фирдавсї, №№ 95, 97-и 

н.Синои ш.Душанбе (196 хонанда) ва №№ 1, 2, ва 23-и н.Ховалинг 

вилояти Хатлон (157 хонанда) мебошанд. Дар таҳқиқоти таҷрибавӣ-
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озмоишӣ зиѐда аз 32 нафар омӯзгор ва 353 нафар хонандагони синфҳои 

болоӣ (синфҳои 10-11) ҷалб карда шудаанд. 

Навгонии илмии тањќиќот дар он аст, ки: 

а) ањамияти илмї-педагогии хамосаи «Гуруғлӣ» ба таври мушаххас 

тањќиќ карда шуда, њамчун сарчашмаи арзиши педагогї-ахлоќї ошкор 

карда шудааст; 

б) муайян карда шудааст, ки осори фолклории тољик ба ташаккули 

афкори педагогї-ахлоќии хамосаи «Гуруғлӣ» таъсири бонуфуз 

доштааст;  

в) ањамияти андешањои педагогї-ахлоќии хамосаи «Гуруғлӣ» дар 

тарбияи ифтихори миллї ва истиќлолияти давлатї тањќиќ гардида, 

бузургии инсон, шахсият, ќадршиносї, маќом ва шарафи инсон, озодї ва 

сарбаландии он дар образи ќањрамонњои ин асари педагогї мавриди 

омўзиш ва баррасї ќарор дода шудааст; 

г) муќаррар карда шудааст, ки дар хамосаи «Гуруғлӣ» ситоиши 

адлу инсоф, дўстию рафоќат, васфи далериву шуљоат, мардиву 

њимматбаландї, хоксориву фурўтанї ақоми шоиста дошта, дар ташаккули 

афкори маънавї ва худсозии миллї ањамияти муњим дорад;  

д) муайян карда шудааст, ки дар афкори педагогї-ахлоќии хамосаи 

«Гуруғлӣ» баќои сулњу амонї заминаи асосии ташаккули ифтихори миллї 

ва таъмини амнияти давлату давлатдорї аст; 

е) муќаррар карда шудааст, ки хамосаи «Гуруғлӣ» ба сурати 

дастурамал ва асари педагогї-ахлоќї дар тарбияи насли наврас маќоми 

хосса дорад; 

ѐ) бори аввал ақидаҳои педагогӣ ва ахлоқи достони «Гуруғлӣ» аз 

ҷиҳати илмӣ таҳлил карда шудаанд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

- хамосаи «Гуруғлӣ» чун силсилаи пандномањои устувору 

пурњикмати тарбиявї, дар њикмату андарзњои пуртаровати мардум, дар 

таљрибаи рўзгор ва табиати рўњиву маънавї, ки мактаби бузурги 

тарбиявиянд, гувоњї медињад. Ин асари асотириву таърихї, дорои панду 
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андарзњо ва дурдонањои ахлоќї буда, ањамияти бузурги педагогї-

ахлоќї дорад; 

- ташаккули њар гуна образ дар хамосаи «Гуруғлӣ» дар заминаи 

афсона, ривоят ва ќиссањои мардумї, ки бевосита ба забон ва 

љањонбинии инсон ба табиат (атроф) алоќаманд аст, вобаста мебошад. Дар 

хамосаи «Гуруғлӣ», ки ба тариќи назм суруда шудааст, тарбия чун 

санъати сухан мавриди истифода ќарор гирифтааст; 

- хамосаи «Гуруғлӣ» чун афкори педагогї-ахлоќии халќи тољик дар 

низоми тарбияи насли љавон муњим аст. Имрўзњо афкори педагогї-

ахлоќии халќи тољик (хамосаи «Гуруғлӣ»), ки муддатњо гузаштааст, хазон 

нагаштааст ва таровату устувориаш ањамияти педагогї-ахлоќї дорад; 

- хамосаи «Гуруғлӣ» осори адабї-асотирї ва ќањрамонї аст, ки 

дар он андешањои педагогї-ахлоќї тавассути урфу одат, фарњанг, талошњои 

озодихоњї, фаъолиятњои гуногунпањлўи мардум, рушди њунар, ситоиши 

дўстиву некї ва накўњиши душманиву бадї, табиат ва иќлим, њаѐти 

иљтимої ва њикоѐту ишорањо инъикос ѐфтааст; 

- хамосаи «Гуруғлӣ» чун њастї ва сарвати маънавии тарбия ва 

ахлоќ дар тарњу рўњи гуманистї офарида шудааст, ки мањз инсон бо ќувваи 

аќлу хирад зиндагии худ ва атрофро рангин месозад. Дар хамоса 

бузургии инсон ба худи инсон вобаста аст. «Инсони комил» дар хамосаи 

«Гуруғлӣ» як сифати барљастаи худшиносї аст, ки аз иззату эњтиром, 

ваъдаву вафо, дўстиву бародарї ва хирад иборат аст; 

- хамосаи «Гуруғлӣ» бо тарзи махсуси бадеї, бо хаѐли амиќ тарбия ва 

ахлоќро тарѓиб мекунад. Њар достони он дорои пањлўњои тарбиявї аст 

ва асосан як матлаб – ватану ватандориро таъќиб мекунад, вале њар лањза 

бо шакли дигар онро љилваи бадеї медињад. Хамосаи «Гуруғлӣ» дорои 

муњимтарин андешањои педагогї-ахлоќї аст ва матлаби парешон 

надорад, њамаи паѐмњояш аз рўи андоза ва бо шаклњои гуногуни адабї 

суруда шудааст; 

- хамосаи “Гуруғлӣ” нерўи бузурги тарбиявї ва таълимиро доро буда, 

истифодаи самараноки он дар љараѐни таълим ва тарбияи муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї, олии касбї ва иловагї наќши муњимро мебозад; 
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- навоварии илмї ва ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот аз 

тањлили илмии “Гуруғлӣ”, њамчун сарчашмаи арзиши этнопедагогии 

халќи тољик бар меояд.  

Тањќиќ намудани имкониятњои педагогї-ахлоќии хамосаи “Гуруғлӣ” 

њамчун воситаи тарбия дар педагогикаи халќї, дар тарбияи ахлоќї ва дар 

муќаррар намудани хусусияти таъсири хамосаи “Гуруғлӣ” дар ташаккули 

худогоњии миллї ва тарбияи ватандўстї муњим аст. Коркард ва ворид 

намудани ѓояњои тарбиявии хамосаи “Гуруғлӣ” ба љараѐни таълим ва 

тарбия масъалаи муњими илми педагогикаи муосири тољик мебошад. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот. Хулосаи собитшудаи 

илмї барои коркарди китобњои дарсї ва дастурњои илмї-методї ҷҳати 

омўзиши афкори педагогї-ахлоќии халќї тавассути хамосаи “Гуруғлӣ”, дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, миѐна ва олии касбї ва тањсилоти 

иловагии Љумњурии Тољикистон арзиши муњими таълимї-тарбиявї дорад.  

Инчунин омўзгорон, кормандони соњаи маориф, фарњанг ва низоми 

тањсилоти иловагї метавонанд, хулоса ва натоиҷи таҳқиқотро дар раванди 

чорабниҳои таълимиву тарбиявӣ васеъ истифода баранд. Тамоми мавод ва 

хулосаву тавсияҳои методиро дар љараѐни тарбияи насли наврас дар оила 

низ истифода кардан мумкин аст. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Дараҷаи эътимоднокии 

натиҷаҳои таҳқиқот бо мавќеъњои ибтидоии методологї, фарохї ва 

гуногунпањлўии омўзишу озмоиши муқарраркунанда, мувофиќат бо њаљм, 

њадафњо, вазифањо ва мантиќи он, зарурати идома додан ва дурнамои 

такрори озмоиш, истифодаи маљмўи усулњо, ки бо мавзуи тањќиќот 

мувофиќ аст, таҳќиќи гуногунљабњаи масъала, истифодаи системаноки 

методҳо дар мавриди ҳалли вазифаҳои бамиѐнгузошташуда, нишон додани 

интихоби шумораи озмоишшавандагон, дар амал татбиќ намудани 

тавсияњои пешниҳодшуда ва мусбат арзѐбї шудани онњо, натиҷаи корҳои 

таҷрибавию озмоишӣ ва тањлили миқдориву сифати онњо таъмин шудааст. 

Хулосаҳо ва тавсияҳои илмие, ки дар диссертатсия манзур  

шудаанд, бо методологияи муносибати системавї, консепсияи илмии 
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ташхиси педагогї-психологї асоснок гардида, ба методҳои назариявї 

ва таҷрибавии таҳқиқот такя мекунанд. Онҳо инчунин бо кори 

озмоишї, таҷрибаи шахсии педагогии кори муаллифи диссертатсия 

тасдиқ шудаанд. 

Ҳамчунин, эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқотро натиҷаҳои асосии 

таҳқиқоти диссертатсионӣ, ки дар конференсияҳои илмӣ-амалии 

ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ, мизҳои мудаввар, семинарҳо ва тренингҳо 

оид ба роҳу усулҳои истифодаи хамосаи “Гуруғлӣ” ва аќидаҳои 

этнопедагогии халќи тољик дар муасссисањои таълимї ироа ва ба таври 

васеъ баррасӣ шудаанд, бозгӯ мекунад.  

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Муҳтавои диссертатсия ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 

13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот: банди 3 –

 «Антропологияи педагогӣ» (низомҳои /шароитҳои/ рушди шахс дар 

ҷараѐни таълим, тарбия, таҳсилот;), банди 5 – «Назария ва косепсияҳои 

тарбия” (омилҳои иҷтимо-фарҳангии тарбия; шаклҳо, принсипҳои 

тарбияи кӯдак дар марҳилаҳои гуногуни ба камол расидани ӯ; асосҳои 

арзишии ташаккули раванди таълим, низомҳои педагогии тарбия; 

консепсияҳои этнопедагогии тарбия;) мувофиқат мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот.  Саҳми 

шахсии довталаб аз он иборат аст, ки ӯ ҷанбаҳои педагогӣ-ахлоқии эпоси 

“Гурғули”-ро ҳаматарафа омӯхта, таҳқиқу таҳлил кардааст ва усулҳои 

самарабахши истифода аз арзишҳои ахлоқии эпоси мазкурро ҷиҳати 

тарбияи  ахлоқии хонандагон таҳия карда, мавриди таҳқиқу озмоиш қарор 

дадааст ва онро дар фаъолияти таълимиву тариявии муассисаҳои 

таълимии такягоҳӣ љорї кардааст.  

Саҳи шахсии унвоҷӯ боз дар омода кардан ва ба нашр расонидани 

мақолаҳои илмӣ, сањм гузоштан дар ташкилу баргузории чорабиниҳои 

илмӣ од ба мавзуи диссертатсия, баргузор кардани таҳқиқоти озмоишӣ, 

ҷаъбаст намудани натиҷаҳои он ва дар таҳияи тавсияҳои методӣ барои 

дар амал истифода кардани натиҷаҳои таҳқиқот таҷассум меѐбад.  
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Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои таҳқиқот. Натиҷаҳо таҳқиқот 

дар мавридҳои зерин тасвиб ва амалӣ карда шуданд:  

- дар раванди дарсњои адабиѐти тољик  оид ба эљодиѐти шифоњї ва 

таъсири тарбиявии он ба таълимгирандагон;  

- ҳангоми баргузор намудани машғулияту чорабиниҳои 
беруназсинфї ва беруназмактабї;  

- дар конфронсҳои илмӣ-назариявӣ ва семинарњо оид ба назария 

ва амалияи таълиму тарбия;  

- дар сўњбат ва, ҷаласаву семинарҳои илмӣ-амалии кафедраи 

педагогикаи умумидонишгоҳии Донишоҳи миллии Тоҷикистон;   

- ҳангоми маърўза ва суханрониҳо дар конфросҳои илмӣ-амалии 

ҷумҳуриявӣ. 

Ҳамчунин, натиљаҳои тањќиќот дар маљлисњои Шўрои 

њамоњангсозї оид ба самти педагогї-психологии Донишгоњи миллии 

Тољикистон ва дар конференсияњои илмии муассисањои тањсилоти олии 

касбии Љумњурии Тољикистон дар шакли маъруза пешниҳод ва баррасӣ 

шуда, тасвбу тасдиқ шудаанд. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Муҳтавои асосӣ ва атиҷаҳои 

таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 7 номгӯй ақолаҳои илмии муаллиф инъикоси 

худро ѐфта, аз ҷумла 5 номгӯй аз онҳо дар маҷалаҳои илмии 

тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти ҶТ 

ва 2 номгӯй дар аҷуаи маводи конфренсияҳо илмӣ нашр шудаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Мазмуни таҳқиқоти 

диссертатсионӣ ба мантиќи тањќиќот мувофиќ буда, диссертатсия аз 

муќаддима, ду боб, хулосаи умумї ва фењристи адабиѐт иборат 

мебошад. Мундариљаи диссертатсия дар 161 сањифаи чопи компютерї 

ифода ѐфтааст. Фењристи адабиѐт 147 номгўйро дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. НАЗАРИЯ ВА АМАЛИЯИ ТАРБИЯ ВА АХЛОЌ 

ДАР ЭЉОДИЁТИ ШИФОЊИИ ХАЛЌИ ТОЉИК 

 

1.1 Анъанањои тарбия ва ахлоќ дар эљодиѐти шифоњии халќи 

тољик 

 

Рушду такомули майлу раѓбатњо ва эњсосоти инсон бо маќсади 

оќил шудан яке аз таълимоти эљодиѐти шифоњии халќи тољик аст. 

Тарбия ин фазилат, яъне якљоясозии аќлу эњсосот дар вуљуди инсон 

аст, ки дар асл таљассум ва сохти мураккаб дошта, таљдиди идеали 

“инсони комил” ба он вобаста аст. “Инсон дар идеал” ва ѐ “идеал 

дар инсон” мавзўи марказии эљодиѐти шифоњии халќи тољик 

мебошад. Хусусан, дар жанри хамоса (достонсарої) инсон дар 

тамоми мураккабияти зењнї-ахлоќї ва дар муносибати ў ба олами 

атроф намудор мегардад. 

Дастоварди эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар анъанањои 

тарбия ва ахлоќ аст, ки дар вазъиятњои гуногуни иљтимої тарбияи 

инсон мавзўи асосии эљодиѐт аст. Аз ин рў хусусиятњои инсониву 

гуманистии мавзўъ ва таълимоти эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар 

он ифода меѐбад, ки маќсади таљассумњои гуногуни бадеї: 

ташаккули «инсон дар замон», «инсон дар ѓояњо», бунѐди њолатњои 

«инсонишуда»-и њаѐт аст. 

Бунѐди «шакли њаѐт» роњи ягонаест, ки эљодиѐти шифоњии 

халќи тољик ба сўи он равона аст. Инро пурра ба мафњуми мавзўи 

эљодиѐти шифоњии тољик низ мансуб донистан лозим аст, зеро дар 

жанрњои гуногуни эљодиѐти шифоњии тољик наќши инсон фаќат бо 

меъѐрњои маърифатї мањдуд намешавад. Дар воќеъ, дар мазмуни 

бадеии жанрњои гуногуни эљодиѐти шифоњии тољик инсон ва њаѐти ў, 

њамчун талаботњои ахлоќї ва эстетикии одамон аст. Назария ва 

амалияи тарбия ва ахлоќ, ки дар эљодиѐти шифоњии тољик бунѐд 
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гардидааст, хусусияти амалї-эљодї дорад ва наќши тарбия ва 

ахлоќро дар ташаккули хислати инсонї дар назар мегирад.  

Фолклори тољик дар дарк ва њис кардани њусну латофати ин ѐ  

он хислатњо, рафторњо, амалњо, фикрњо, њиссиѐтњо ва њолатњо – 

«китоби дарсии њаѐт» аст. 

Дар жанрњои гуногуни эљодиѐти шифоњии тољик ба сифати 

мавзўи асосї ва маќсади асосї инсони бунѐдкору созанда ва инсони 

фаъолу бузурги эљодї баромад мекунад. Дар суханњои маќолу 

зарбулмасалњо, инчунин дар афсонаву чистонњо ин ѐ он ќоидаи 

ахлоќї-эстетикї љой дорад. 

Бунѐду вайроншавии лањзањои муаммодор аз интињо ба фарљом, 

ба вазъияти панду ахлоќї оварда мерасонанд. Маќолу зарбулмасалњо – 

падидаи забонї мебошанд, зеро аз рўи ќонуни њаѐт шакл мегиранд: 

ин падидаи фикр аст, чунки он мулоњиза ѐ хулосабарориро дар бар 

доранд. Дар дохили падидањои фолклори тољик шакли одии ахлоќї 

маънои тарбияро дорад. Мутаасифона, ин хусусияти пандњои 

зарбулмасалњо ва маќолњо зимни омўзиши эљодиѐти педагогии тољик 

на њамеша дар адабиѐти педагогї мавриди диќќат ќарор ѐфтааст. 

«Маќсадњои гуфтор» дар онњо тасвири њикоягї, саволї, водоркунии 

инсон аст. Масалан чистон жанри арзишнок ва махсуси эљодиѐти 

шифоњии тољик аст. Чистон аз рўи сохти берунї аз пайванди кўтоњи 

љумлањо таркиб меѐбанд ва ягон сањначаи одиро тасвир менамоянд.  

Аз рўи табиати дохилии худ (мантиќї-семиотикї) ба онњо монанд 

нестанд, чунки аломатњои ашѐњои алоњидаро тасвир менамояд. 

Чистон аз рўи шакл аз ашѐ ва наќшае, ки аломати ашѐ (яъне 

аломатњои этникї ва этикї)-ро дар бар мегирад, таркиб меѐбад. Аз 

ин рў, тарбия ва ахлоќ дар эљодиѐти шифоњии тољик бевосита бо 

тавассути накукорї, хушахлоќї ва росткорї аст.  

Эљодиѐти шифоњии тољик чун ѐдгории тарбияи халќї аз асотиру 

афсонањо иборат аст, ки алоќаи байни табиат ва љомеа, њастї ва 

шуурнокиро, ки дар асоси идеали бадеї-эстетикї љой дорад, тасвир 
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менамояд ва ташаккул медињад. Мањз, ин зинаи ташаккули эљодиѐти 

шифоњии тољик фикри «тоза»-и бадеии тарбиявї буда, дар як ваќт, 

шаклњои асосии њастии инсонро фаро мегирад. Аммо, дар жанрњои 

гуногуни он фаъолияти тарбиявии таљдидсозанда ба мадди аввал 

гузошта мешавад, ки баробарвазнї мутаносиб аст. Таносуби тарафњои 

муќобил тасаввуроти бењаракатиро ба вуљуд меоранд. Њамзамон, дар 

дохили њар як жанри эљодиѐти шифоњии тољик табаддули доимии 

вазъиятњо љараѐн мегирад ва ќањрамоне, ки дар як лањза хушахлоќ 

аст. Дар лањзаи дигар њатман бадахлоќсозии инсон сурат мегирад, 

яъне он хушахлоќсозие, ки баъдан дидактизми (пандомўз) аќлонї 

мегардад, хусусияти эстетикї ва ахлоќї дорад. Дар эљодиѐти 

шифоњии тољик фикру аќида ва майлу раѓбати дохилии инсон дар 

мадди аввал аст. 

Дар эљодиѐти шифоњии тољик инсон на худ ба худ, балки чун 

тавре тасвир мегардад, ки ў чї гуна аз берун дида мешавад. Дар 

инсон талабот ба дарѐфти мањак, чун муќаррарот дар дохили ў аст. 

«Хислат» маркази шаъну эътибори инсон аст. Пас, анъанаи тарбия 

ва эљодиѐти шифоњии тољик барои тарбияи љавонон ва нављавонон 

муњим аст. Аз ин лињоз, бо маќсади муайян намудани анъанањои 

тарбияи халќї,  тањлили илмии эљодиѐти шифоњии халќи тољик зарур 

аст. Халќи тољик, мањз ба воситаи ќањрамонњои достонњои худ 

ќувваи шикастнашавандаашро намоиш медињанд. Аз љумла, дар 

хамосаи «Гурѓулї» образњои Гурѓулї, Аваз ва ѐрони он образњои 

ќудрат ва тавоноии халќианд, бинобар ин дар ин асари 

Гурѓулисултон образњои ќањрамонњои ў њамчун фарзандони 

босадоќат ва фидокори халќ тасвир карда мешаванд. Ин аст, ки 

халќи тољик ин хамосаро барои омўзиши ин манзума ва шаклњои 

дигари фолклори адабї њамчун васиќаи њаракати озодихоњии халќи 

тољик мешуморад [42, 98]. 

Таркиби образии эљодиѐти шифоњии тољик бо махсусияти 

миллї аз дигар эљодиѐти шифоњї фарќ мекунад. Дар эљодиѐти 
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шифоњии тољик њодисоту воќеоти њаќиќї дар бораи њаѐти маънавии 

халќи тољик, анъанаву хислатњои он инъикос меѐбанд. Њикояњо, 

сурудњои халќии маросимї, чистонњо, ривоятњо, афсонањо, зарбулмасалњо 

ва маќолањо чун жанрњои эљодиѐти шифоњии халќ тасаввуроти 

ахлоќии халќи тољикро таљљасум месозанд. Дар ин жанрњои эљодиѐти 

шифоњии халќ тасдиќи арзишњои устувори ахлоќї ва накўкорї – 

меъѐри олии рафтору кирдори инсонї ифодаи худро меѐбад ва 

арзишњои тарбиявии эљодиѐти шифоњии халќи тољикро баръало 

намоѐн месозанд, зеро маќсади маќсади он дар рушди майлу 

раѓбатњои гуногун саъю кўшишњои ахлоќии инсонї зоњир намудан 

аст. Эљодиѐти шифоњии тољик ин эњсос кардани тамоми бойгарии 

њиссиѐти инсонї, аз љумла, зебої ва зиштї, шодї ва ѓаму андўњ аст, 

ки бо ин услубњои бадеї тарбияро таљассум менамояд. Жанрњои 

гуногуни эљодиѐти шифоњии тољик таассуротњои гуногунро дар бар 

мегиранд, аммо дар он эњсосоту тасаввуротњои муќобил меъѐрњои 

ахлоќї-этикиро рушд ва мустањкам месозад, ба он мавќеи дигар, 

яъне мавќеи он, аз љумла дар маќсади олии эљодиѐти шифоњї аст, ки 

як шакли такмили афкори педагогї ва дидактикии халќи тољик аст. 

Жанрњои гуногуни эљодиѐти шифоњии халќи тољик дорои панду 

андарзњои ахлоќиянд, ки љанбаи тарбиявї доранд. Шаклњои ифодаи 

маќсади тарбиявї гуногунанд, вале лањљањои умумии педагогї 

доранд. Аз ин бармеояд, ки эљодиѐти шифоњии тољик яке аз шаклњои 

бењтарини фолклории тарбияи ахлоќї аст, ки яке аз онњо хамосаи 

ќањрамонии халќи тољик «Гурѓулї» мебошад, ки мањсули тафаккури 

бадеї-њунарии мардуми тољик буда, фарогири орзуву ормонњо, 

васфи корнамоињои пањлавонон, њифзи Ватан ва тарѓиби адолати 

иљтимоиро таљассум менамояд [63, 42]. Албатта, муайянсозии љанбаи 

ахлоќии эљодиѐти шифоњии халќи тољик, аз љумла хамосаи «Гурѓулї» 

кори осон нест, аммо ин ганљинаи гаронбањо њамеша бо лаззати  

ахлоќї-этикї алоќаманд аст. Аз рўи мазмун ва ањамияти худ ин 
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хамосаи назмии тољик яке аз пањлўи љараѐни тарбияи халќї ба њисоб 

меравад. 

Ошкор сохтани табиати эстетикї ва ахлоќии эљодиѐти шифоњии 

тољикро мазмуну ѓояи дохилии он ташкил медињад. Эљодиѐти шифоњї 

дар њаѐти моддї ва маънавї ба таври амиќ дар шакли образии 

жанрњои гуногун нињон аст. Дар эљодиѐти шифоњии тољик, ки бо 

вазъияти махсуси њаѐтї ва таърихї ба вуљуд омадааст, ва як навъи 

маркази њаѐти миллї гаштааст, дар он образњо, њамзамон ба эљодиѐти 

коллективї мансуб аст. Муаллифони онњо – њаѐт, халќ, рафтори 

таѓйирѐбанда, љамъбасти донишњо дар барои худ ва воќеият мебошад. 

Пайвасти тарбияи њозира бо анъанаи тарбияи халќии гузашта, 

яъне пайвасти муњаббат – тарзи якљоясозии онњо бо њаѐти гузашта ва 

имрўз масъалаи мубрами педагогикаи муосири тољик аст, зеро дар 

њис кардани ватан, инсон шахсияти худро эњсос менамояд, худро чун 

шањрванди ин диѐр дарк мекунад. Дар ин маврид А. Блок 

навиштааст: «…њар ќадар, ки дар ман дарки худ чун як ќисми ватан, 

чун «шањрванди ватани худ» бедор мешавад, њамон ќадар бештар 

хуни ман ба љўш меояд…» [25, 21]. Њисси «шањрванди ватани худ» ва 

њисси фазилатњои ахлоќии инсон, шахсият, њуќуќњои ў ба диди олам, 

арзишњои маънавї, эњсосоти инфиродї њамаи он чизест, ки дар 

эљодиѐти шифоњии халќи тољик мавќеи хосса дорад. 

Педагогикаи халќї мисли илми педагогика бештар бо њаѐти 

муосир ва бо талаботи тарбия алоќаманд аст. Аммо мўњтаво дар 

ѐфтани арзишњои мушаххаси тарбиявии педагогикаи халќе  аст, ки 

онро ба илми педагогикаи муосир наздик менамояд, ифода меѐбад. 

Мо бояд наќши педагогикаи халќиро дар педагогикаи муосир баррасї 

намуда, ба таносуби умумии назария ва амалияи тарбия такя намоем 

ва хоссагињои нави тарбиявии илми педагогикаро ѓанї гардонем. 

Дар тањлили эљодиѐти назмии халќи тољик, аз љумла хамосаи 

«Гурѓулї» дар назди мо як ќатор идеалњои эстетикї-ахлоќї, њамчун 

маводи педагогї аѐн аст, ки онњо бояд аз назари талаботњои илмии 
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педагогикаи муосир, назария ва амалияи он мавриди баррасии илмї 

ќарор дода шавад. Инсон ва њаѐти ў мавзўи педагогикаи халќї 

мебошад ва такомули маънавии инсон дар маркази диќќати илми 

педагогика ќарор дорад. Танњо чунин гузориши масъала метавонад 

ба њаѐти мо, ба ташаккули шахсият, такомули шуури муосири 

маънавї, таљрибањои педагогї, назария ва амалияи илми педагогика, 

дар тарбия ањамияти хосса дорад, таъсир расонад. Асоси ибтидоии 

масъалаи тарбия дар эљодиѐти халќї-педагогї дар устурањо, 

ривоятњо ва «таќлид ба табиат» аст. Ба шакли муаммо, ин махзанест, 

ки аз он баъдан зарурат ба тарбияи эстетикї ва ахлоќї эљод 

мегардад. Баъдан, мањз чунин фањмиш дар педагогикаи халќи тољик 

барои тозакунї, яъне «инсонигардони»-и инсон мусоидат менамояд. 

Дар асотирњо-ривоятњо дар бораи корномаи ќањрамонони 

асотирї ва таърихї наќл карда мешавад. Дар асотирњо ќањрамонон 

бо маќсадњои тарбиявї њамчун «образи рўњи инсон» баѐн ва тасвир 

гаштаанд. Ягона ѐдгории то ба замони мо расида ин китоби 

муќаддаси «Авесто» мебошад. Дар ин ќомуси махсуси эљодиѐти 

тољик тасаввурот, аќоид ва меъѐрњои тарбия мањфуз мондаанд. Мањз, 

дар асоси ин ѐдгорї, пеш аз њама «Готи зардушт», ташаккули 

тасаввуроти ахлоќї-этикї дар симои тољикони ќадим инъикос 

ѐфтаанд. Дар Яшт, ки ба ситораи Пишитро (Сирус) бахшида 

шудааст, рўњи некї Пишитро ва рўњи бади Акоша, ки раќиби ўст, бо 

истифода аз муќобилгузорињои «сафед-сиѐњ», «нек-бад» тасвир карда 

мешаванд. Дар сурудњои «Авесто» тасаввуроти ибтидої дар бораи 

симои «инсон комил» ошкор мегардад. 

Масъалањои рушди шахсият, ѓанигардонии симои маънавии 

инсон дар маркази диќќати педагогикаи халќи тољик меистад. 

Албатта, дар њар як давраи таърихї-маданї ин мафњум дар мазмуни 

махсус баррасї карда мешуд. Њамзамон, бояд ќайд кард, ки дар њар 

як давраи таърихї-маданї таносуби байни инсон ва тарбия гуногун 

аст. Дар даврањои гузаштаи таърихї-маданї дар педагогикаи халќи 
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тољик масъалаи тарбия маќсадноку бошуурона гузошта шудааст, ки 

ин масъала дар хамосаи «Гурѓулї» љой дорад. 

Мавзўъ ва таъиноти педагогикаи халќи тољик масъалаи тарбия 

ва худтарбияи инсон мебошад. Бинобар ин, педагогикаи халќї, аз љумла 

педагогикаи халќи тољик таљрибаи тарбияи халќии њазорсоларо 

љамъбаст менамояд.  

Масъалаи тарбия ва худтарбия, ки дар хамосаи халќии «Гурѓулї» 

наќши муњим дорад ва ба мо имкониятњои нави тарбиявиро њам аз 

нуќтаи назари халќї, њам аз љињати фарогирии ќабатњои гуногуни 

ѓоявї-бадеї, ки дар ќиѐси оддї ва мураккаби идеалњои эстетикї-

ахлоќї дарк мегардад, пешнињод менамояд. 

Тарбияи инсон ва рушди њаматарафаи шахсият дар њаѐти 

муосир бо педагогикаи халќї ва њам илми педагогикаи муосир  узван 

алоќаманданд, зеро ин барои аз љињати маънавї бой шудан, ахлоќи 

тоза доштан ва љисман такмил ѐфтан љустуљўи идеали «инсони комил» 

аст, ки дар хамосаи «Гурѓулї» исбот гардидааст. Яъне аз худ 

кардани ин идеал – омўхтани ќањрамон аст. Танњо дар ин љода 

хусусияти гуманистии педагогикаи халќї, чун илм дар бораи 

«инсоншиносї» ва дарки ѓоявї-бадеии «инсоншиносї» дар назар 

дошта мешавад. Ќуввањои гуногун (некї ва бадї)  дар хамосаи 

«Гурѓулї» тасвир-шаванда, дар тазоданд бо њамдигар бар мехўранд. 

Хамосаи «Гурѓулї» хусусияти идеалї дорад ва чун ќувваи некї ба 

муќобили ќувваи бадї мубориза мебарад. Дар хамосаи «Гурѓулї» 

чунин майлу раѓбатњо дар муносибатњои ахлоќї (оила, ватан, давлат, 

шўњрат, дўстї, фазилат, номус, муњаббат) нигаронида шудааст. Дар 

хамосаи «Гурѓулї», бо пуррагї, инсон чун мавзўи асосии тарбия аст, 

аз љумла симои Гурѓулї объекти асосии тарбия аст, зеро ў дар ин 

асари бадеї-ахлоќї мавќеи марказї дорад ва наќши асосиро 

мебозад. 

Њамин тариќ, наќши тарбиявии эљодиѐти шифоњии тољик  дар 

рушди майлу раѓбат ва кушишњои гуногуни инсонї зоњир мегардад.  
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Эљодиѐти шифоњии халќи тољик аз ин нуќтаи назар, дар њис кардани 

тамоми пањлўњои моддї ва маънавии њаѐт ба инсон кўмак мерасонад. 

Фикри баѐншуда аз он шањодат медињад, ки маќсади олии  ин 

намунаи педагогикаи халќї иштироки он дар рушд ва такмили 

тамоми ќобилиятњои инсонї аст. Чунин фањмиш дар маќсади 

тарбиявии хамосаи «Гурѓулї» афкоре аст, ки барои ислоњи 

нуќсонњои ахлоќї муњим мебошад. Яъне хамосаи «Гурѓулї» як 

шакли имконпазири тарбияи фикрї ва ахлоќї аст. Албатта, љанбаи 

ахлоќии хамосаи «Гурѓулї» муњим мебошад ва аз љанбаи дигар, ки 

бо лаззати эстетикї алоќаманд аст, људо нест. Ба ибораи дигар, њар 

дуи ин тарафњои бо њам алоќаманд ба сифати омилњои зарурии 

тарбия дохил мешаванд. Ахлоќ бо накўкорї, росткорї мувофиќ аст, 

зеро ки ахлоќ дар хамосаи «Гурѓулї» дарки ќарз ва амал кардан 

мувофиќи идрокро дар назар дорад. 

Ба образи бадеии хамосаи «Гурѓулї» назар афканда, табиати 

образноки кишвари Чамбулро ќайд кардан лозим аст. Дар он 

тасвири бадеї-ахлоќии кишвари афсонавии Чамбул мушоњида 

мегардад, ки он дар сурудњои халќї ифода гардидааст.  

Дар порчањои гуногуни хамосаи «Гурѓулї» образ-муќоисањо, 

образ-рамзњо, образ-истиорањо, ки ба мутавозияти психологї-

педагогї табдил меѐбанд, ба риштаи тасвир кашида шуда, масалњо 

ва шаклњои мураккабтари афкори образнок, ки мазмуни тарбиявї 

доранд, мављуданд. Образ-муќоиса дар хамосаи «Гурѓулї» дар 

давраи аз тарафи инсон зинда кардани табиати Чамбул ба растанињо 

ва њайвонот додани ќувва ва хислатњое, ки на ба онњо балки ба 

табиати инсон хос аст, ба вуљуд меояд. Њайвонот, асосан аспњо ва 

растанињо мисли одамон њис, фикр ва рафтор мекунанд. Асоси 

мутавозияти психологї-педагогиро хамоса дар бораи њайвонот 

масалу афсонањо ташкил медињад. Мундариљаи мазмуни наќшњо , 

њаљман аз муќоисаи ду њодисот, гузаронидани маълум ва номаълум 

ба вуљуд меояд. Дар оѓоз алоќаи байни њодисот ва аксаран дарки 
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тахаюлотии он асосан ихтиѐрї, вобаста ба шароити тасодуфї-ихтиѐрї 

дида мешавад. Баъдан, љараѐни ташаккули образи рамзї, асотирї 

хусусияти бошууронаро ќабул мекунад. Дар дилхоњ њолат дар образи 

тахаюлотии хамоса ѓояњои тарбиявиро мушоњида кардан мумкин аст. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» образ-рамзњо аз рўи ќувва таносуби 

якдигаранд, аммо аз рўи сиришт (њукм ва ќувва) гуногунанд. Баръакс 

њамон як образи мушаххас дорандаи маъноњои гуногуни «вазифавї» 

мегардад. Њар ќадар, ки образњо мазмундор бошанд, њамон ќадар 

алоќаву вобастагї байни онњо зичтар мегардад ва дар  оѓоз 

хусусиятњои устуравї ва баъдан хусусиятњои эстетикї-ахлоќї ба 

вуљуд меояд. Бадеиѐт сифати махсуси синтетикии хамосаи «Гурѓулї» 

буда, онро чун падидаи мукаммали ѓоявї-тарбиявї тасвир медињад. 

Бадеият ифодаи хусусиятњои узвї, муносиб ва маќсадноки чунин 

ягонагї мебошад, зеро инсон дар њаќиќати тахаюлотии осмон 

мављудоти фавќулодаеро љустуљў мекард ва  танњо инъикоси худро 

ѐфт ва дигар намехост, ки зоњири худро дар он љое, ки љустуљў 

менамояд ѐбад, балки асолати воќеии худро бояд љустуљў кунад. Аз 

ин лињоз, дар хамоса образи Гурѓулї дорои хислатњои инсонї 

мебошад. Хислати Гурѓулї чун хислати махсус ва асосии асар аст. 

Дар ин маврид ќобили ќайд аст, ки консепсияи дидактикии хамоса 

назар ба панду андарзњои бадеї мазмундортар аст, зеро образи 

Гурѓулї чун падидаи мустаќили ѓоявї-эстетикї буда, дар он 

ягонагии мазмуни тасвирї ва њаќиќати њаѐт баѐн шудааст. Њамин 

тариќ, ѓояњои тарбия ва ахлоќ нишондињандањои асосии хамосаи 

«Гурѓулї» мебошанд.  

Тахайюлот дар њаѐт ва образњои ќањрамонони «Гурѓулї» чун 

хусусияти тарбиявї мазмуни эстетикї мебошад. Тасвирсозии њаѐти 

ќањрамонони хамоса тавассути табиати зебои Чамбул мазмуни наќши 

тарбиявии хамосаи «Гурѓулї»-ро ташкил медињад. Таносуби сершумори 

объективї ва субъективї ин ягонагиро баробар намуда, ба образњои 

фантастикї мазмуни амиќи эстетикї-ахлоќї медињад. Ањамияти 
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эстетикї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї» ба дарки алоќаи байни тарбия 

ва идеал дар њаѐт ва арзѐбии њаѐт аз мавќеи идеал имкон медињад. 

Њаѐт ва тарбия дар хамосаи «Гурѓулї» эътимоднок буда, арзишњои 

тарбиявї доранд, ки имконотњои мазмуни њаѐтиро дар бар мегиранд.  

Образњои бадеї дар хамосаи «Гурѓулї» аз муќобилгузории 

хаѐлї ва њаќиќї, зебої ва зиштї иборат аст. Ин образњои бадеї 

«њаѐтї» буда, ба њаќиќати ин «њаѐт» мувофиќанд. Дар хамосаи 

«Гурѓулї» замон ифодаи «аѐнї» ва эњсосшаванда аст. Њаќиќати 

бадеї ва хислатњои типпї дар вобастагии амиќ аз идомагии наслњо 

аз рўњияи замон, ки на танњо дар хамоса идома меѐбанд, балки дар 

хислатњо дигар мегарданд ва ба онњо чун њолати воќеии њаѐт дохил 

мешаванд, ќарор доранд. 

Њамин тариќ, педагогикаи халќї яке аз тарафњои муњимтарини 

тарбияи ахлоќї, эстетикї ва этикї мебошад. Хамосаи «Гурѓулї» 

шањодати он аст, ки аќидањои халќии тарбия дар тўли њазорсолањо 

ташаккул ва тасдиќ ѐфта, асоси педагогикаи халќиро ташкил 

медињанд. Зери ин истилоњ одатан маљмўи донишњои андўхтаи 

эмпирикї, маълумотњо, мањоратњо, малакатњо, ки асосан ба шакли 

шифоњї аз насл ба насл мегузаранд, фањмида мешавад. 

Эљодиѐти шифоњии халќи тољик њамеша ѓояњои тарбиявиро 

њифзу тарѓиб менамуд. Ин падида, системаи арзишњои њаѐтии ў, 

љањонбинї, эътиќодот ва маданият, оину маросимњо ва инкишофи 

онњоро имкон медињад. Афкори педагогї-ахлоќии халќи тољик – ин 

педагогикаи рушди миллї, педагогикаи худтарбияи этикї мебошад, 

ки шахсияти ватандўстиро бо њисси баланди инкишофѐфтаи 

ифтихори миллї ташаккул медињад. 

 Ѓояњои умумибашарии баландахлоќии этникї, ки хамосаи 

халќи тољик «Гурѓулї»-ро фаро мегиранд, яке аз маќсадњои асосии 

тарбияи миллиро ташкил дињад. Дар «Консепсияи миллии тарбия дар 

Љумњурии Тољикистон» ќайд мегардад, ки «тарбияи хислати миллї аз 

тарафи љавонон азхудкунии анъанањои мадании халќи худ, инчунин 
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таъсири воситањои асосии педагогикаи халќї (панду њикмат, андарзњо 

ва ѓайра)-ро ба идеалњои ахлоќї дар назар дорад….» [103,4]. 

Њамин тариќ, афкори педагогї-ахлоќии халќи тољик дар шакли 

эљодиѐти шифоњї аниќу равшан ифода меѐбад, маќол гашта, ба забон  

хушфањмї медињаду таъсири љаззоб мерасонад. Эљодиѐти шифоњии 

халќи тољик панду њикматњои сершуморест, ки дар як љо љамъоварда 

шудааст. Ин маљмўи њикмати халќ, ин оњу нола, гиряву навња, 

шодию хурсандї мебошад, ки дар он мењнати одамон, таљрибаи 

њаѐтї, панду насињат, маќсаду эътиќодоти њаѐтї ба таври воќеї 

инъикос меѐбад. Дар педагогикаи халќї, инчунин, ѓояњои тарбияи 

фикрї ба таври васеъ истеъмол мегарданд: «Дониш-чароѓи аќл», 

«Бедониш кор намеѐбї, бекор гурусна мегардї» ва амсоли инњо. 

Њикмати халќ азѐдкунї ва майлу раѓбат танњо донишњои китобї 

нест: «Дар шахсе, ки танњо аз рўи китобњо дониш андўхт, назар ба 

ќадамњои дуруст ѓалат бештар аст». Шахсе мазаммат мегашт, ки 

дониши худро ба дигарон намедод ва ў ба чароѓи дар дохили хум 

монанд буд. Халќ тарафдори донишандўзии системанок буд ва дар 

асоси фалсафаи халќ образнок муњокима мекард: «Омўхтан ба 

шинокунандаи муќобили љараѐн монанд аст: даќиќае таваќќуф 

кардї, љараѐн туро ба ќафо мепартояд». Дар бораи китоб чун манбаи 

дониш афоризмњои бењтарин аз тарафи халќ ба вуљуд оварда 

шудааст: «Тулўи офтоб табиатро бедор мекунад ќироати китоб сарро 

равшан менамояд», «Лаззати бештаре аз ќироати китоб нест», «Се  

рўз китоб нахонї, нутќи ту зебогии худро гум мекунад» [79,  59-60]. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» ва дигар жанрњои эљодиѐти шифоњии 

халќи тољик, ки падару модар чун мураббии аввалин эътироф 

мегардад, ў ба таври махсус шинохта мешавад. Аз љумла, дар маќолу 

зарбулмасалњо омадааст: «Тамоми њаѐт, шабу рўз мењнат кунї – 

мењнати модарро барнамегардонї», «Мењрубонии модар то ба санг 

мерасад», «Синаи модар – гањвораи писар». Дар бораи падарон низ 

халќ суханњои нек гуфтааст: «Шаш рўз гурусна гардї њам, падарро 



27 
 

эњтиром кун», «Падар зинда бошад – ба рафтори ў нигар, баъд аз 

марги падар васияти ўро фаромўш макун» [79, 60-61] ва ѓайра. 

Эљодиѐти шифоњии халќи тољик яке аз ѐдгорињои фаъол ва 

васеъ пањншуда њисоб меѐбад. Дар он халќи тољик дар тўли асрњо 

таљрибаи иљтимої-таърихии худро љаъмбаст кардааст. Он чун ќоида 

дар шакли афоризм ва мазмуни панду насињат орзую омоли халќро 

ифода менамояд. Халќи тољик дар тўли таърихи бисѐрасраи худ 

тамоми арзишњои педагогиро аз таљрибаи тарбияи оилавии наслњои 

сершумор ба худ гирифт ва онро ба шакли афоризмњои панду 

андарзї баѐн намудааст. 

Зарбулмасалу њикматњои халќи тољик чун ифодакунандаи ин ѐ 

он ѓояи тарбиявї оддї нестанд, балки вазифаи муайяни тарбиявї, 

маќсадњои пандомўзї доранд, ки онро фаросати педагогии халќ, 

усули маќсаднокї тасдиќ намудааст. Мањз, фаросати педагогї ва 

маќсаднокии педагогї аз оѓоз то интињо тамоми хоњишњо, тавсияњо, 

талаботњои њикмати халќро дар бар мегиранд. 

Кўтоњбаѐнї, пурмазмунї ва мўъљазии эљодиѐти шифоњии халќи 

тољик, хусусан барои хотиргирии шаклњо ва ќоидањо хеле муњиманд: 

«Дўст – оинаи дўст». Яъне, бо маќолњои кўтоњи худ халќи тољик 

њисси ватандўстии худро ифода намудааст: «Лола њатто сари калро 

зеб медињад». Аксари ин жанри халќи тољик бо як сатр иншо шудааст: 

«Аз девори каљ эњтиѐт бош» [79,116]. Дар афоризмњои дусатра ќисми 

дуюм одатан бо роњи муќоиса, сарбории асосии маъної омада, ѓояи 

умумии тарбиявии зарбулмасалро пурзўр месозад. Масалан, 

афоризми тољикї: «Аз абри сиѐњ ва шахси пургўй натарс, балки аз 

абри сафед ва аз шахси камгап битарс». Афоризмњои бисѐрсатраи 

зинавї бо роњи такрор диќќати шунавандаро ба ѓояи асосии 

зарбулмасал равона менамояд: «Дар куљо шунидед, ки гурба ба муш, 

шаѓол ба мурѓ, гург ба гуспанд маслињатњои хуб додааст» [79,  117] ва 

њ.к. Њамаи ин аз он шањодат медињанд, ки халќи тољик бо такя ба 

талаботњои њаѐт ба зуњуроти гуногуни шароити њаѐти моддї ва 
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маънавии љомеа тавсияњои тарбиявии худро додааст. Ин фикрро 

П.Лафарг хело хуб баѐн кардааст: «Ифодаву зарбулмасалњо, назар ба 

калимањои алоњида, он риштањоеро, ки забонро бо њодисоти њаѐти 

атроф алоќаманд месозанд, фањмотар нишон медињанд» [93,  12]. 

Њамин тариќ, дар худи сохти маќолу зарбулмасалњо, афоризмњо 

тарбия ва маќсаднокии педагогии онњо намоѐн аст. Онњо на танњо ба 

азхудкунии њаќиќат, балки барои ќонунњои нонавиштаи њаѐт, барои 

расонидани таъсири бевосита ба тарбия ва ташаккули шахсият 

равона шудаанд. 

Бо маќсади пурзўр сохтани таъсири тарбиявии маќолњои мардумї, 

халќи тољик кўшиш ба харљ додааст, то ин ки эљодиѐти худро бо 

истифода аз воситањои гуногуни образњои назмї, вазни забонї 

батаври бадеї баѐн намояд ва бо ин роњ садодињии оњангї-маънои 

тарбиявї ва ахлоќии афорризмњоро равшан созад. 

Тањлили афоризмњои халќи тољик нишон медињад, ки онњо 

тавозуни маъної ва муќобилгузорї доранд. Ваќте ки фикри дар як 

ќисми зарбулмасал ифодашуда бо роњи муќобилгузорї бе ќисми 

дигари он пурзўр мегардад, ифодаи бевоситаи маънии худро меѐбад. 

Кайфияти нутќи назмии халќи тољик бо гузоштани саволи риторикї 

пурзўр ва таъкид мегардад: «Магар шуниданро бо дидан муќоиса 

кардан мумкин аст?». Ин ифода даъват ба онест, то ки инсон 

шунидаашро бо дидааш, яъне амалан мустањкам созад. 

Бо маќсади таъсиррасонии эмотсионалї ба насли љавон, халќи 

тољик ба хушоњангии афоризмњо диќќат дода, бо корбурди муќоиса, 

муќобилгузорї, муболиѓа, истиора, истењзо, киноя ва њ.к. аз бойгарии 

шакли овозї оќилона истифода мебаранд. Тољикон, хусусан ба 

истењзо бештар рў меоранд, чунки он имкон медињад, ки њодисоти 

номатлуб ба шакли сабук масхара карда шаваду маљозан, фикр баѐн 

гардад. Ваќте, ки њаљву мазњака ќасдан ба таври љиддї гуфта 

мешавад, ба кас таъсири худро мерасонад. Хоксорї инсонро зебо 

мегардонад, аммо шахси хоксор баъзан дар канор мемонад. Ба чунин 



29 
 

њодиса зарбулмасали тамасхўромез ишора мекунад: «Фарзин, ки каљ 

меравад, дар назди шоњ меистаду рух, ки рост меравад, дар гўшае 

(каноре) мондааст». 

Муболиѓа, мисли истиора, ки аз њад зиѐд нишон додани мазмуни 

мафњумњои муњимтарини педагогиро мефањмонад, ки дар афоризмњои 

халќи тољик ба таври васеъ пешнињод гардидааст. Муњимияти тарбияи 

мењнатї ва омодагии касбии насли љавонро ба ќайд гирифта, тољикон 

мегўянд: «Ба саѐњати якрўза – захираи дањрўза». 

Ташбењњо образњоро муайян сохта, хислатњои иловагии 

бадеиро ба шакли пўшида имкон медињад. Халќи тољик бо истифода 

аз эпитетњои гуногун ѓояњои худро ифода менамояд. Илова ба ин, ба 

сифатњои неки ахлоќии инсон тавсифњои баланди бадеї медињад: 

«Инсон аз гул нозуку аз санг сахттар аст» ва ѐ «Тиллоро бо оташ 

месанљанду, одамро – бо мењнат» ва ѓайра. 

Њамаи ин гуфтањо имкон медињад, ки дар маќолу зарбул-

масалњои тољик тасаввуроти халќ дар бораи меъѐрњои дидактикии 

тарбия ва таълими инсон ифодаи худро ѐбанд. Муъљазї ва мухтасарии 

афоризмњо барои амалигардонии меъѐри дастрасї шароит фароњам 

меоранд; умумияти унсурњои вазн ва нутќи шеърї (мутавозият, 

ќофияњо, муболиѓањо, истиорањо, эпитетњо) афоризмњоро образнок 

мегардонанд ва асоси аѐниятро ташкил медињад. Сохти афоризмњо 

(яксатра, дусатра, бисѐрсатра), истифодаи такрорњо, зикрњо, саволњои  

риторикї ва хитобњоро ба татбиќи меъѐрњои устуворї, системанокї 

ва пайдарпай равона месозад. Дар охир, «њамаи афоризмњо, ки 

шароити њаѐти моддї ва маънавии љомеа, эњсосоти нињонї, орзую 

омоли халќро инъикос кардаанд, барои таъмини алоќаи тарбия бо 

њаѐт шароит фароњам меоранд» [76, 94]. 

Эљодиѐти шифоњии халќи тољикро њамчун «рушди аќли халќ», 

чун маќолофари педагогї баррасї карда, ба хусусиятњои баръало 

ифодаѐбандаи ахлоќї-андарзии он диќќат додан лозим аст. 

Хусусияти сужет ва вижагињои рушди амалњо дар жанрњои эљодиѐти 
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шифоњии халќ гуногунанд. Дар хамосаи «Гурѓулї» онњо хусусияти 

ќањрамонї доранд, дар афсона – хусусияти муъљизанокї-тахаюлотї, 

аммо дар жанри лирикї – хусусияти њаѐтан эътимоднокї, зеро ки 

маќсадњои амали ќањрамонон дар ин жанр гуногун аст. Аз ин нутќаи 

назар, ќайд кардан мумкин аст, ки эљодиѐти шифоњии халќи  тољик 

дар умум хусусияти панду ахлоќї дорад. 

Дар рисола ду манбаи љолиб доир ба рушди баъзе суханњо ва 

образњои хамосаи «Гурѓулї» ошкор гардиданд. Яке аз онњо – 

дастнависи асри XV, ки хамосаро ба шакли маснавї бо номи 

«Ѓайбзод» дар бар мегирад ва сужети асосии хамосаи «Гурѓулї»-ро 

инъикос кардаасту соли таваллуд, солњои љавонї фазилатњои љисмонї  

ва аќлии Ѓайбзодро тасвир намудааст. Манбаи дигар – асари 

«Рисолаи дилкушо»-и Убайди Зоконї мебошад, ки дар он номи 

ќањрамони асосии хамосаи «Гурѓулї» Аваз зикр ѐфтааст [38,159]. 

Аваз дар як ќатор њикояњо дар «Рисолаи дилкушо»-и Убайди Зоконї 

чун бањодури зариф тасвир шудааст. Масалан: «Хоља Шамсиддин 

Соњибдевон Авази бањодурро ба Луристан равон кард…». Дар 

њикояи дигаре Соњибдевон Павлавї ба Аваз гуфт: «Мехоњам ягон 

оќилро ба фалон љо равон кунам». Ў љавоб дод: «Эй Хоља, шахсе, ки 

аќл дошт, аз ќалъа рафтааст» [438, 46]. Дар лањзањои мављудаи 

хамосаи «Гурѓулї» мисли Рустам, ки дар ќувваи бозу, аќл ва зебої 

ба худ њамто надошт, чун бањодур тавсиф ѐфтааст. Чунин тавсифи 

фардии ў дар «Гурѓулї» бо образи њикояњои «Рисолаи дилкушо»-и 

Убайди Зоконї шабоњати зиѐд дорад. 

Манбаи љиддии дигари хамосаи «Гурѓулї» достони «Ѓайбзод» 

дар «Њафт манзар»-и шоири машњури асри XV Абдулло Њотифї 

мебошад. Ин достон аз 326 сатр иборат аст. Маромњои асосии «Њафт 

манзар»-и Абдулло Њотифї бо симои ќањрамонони асосии хамосаи 

тољикии «Гурѓулї» мувофиќат мекунад. 

Умумият, пеш аз њама, дар этимологияи асарњо дида мешавад. 

Њам хамосаи Абдулло Њотифї, њам хамосаи халќии «Гурѓулї» номи 
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ќањрамони асосиро гирифтаанд, ки дар гўр таваллуд шудааст. Яке аз 

онњо – «Ѓайбзод» – дар адабиѐти хаттии асри XV маълум буд, дигаре 

– «Гурѓулї». Гурѓулї аз ду калимаи тољикї таркиб ѐфтааст: «гўр» ва 

«ѓул», ки ѓайр аз маъноњои дев, аљина, љодушуда маънои бањодури 

пурќувватро низ дорад. Пас, «Гурѓулї» бањодурест, ки дар гўр 

таваллуд шудааст. 

Азбаски омўзиш ва интишори хамосаи тољикии «Гурѓулї» таърихи 

беш аз садсола дорад, аз њикояњои панду ахлоќї дар бораи солњои 

кўдакї, инкишофи босуръати бањодури афсонавї на рўз, балки соат 

ба соати фавќулодда, ки ба «Ѓайбзод» ва «Гурѓулї» дахл дорад, мушобењи 

њамдигаранд. Дар хамосаи Абдулло Њотифї шоњ на танњо аз ќувваи 

љисмонии Ѓайбзод, балки аз зарофати ў низ ба њайрат меояд. Дар  

хамосаи «Гурѓулї» низ чунин маром дар шаклњои гуногун вомехўрад. 

Дасхати то ба замони мо расидаи Абдулло Њотифї, албатта, ба 

пуррагї вариантњои ривоятњои халќиро (дар бораи Гурѓулї), ки дар 

он давра вуљуд доштанд, инъикос намекунанд. Ба андешаи мо, чунин 

ривояти насрї ба шакли шифоњї вуљуд дошт, аксари сужетњои он ба 

педагогикаи халќї ворид гаштаанд ва бо сужетњои хамосаи њоло 

мављудаи «Гурѓулї» монанд буданд. 

Монанди хамосаи «Ѓайбзод»-и Абдулло Њотифї бо сужети 

асосии хамосаи «Гўруѓлї» ва зикри ќањрамонони ин хамоса – Аваз 

дар «Рисолаи дилкушо»-и Убайд Зоконї ба хулосае меорад, ки 

манбаи хамосаи тољикии «Гурѓулї» дар асрњои XIV-XV ва эњтимол, 

аз он њам пештар ба вуљуд омодааст. 

Њамин тариќ, халќи тољик на танњо педагогикаи бойи халќии 

беш аз њазорсола дорад: дар баробари ин ў эљодиѐти шифоњии 

халќии махсусу нотакрорро бунѐд кардааст. Хамосаи «Гурѓулї» чун 

ќисми муњими эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар давоми якчанд аср 

дар афкори педагогї-ахлоќии халќи тољик мавќеи муњим дорад. 

Ањамияти педагогї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї» аз матни он 

намоѐн аст, аз достонњои мифологиву пањлавонї, монанди «Шоњнома»-и 
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Фирдавсї, «Гаршоспнома»-и Асадии Тусї ва њам асарњои ишќї-

романтикї ва ахлоќии тољик истифодаи фаровон гардидааст. Аќидањои 

тарбиявии хамосаи «Гурѓулї» монанди маќолу зарбулмасалњо ва 

андарзномаи халќї, матлаби худро дорад, онњо парешон нестанд, 

њама паѐмњояш аз рўи андоза тарбия аст. 

Гурѓулї марде аст, ки доираи ќањрамонии ў берун аз замонаш 

аст. Ў миллати худро барои љањонбинии хайр ва бархостани ќувваи 

шарр даъват менамуд. Њамаи даъватњои Гурѓулї њакамона ва 

андешањои алоќаманд аст, ки ба инсон баѐн карда мешавад. Он чи ки 

дар дараљаи аввал аст, ин аст, ки инсон ин на мављуди фалакзадаи 

беморќадр ва ѓайри масъул аст, ки њељ мояи њидояти амали худро бо 

парвози парандагон ва пар заданро надорад, инсон фурўтар аз ўст. 

Инсон ва виљдони ў, масъулият барои озодї аст. Хамосаи «Гурѓулї» 

ба инсон дурустї ва эњтиромро тарбия менамояд, ба инсон озодагї  

ва озодихоњие, ки инсон онро мепарастад, таъкид менамояд.  

Дар хамоса муносибати байни инсонњо эътирофи бародарї бо 

дигарон аст, њатто паймон доранд, ки маќоми бародариро устувор 

менамояд: љону моли якдигарро монанди љону моли худ њифз 

намоянд ва то он љое, ки тавону ќудрат доранд барои саодати ватан 

кўшиш ба харљ дињанд. 

Дар байни сокинони Љамбули мастон фаќр вуљуд надорад ва 

агар дар байни ин ќавм фаќире пайдо шавад, аз њар љињат, моли 

худро ба ў њадя мекунанд. Њар сокини Чамбули мастон њангоми арўсї 

ва вафот, љашни шодмониву ѓамгинї мекунанд, хурсандиву азо 

мегиранд. Дар хамоса оини бародарї ва дастгирї фариза аст. хайрот 

ва накўкорї, нисбат бо якдигар намунаи хуби тарбия аст. Ранљ бурдан 

барои дигарон ганљи тарбиявї аст, ки бо ин тартиб амали хайр, ки аз 

љаззобияти маќоми ахлоќ аст, барои имрўз нињоди тарбиявї дорад.  

Эљодиѐти шифоњии халќи тољик, дар баробарї арзиши таърихї, 

иљтимої, фарњангї ва адабї ќиммати ахлоќї дорад ва дар жанрњои 

он некї њамеша ба бадї, сарсабзї ба хушкї, покї ба зиштї ва дўстї 
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ба душманї афзалият дорад. Њамин аст, ки дар сартосари хамосаи 

«Гурѓулї» инсон ба роњи њамвор њидоят карда мешавад, ки дар 

тарбияи ахлоќии насли наврас ањамияти хос дорад. Ѓояњои тарбия 

дар эљодиѐти шифоњии халќи тољик (масал, зарбулмасал, афсона, 

ќисса) ва хамосаи «Гурѓулї» устувор ва асосї аст. Хубї подоши 

љовидонагї ва адолат аст, ки сартосари ин жанрњои бадеиро 

мазмуни ахлоќї медињад. Забони тарзи баѐни ин жанрњои бадеии 

тољик оњанги сурудњои ќадимаи мардумї аст, ки бо лафзи ширин ва 

огоњона, аз такрор намудани баъзе таркибу иборањо ва њатто 

мисраъњо иборат аст. Дар он ахлоќ ва тарбия бо санъати бадеї дар 

муборизаи ќувваи некї ба бадї рў ба рў аст. 

Тарбия дар эљодиѐти шифоњии халќи тољик вазъи нињої ва 

матлабе аст, ки бо таври огоњона ташхис дода мешавад, ки дар 

амалњои ќањрамонон, дар образњои мусбии тарбиявї анљом дода 

мешавад. Бинобар ин, дар эљодиѐти шифоњии халќи тољик ва аз 

љумла хамосаи «Гурѓулї» мавзўњои тарбиявї дорои се амалкард аст; 

дар фаъолиятњои (амалњои) ќањрамонон; эљодангезии ин амалњо 

(фаъолиятњо) дар њар ќањрамонињо (љасорат, далерї, шуљоат); меъѐрњои 

фаъолиятњои тарбиявї, яъне вижагињои муштараки тамоми њадафњои  

тарбиявї (рафтор, кирдор, одоб, русум). 

Дар шароити истиќлолияти миллии Тољикистон, ин имкониятњои 

тарбиявї вуљуд доранд, ки вазъ ва хусусиятњои тарбияро дар афкори 

педагогикаи халќї мавриди баррасї ќарор медињанд. Яъне, дар 

эљодиѐти шифоњии халќи тољик осори ѓании тарбиявї вуљуд дорад ва 

намунае, ки дар шакли достонњои халќї суруда шудааст, хамосаи 

миллии тољикї «Гурѓулї» аст, ки дар он достонњои ќањрамонї ва 

панду ахлоќї дар ќиссаву ривоятњои халќї суруда шудааст. 

Эљодиѐти шифњии халќи тољик, аз љумла хамосаи «Гурѓулї» 

ањамияти бузурги тарбиявї дорад, зеро аз љињати маънавї олами 

ботинии ватандўстонаро ќавї мегардонад, муњаббат ба ватан ва 

нафрат ба душманонро меафзояд. Жанрњои гуногуни эљодиѐти 
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шифоњии халќи тољик мавзўњои ањамияти рушди инсонї дошта, 

тасвири олами ботинии инсон, яъне ишќу муњаббат, олами ишќро бо 

њолати моддї муайян мекунад. Тасвири њиссиѐти инсон, њолати ошиќ 

ва маъшуќ, хеле сода аст ва бо муошиќаи халќї баѐн карда мешавад. 

Дар ин њолат, тасвири табиати диѐр омехта бо њиссиѐти инсон аст, ки 

аз завќи баланди эстетикї шањодат медињад. Њатто дар равияи њаљв 

њолати рўњї, нуќтаи назар ба њаѐти инсон акс ѐфтааст. 

Њамин тариќ, инсондўстї (гуманизм) дар эљодиѐти шифоњии 

халќи тољик, аз љумла дар хамосаи «Гурѓулї» решањои ахлоќї-

тарбиявї доранд, ки табиат ва психологияи халќи тољик аст ва имрўз 

тарѓиби ин андешањо дар тантанаи ќадру ќиммат, шаъну шарафи 

инсон ва масъулияти ў эътибор дорад. Инсонгарої дар љомеаи имрўзи  

Тољикистон бо таълиму тарбия вобастааст. Мактаб ва донишгоњ 

њамон маконе мебошанд, ки дар тарбияи гуманистї ва рушди он 

мавќеи муњим доранд. Зарур аст, ки дар партави педагогикаи халќї 

таълим ва тарбия бештар ѓояњои гуманистї дода шавад. 

Тазаккур медињем, ки яке аз масъалањои мураккаб, ки дар тарбияи 

насли наврас мушоњида мешавад, масъалаи огоњї аз арзишњои ахлоќї 

ва тарбиявии гузаштаи ниѐгон аст. Ин огоњии зарурї њаѐти онњоро 

пурѓановат месозад, зеро насли имрўз бино ба њаѐти иљтимої дар 

муошират ва бархўрдорињо аст ва агар ин робита ба назар гирифта 

нашавад, њаѐти иљтимоии онњо дар маърази лаѓжиш ва суќут хоњад 

монд. Њамчунин агар инсон аз ахлоќи худ ба нафъи дигарон бошад, 

манфиати худро нодида мегирад ва дар њаѐти иљтимої ноогоњ мегардад. 

Тарбияи ахлоќї бахши муњими тарбияи инсон аст ва омиле аст, 

ки инсонро њидоят мекунад, ба хусус ин амал (фаъолият) дар ин сину 

сол бояд таќвият ва тањким дода шавад: ахлоќ зербинои амал ва 

рафтор аст, маљмўае аст, ки аз ќоида ва муќаррарот иборат аст, ки 

тавассути мактаб (донишгоњ) ва як низоми иљтимої пазируфта 

мешавад, ки мавриди таваљљўњ ва амал ќарор мегирад. Ахлоќ амал 

аст, ки дар сояи суботи он созгорињо оѓоз мешавад. Њамзистї ва 
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салоњ намунаи ин падида мебошанд ва баръакс риоя накардани он 

сабаби бадахлоќї мегардад. 

Њамин тариќ, халќи тољик на танњо педагогикаи бойи халќии 

беш аз њазорсола дорад, дар баробари ин ў эљодиѐти шифоњии 

халќии махсусу нотакрорро бунѐд кардааст. Хамосаи «Гурѓулї» чун 

ќисми таркибии эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар давоми якчанд 

аср њамчун анъанаи тарбия ва ахлоќ мавќеи муњим дорад. 

 

1.2. Хамосаи «Гурѓулї» – њамчун мероси педагогї-ахлоќии 

эљодиѐти шифоњии халќи тољик 

 

Тамоми асарњои бузурги эпикї ба андозае гузаштаи таърихии 

халќи тољик, соњањои гуногуни њаѐти моддї, маишї ва маънавии 

халќ – психология, љањонбинї, орзую омол, анъанаву устурањои онро 

инъикос менамоянд. 

Хамосаи «Гурѓулї» аз љасурї, диловарии бемањдуд, фаросати 

љангї, мардонагї дар муњорибањо аломатњои асосии ќањрамонњои 

асар мебошад. Образњое, ки дар хамоса тасвир ѐфтаанд, таљассуми 

фикру эњсосоти гуногуни инсонї, аломатњои муќаррарии љомеаи гузашта 

мебошад. Дар он таљрибаи њаѐт, муносибатњои байнињамдигарии 

одамон ва анъанањои гуногуни тарбия ва ахлоќ ба таври васеъ 

инъикос меѐбанд. Њамаи ин ба «Гурѓулї» арзиши педагогї-ахлоќї 

медињад. «Махсусияти хамосаи тољикї, - мегўяд И.С.Брагинский, - 

пеш аз њама дар он аст, ки асоси онро на ривоят дар бораи Гурѓулї, 

балки тасвири шоирона дар шароити ривояти ќадимаи асримиѐнагї 

дар барои «Макони орзу»-и бахти дењќонї ташкил медињад. Чунин 

макон дар хамосаи «Чамбули мўъљизанок» тасвир мегардад ва 

бањодурони он бо роњбарии Аваз ватанро аз аљнабиѐн њимоя 

мекунанд» [34,17]. 

Эљодкорони «Гурѓулї» асосан дењќон буданд. Бинобар ин дар 

хамоса дар навбати аввал орзую омоли халќи одиро инъикос намуда, 



36 
 

аз як тараф – њаѐти озоди накўкорона, корномањо дар љанг бо 

душмани истилогар, мењнатдўстї ва инсондўстї, тавсифи одамони 

озод ва љасур, аз тарафи дигар – мубориза барои њифзи тартиботи 

шоњї – чунин аст ду зуњуроти хамосаи «Гурѓулї». 

Дар хамосаи «Гўруѓлї» муносибатњои дўстонаи як ќатор 

халќњо наќши худро доранд. Дар байни якчанд халќњо пањншавии 

хамосаи њамном омили муњиме мебошад, ки мављудияти байни онњо 

муносибатњои дўстона ва фарњангиро, ки решањои таърихї доранд, 

тасдиќ мекунанд. Дўстии ин халќњо дар хамосаи тољикї, инчунин дар 

он ифода ѐфтааст, ки дар достонњои «Гурѓулї» дар ќатори тољикон, 

халќњои дигар низ, таљассум ѐфтаанд. Гурѓулї барои озодии халќњои 

дигар низ мубориза мебарад ва ањолии давлатњои њамсоя нисбати 

Гурѓулї ва зодгоњи афсонавии ў – Чамбули Мастон мењру муњаббати 

беандоза доранд. 

Зимни тањлили ин хамосаи эпикї, ки эљоди достонњои сер-

шуморро дар бар мегирад, дар аксари мавридњо тимсолњои таърихии 

ќањрамонони марказии хамосаро ѐфтан мумкин аст. Ќањрамоне, ки 

ба хамоса ном медињад, номи ў мањакест, ки дар атрофаш ривоятњо 

чарх мезананд, њаѐту фаъолияти ў хатти асосии сужетро ташкил 

медињанд – ин ќањрамон дар аксари мавридњо образи бадеии шахси 

воќеї мебошад. 

Аз мундариљаи асосии ин хамосаи халќї, инчунин аз њодисањои 

сершумори сужетї ва самти умумии ѓоявї, ки дар байни халќ 

машњуранд, хулоса баровардан мумкин аст, ки дар хамоса тамоюли 

халќии тарбия ва ахлоќ афзалият дорад. Хамосаи «Гурѓулї» достони 

калонњаљмест дар бораи ќањрамони халќї аз табаќаи поѐнии љомеа, 

ки барои некўањволии халќ ба муќобили зулму истибдод мубориза 

мебарад. «Гурѓулї» таљассуми ќањрамони устуравист, ки бо ќуввањои 

табиат, пеш аз њама, офтоб алоќаманд аст. Ѓояи хамоса бо аќидањои 

ахлоќї – этикии оммаи халќ, бо аќоиди халќи оддї дар барои некї 

ва баъдї алоќаи зич дорад.  
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Аз мазмуни хамосаи «Гурѓулї» бармеояд, ки аз ќадим-улайѐм 

халќи тољик дар бораи некї ва бадї фикри муайяне доштанд. Некї 

он чизест, ки барои халќи худ аст – мењнат, ќаноатмандї, дастгирии 

њамдигар дар њолатњои мушкил, истироњат ва дилхўшї баъд аз 

мењнати пурмашаќќат, таќсимоти одилонаи неъматњо – ба њар кас 

њиссаи ў дода мешавад. Ин аќидањо, ки њанўз дар давраи љамъияти 

ибтидої ба вуљуд омада буданд, дар шароити муборизаи синфї рушд 

меѐфтанд. Бадї он чизест, ки барои халќ зишт аст – истилои 

ѓоратгарони молумулки бо мењнати зиѐд андохташуда, азобдињї ва 

зўроварии хону феодалњо, истилои аљнабиѐн. Халќ дар љараѐни 

рушди таърихии худ бадиро дарк намуда, муносибати муайяни 

манфиро ба ин бадї муќаррар кард.  

Бо некї ва бадии љамъиятї некї ва бадии аз ќуввањои табиат 

бароянда алоќаи зич доранд. Некї ин офтоб, рўшної, борони 

файзбор мебошад, ки њосилро зиѐд, мењнатро осон мекунанд, 

боигариро афзун месозанд. Бадї ин торикї, беморињо, хушксолї, 

гуруснагї, ки ба истифодабарї аз натиљањои мењнат имкон 

намедињанд, ба дуздон дар ѓорат кардани мардум ва золимону 

истилогарон дар истисмори мардум кўмак мерасонанд. 

Чунин тасаввуроти одиро дар бораи некї ва бадї халќи тољик 

дар образњои хамоса ба шакли гуногун таљассум сохт. 

 Хамосаи «Гурѓулї» аз нўздањ достони халќї иборат аст. Дар 

достони «Авазхон ва Райњонараб» гуфта мешавад: 

Ин достони Гурѓулї, рафиќон, 

Дар даври кўњна, эй дўстон. 

Гузаштааст дар хоки тољикон, 

Номи шањруш Чамбули мастон…. [59, 130]. 

Ќањрамонњои хамосаи мазкур Гурѓулї, Аваз, Нуралї, Шералї, 

Гуланор ва дигарон мебошанд, ки дар сарзамини Тољикистон барои 

њимояи ватан, сулњу субот ва оромии Чамбули мастон – гулњавзи 

диѐр аст, љонсупорї намуданд. Дар њар образи бадеии ќањрамонњои 
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ин асраи назмии шифоњии тољик ахлоќ, ва тарбия дар шакли аѐният 

тасвир ѐфтааст. Ин хамосаи мардумї чун эљодиѐти шифоњї, бо 

лањљањои гуворо ва сурудњои халќї одобу ахлоќро тавзењ медињад.  

Такомули одобу ахлоќ дар хамосаи «Гурѓулї» дар асотирњо ва 

пањлавонињо, ки дар назм дароварда шудааст, дида мешавад. Дар ин 

хамосаи таърихї, ки достонњои назми миллї аст, сабабњои воќеии 

ифтихори миллї ва ватану ватандорї таљассум ѐфтааст. Аз хамоса 

маълум мегардад, ки такомули одобу ахлоќ ба одобу ахлоќи 

«Шоњнома»-и Фирдавсї шабоњат дорад, зеро дар њарду хамоса 

љамъоварии афсона, ќиссањо ва ривоятњои ќањрамонї вуљуд дорад ва 

сокинони ин замон барои муњайѐ сохтан ва ба мавќеи гирифтори 

фаќр ва тињидастї нагаштан ба дарбори шоњон таваљљўњ надоштанд. 

Таърихи воќеањои хамосаи «Гурѓулї» таърихи миллат аст, ки 

мартабаи одобу ахлоќ дорад. 

Дар афкори педагогии халќи тољик хамосаи «Гурѓулї» зуњуроти  

арзандаи тарбиявидошта аст. Ќањрамонони хамосаи «Гурѓулї» 

зидди љањолат ва зўроварианд. Дар хамоса анъанањо ва русуму 

маросимњои мардумї, аз љумла мењмондорї, эњтироми калонсолон 

дида мешавад. Аз рўи мазмуни хамоса љањони дохилии инсон дарк 

карда мешавад. Дар хамоса рўњияи озодї ва ватандўстї, муњаббат ба 

ватан, инсондўстї тараннум гардидааст, ки њамеша намунаи аслии 

такомул ва зебоию покизагии ахлоќ аст: 

Гурѓулї аслоњ кард, савор шуд таллон, 

Табли љанг зад, ларзид замину садо дод осмон. 

Найзабозї карданд дар майдон, 

Шикаст ѐфт хунхор, ќафо гашт гузерон. 

Аваза Гурѓулї ба Чамбули мастон, 

Аѓоюнусу Ширмо парвариш карданд Аваза ба дилу љон… [59, 60].  

Муносибатњои неки инсонї дар хамоса то имрўз омўхташавандаанд 

ва ањамияти ахлоќии худро гум накардаанд. Гурѓулї њамеша ифшогари 

беадолатї ва зулм аст. Ў образи халќї аст ва бузургии маънавї ва 
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ахлоќии ў низ аз халќ аст. Ќуввати сухани ў, аз рўи мазмун мактаби 

тарбиявї аст. Дар образи ў маънавиѐт ва ахлоќ тарбия карда мешавад.  

Гурѓулї инъикоси мураккаби шароитњои сиѐсї, анъанањои 

таърихї аст, ки тарбияи ватандўстиро ба миѐн мегузорад. Образи 

Гурѓулї барои наврасон ва љавонон як навъи аѐният дар тарбия аст. 

Ин образи бадеї онњоро дар партави таърих ва фарњанг тарбия 

менамояд, ки дар шароити истиќлоли миллї мавќеи он меафзояд.  

Образи Гурѓулї барои наврасон ва љавонон шароити бо њам 

алоќамандии ахлоќ ва тарбияро ба муњити иљтимої муњайѐ месозад. 

Гурѓулї чунин обарзе мебошад, ки хусусиятњои муњим ва воќеии 

тарбиядињанда ва тарбияшавандањоро васеъ инъикос мекунад. Мањз 

мазмун ва мундариљаи тарбиявї-ахлоќии хамоса дар мазмуни бадеии 

ќањрамонњо, аз љумла Гурѓулї аст, ки дар арсаи таљдиди кишвар 

(Чамбули мастон) сањмгузорї кардааст:  

Фармонд Гурѓулї, харљ кард Ањмадхон, 

Бино монд Чамбули мастон. 

Чил газ арк шуд дар осмон, 

Њар кунгураи тилло овезон. 

Њаждањ майхона сохтанд бари дар бар, 

Чил тахт шинонданд аз зар. 

Соќии чевар, 

Гурѓулї, шоњи сафдар… [59, 56].  

Анъанањои тарбия дар бино намудани кишвар (Чамбули мастон), 

санъати сухан, муошират, муколамаи мардуми Чамбули мастон, дар 

санъат, суруд, эљоди ќиссањо ва ќањрамонињо ифода гардидааст. 

Гурѓулї образе мебошад, ки марњилаи тарбияи ватандўстиро 

таљассум менамояд. Ў манфиати мардумро њимоя менамояд ва бањри 

ин ќањрамонињо мекунад ва аз ин рў, хамосаи «Гурѓулї» асарест, ки 

дар як марњилаи иљтимої-таърихї, дар шакли низомї-фидокорї, 

муњаббат ба ватанро тарбия менамояд. 
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Аз ин рў, хамосаи «Гурѓулї» чун мероси назмии тољик ањамияти 

муњими тарбиявї дошта, њоло њам хулосаи муосир дорад, аз љумла 

дар образи Гурѓулї, ки образи љалбкунандаи эљодиѐти шифоњии 

халќи тољик аст, дар заминањои ахлоќї-этникї эљод гардидааст.  

Асоси хамосаи «Гурѓулї»-ро, чї тавре ки он ба дилхоњ достони 

халќї хос аст, муњорибањо ва корномањои бањодуронаи њамроњони 

Гурѓулї, дар навбати аввал Аваз ва писарони ў – Нуралї ва Шералї 

ба муќобили подшоњ ва ќушунњои истилогарон ташкил медињанд. То 

андозае эпизодњои якхелаи љангњо – муборизањои тан ба тани 

ќањромонон-бањодурони алоњида бо ќушунњои сершумор сужети 

аксари достонњои «Гурѓулї»-ро муайян менамоянд. Љасурї, 

диловарї, фаросати љангї, мардонагї дар муњорибањо аломатњои 

асосии ќањрамонњои хамоса мебошад. Образњое, ки дар хамоса тасвир 

ѐфтаанд, таљассуми фикру эњсосоти гуногуни инсонї, аломатњои 

муќаррарии љамъияти гузашта мебошад. Дар он таљрибаи њаѐти 

коллектив, муносибатњои байнињамдигарии одамон, анъанањои 

гуногуни халќ ба таври васеъ инъикос меѐбад. Њамаи ин ба 

«Гурѓулї» арзиши муњими тарбиявї медињад. 

Хамосаи «Гурѓулї» асари назмии асотирї аст, зеро хамосае аст, 

ки одоб мисли ќисми аввали «Шоњнома»-и Фирдавсї тавзењ дода 

мешавад. Ин хамосаи пањлавонї, ки љанбаи асотирї њам дорад, дар 

зиндагии Гурѓулї љанбањои таърињи дорад, ки дар он шахсиятњои 

хамоса дар амалу рафтор, чун дар набарди ќањрамонињо бо душман, 

рафтан ба сафарњои дур, бо усулњои гуногун, муњаббат ба ватан, 

вафодорї ва сидќу сафо суруда мешавад. 

Муњтавои хамосаи «Гурѓулї» бо замону макон мураттаб аст. 

Хамоса дар замоне ва дар маконе суруда мешавад, ки аз макони 

љуѓрофие номбурда мешавад, ки «Чамбули мастон» ном дорад, ки 

дар «Шоњнома»-и Фирдавсї Турон, Самангон, Мозандарон аст. 

Аммо амалу рафтори ќањрамонони хамосаи «Гурѓулї», дар 
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набардњои тан ба тан бањри њимояи ватан мантиќи тарбиявии ин 

хамоса аст: 

Гурѓулї ба дилаш кард ормон: 

«Бино монї, мешавад љои хубон». 

Фикраша пеш кард, бо гиряю фиѓон, 

Мењнат кард, иморат сохт чил газ ба осмон. 

Чил тахт шинонд аз зар, 

Ном монд ба он љо Чамбули хайбар…[59, 56].  

Дар хамосаи «Гурѓулї» Чамбули мастон «дењќон» номида 

мешавад, маънии кишвар ва барзгарро надорад, балки мафњуми 

ќадимии ин вожа маънии заминдор (молик)-ро дорад. Замини бузург, 

ки истилоњи Чамбули мастон манзур аст, ин гурўњ аз мардуме 

мебошанд дар озодї ва тавонгарї мезистанд, ки ба таърих ва 

фарњанги тољик лоиќ буданд. Мардуми ин мулк дар пайи эњѐи 

дубораи русуму оинњои ќабл аз ислом буданд ва худро масъул 

медонистанд, таърих ва фарњанги худро эњѐ кунанд. Ин аст, ки дар 

сурудњои хамоса достонњои тарбиявї-ахлоќї бо маќсади муттањид 

гардидани ќавм бањри озодї ва истиќлолият гирд оварда шудаанд. 

Дар ин маврид, манбаи аслии хамосаи «Гурѓулї» пандњои тарбиявии 

китоби «Авесто», «Шоњнома»-и Фирдавсї аст. Сухан аз Яздон ва 

ањриман ва ривоятњо рољеъ ба Зардушт, достонњои офариниш ва 

њикоятњои пандомези Ќаюмарс ва дигар ќиссаи мардумї меравад. 

Дар баъзе достонњои хамоса достонњои ќањрамонињои Кова ва 

Кайковус ва афсонањои муштараки тољикї бармегарданд. Њатто аз 

афсонањои муштараки Њинд сарчашма мегиранд. Мисли достони 

Зол, Исфандиѐр, достони Њафтхон, ки ба афсонањои ахлоќї-тарбиявии 

љањон муштарак аст, ќиссањое монанди Рустам дар «Шоњнома»-и 

Фирдавсї ва монанди инњо гирифта шудааст. Ин матлаб дар хамосаи 

«Гурѓулї» бо маќсади дарѐфти њадафњои тарбия гирифта шудааст. 

Тазаккур дода мешавад, ки зимни тањлили ин хамосаи эпикї, ки 

достонњои сершуморро дар бар мегирад, дар аксари мавридњо симои 
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таърихии ќањрамонони марказии хамосаро ѐфтан мумкин аст. 

Ќањрамоне, ки ба хамоса ном медињад, номи ў мањакест, ки дар 

атрофаш ривоятњо чарх мезананд, њаѐту фаъолияти ў хати асосии 

сужетро ташкил медињанд. Ин ќањрамон дар аксари мавридњо образи 

тарбиявї-ахлоќї доранд. 

Вожањои тарбиявї-ахлоќии хамоса дар њавзаи љанг, тасвирњои 

ќањрамонон аст. Тасвир ва тахайюл низ мвљуд аст, ки дар ташбењи 

ќањрамонњо хусусияти хос дорад. Нуќтаи ављ байни ду ќувваи А. ва 

Б. аст. Б. намехоњад ба А. таслим шавад. Љангу набард байни ин ду, 

њатмї ва ќарибалвуќуъ аст. А. медонад, ки њар касе, ки Б.-ро 

бикушад дар ин дунѐ беранљ аст ва дар ин дунѐ мукофот мегирад ва 

агар таслим шавад дар ѐди тамоми зиндагии пањлавонии гузаштаро 

барбод медињад. Бархурдории ин ду, дар воќеъ бархурдории озодї 

ва асорат, пириву љавонї, кўњна ва нав, сарнавишт ва ирода аст. Б. 

ваќте, ки А.-ро дар байни ин ду роњ ќарор медињад, - банд ва оромиш 

ѐ озодї ва марг – ављи хамосаро ташкил медињад. А. дар њайрати азим 

фурў меравад, њатто нерўи пањлавонони ўро Б. медонад. Б. ночор ба 

љодугарї, њилаву найранг даст мезанад. Замоне, ки А. аз пояш  

дармеоварад, чашмони Б. кушода мешавад, њамаи ќањрамонињои 

худро ночиз медонад.  

Муборизаи некї ва бадї боз њам мушаххастару воќеитар дар 

муборизаи Гурѓулї бо Райњон-араб, ки яке аз лањзањои асосии хамосаи 

«Гурѓулї» мебошад, ифода меѐбад. Райњон-араб дорои тамоми 

аломатњои воќеии хоин, бойи љабркунанда, муфтхўр мебошад: 

модари Гурѓулиро зада маъюб ва ѓорат мекунад. Ваќте, ки Гурѓулї 

мамлакатро тарк намуд. Ў душманонро ба мењмонї даъват карда 

барои истилогарони аљнабї дарвозаро кушод. Ба мисли он ки 

Гурѓулї намояндаи неки заминї мебошад, Райњон-араб намояндаи 

мушаххаси ќувваи бадї дар рўи замин аст: 

Ањмад кард дастурхон… 

«Пурсидан айбе нест, - гуфт, - мењмонон, 
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Њафтодта пањлавон ба чї њастед саргардон?»… 

«Мора Райњонараб кард равон, 

Элчием – гуфт, - ба ту Ањмадхон, 

Ту бахшї Њилол ба Райњон…[59, 48]. 

Халќ некбини бузург аст, бинобар ин дар хамосаи «Гурѓулї» 

дар интињо некї ѓолиб меояд. Ин ѓалабаи некї ба бадї ѓояи асосии 

«Гурѓулї»-ро ташкил медињад. 

Њамин тариќ, анъанањои тарбияи халќи тољикро дар хамосаи 

«Гурѓулї», дар маљмўъ, бо анъанањои сершумори дигар баррасї 

кардан зарур аст ва инро хусусияти фалсафаи педагогикаи халќї 

талаб менамояд, чунки тарбия, њамчун яке аз категорияи асосии 

арзиши миллї ба шумор меравад. Асосњои маънавии мероси тарбия 

худи мероси тарбия ва арзишњои онро дар бар мегирад. Анъанаи тарбия 

дар мероси халќии тољик «Гурѓулї» энергияи мутамарказонида буда, 

дар тамоми давраи рушди тамадуни инсонї бо кўшиши тамоми 

наслњо истифодаи он муњим аст.  

Алоќаи байни наслњо бо тарбия таъмин мегардад. Бинобар ин 

тарбия – маданияти педагогї, як навъ муњарикест, ки аќли инсонї аз 

ин энергияи маънавии мутамарказонидашуда истифодабарандаро ба 

њаракат медарорад. Њифз ва рушди анъанаи тарбияи халќи тољик бе 

љараѐни мувофиќи педагогї имкон надорад. Њар ќадар ин љараѐни 

тарбия самараноктар гардад, пешрафти умумии маънавии шахсият, 

халќ, мамлакат ва инсоният баландтар мешавад [47, 37]. Яъне, њама 

он чизе, ки андўхта, аз тарафи халќ љамъоварї шудааст – таљриба, 

дониши ў – њамаи ин дар мероси анъанавии тарбия таљассум ѐфт. 

Њикмати маънавии аљдодони мо, ки таљрибаи бойи њаѐтиро 

андўхтаанд ва онро ба шакли мероси анъанавии тарбия интиќол 

додаанд, ќисми људонашавандаи тарбия ва таълими имрўза мебошад. 

Ваќте ки азнав-бањодињии арзишњои маънавї-ахлоќї дар љараѐни 

демократисозии њаѐти љамъиятї рўй медињад, ањамияти тоза барпо 

мекунад. Хусусан, дар соњаи меросии маънавї, инчунин дар соњаи 
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педагогикаи халќї ва методикаи тарбияву таълими насли наврас 

манфиати ногусастанї дорад. 

Тољикон дар тули таърихи бисѐрасраи худ таљрибаи калони 

тарбияи насли наврасро љамъоварї кардаанд. Дар шароити гуногун 

сарчашмаи асосии тарбия – педагогикаи халќї буд, ки дар он на 

танњо љањонбинї, балки махсусияти миллї, маданияти хос, меъѐру 

принсипњои рафтори одамон, тарбияи мењнатдўстї, поквиљдонї, 

ростќавлї, љавон-мардї ва сифатњои дигари ахлоќї дар кўдакон 

инъикоси худро ѐфтаанд. Омилњои тарбияи халќї инњо буданд: бозї, 

табиат, анъанањо, идеал, санъат, дин намуна ва ѓайра. Жанрњои 

эљодиѐти шифоњии халќ, ки дар онњо афкори педагогии халќ 

мутамарказонида шудаанд, чун самти таъсиррасонии маќсадноки 

тарбиявї ба шуур, њиссиѐт, рафтори кўдакон хизмат мерасонанд. 

Пас, решањои педагогикаи халќии тољикиро дар чунин асари ќадима, 

ки онро наслњои сершумор эљод кардаанд, љустуљў кардан лозим аст, 

чунки хамосаи «Гурѓулї» ќомусномаи аслии њаѐти таърихї ва 

мероси анъанаи тарбиявии халќи тољик мебошад. 

Тањлили хамосаи «Гурѓулї» ва омўзиши дигар достонњои халќї 

аз мавќеи самтњои арзишноки тарбиявї бањспазир аст. Њоло он 

барои педагогикаи муосири тољик муњим аст, зеро стратегияи 

тарбияи насли наврас, пеш аз њама, ба азхудкунии арзишњои 

умумиинсонї равонааст: «Бе арзишњои миллї арзишњои умуми-

башарї вуљуд надорад – арзишњои миллї аввалиндараљаанд» [47, 94]. 

Арзиш бо хусусиятњои њамгирої забони модарї мебошад. 

Ташаккули андешаи арзишнок нисбати забони модарї, дарки 

ањамиятнокии забон «чун феномени миллї» аввалин асоси самти 

њаѐти љавонон мебошад. «Забон алоќаи аз њама зинда, аз њама 

фаровон ва устуворест, ки наслњои њозира ва ояндаро ба як љузъи 

томи бузург, таърихї ва зинда пайваст менамояд» [68, 139]. Забон 

чун яке аз унсурњои асосї, аломатњои миллат, эътибори халќеро 

ифода менамояд, ки ба ин забон гуфтугў мекунанд. Бинобар ин, 
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љараѐни азхудкунии боигарињои маънавї, ки онњоро забон њифз 

менамояд, воридшавї ба фалсафаи халќ њисоб меѐбад. «Этноси ќадим 

маданияти бисѐрасраест, ки бо забон ифода меѐбад» [34, 91]. Барои 

он ки дар насли наврас њисси махсусияти забонї, эњсоси соњиб ва 

донандаи забони модарї будан, дарки масъулият барои нигоњдорї 

ва рушди он хондан, омўхтан, фањмидани хамосаи «Гурѓулї» ба 

забони модарї зурур аст. Забони «Гурѓулї», ки ба он замона ягон 

хел таъсири манфї нарасондааст, сарчашмаи зиндаи барќарорсозии 

забони тољикї чун адабї бо обурангии он ва хоссагии этникї 

мебошад. Ба ин маънї, яке аз васиятњои марказии «Васиятњои 

маънавї»-и педагоги машњур И.Я.Яковлев љолиби диќќат аст: «Забонро, 

ки аз модарони шумо идрок шудааст, фаромўш накунед» [147, 15]. 

«Гурѓулї» дар забони модарї тамоми нозукї ва шањомати 

афкору эњсосоти халќро медињад. Хушоњангї, соддагии эътимоднок 

тавассути ташбењот, муќоисоти ифоданок ва воситаву усулњои дигар, 

типи ќањрамонони дар хамосаи «Гурѓулї» тасвиршаванда ба дараљаи 

олї расонида шудаанд.  

Ба забони «Гурѓулї» чун забони хамоса, пеш аз њама мутантани 

хело баланд маљмўи калимаву ибороти махсус хос аст, он чун услуби 

баланд ташаккул ѐфтааст. Агар дар забон услубњои баланд, миѐна, 

паст вуљуддошта бошад, - пас услуби «Гурѓулї» бо тантананокии ба 

он хос баланд њисоб меѐбад. Хамосаи мазкур осори зиндагии 

даврањои гузариш ва хусусиятњои ќадимаи забони тољикиро нигоњ 

доштааст [34, 6]. Тамоми мундариља ва хусусияти хамосаи «Гурѓулї», 

сужети афсонавии он, њолати маишї, забони зиндаву пуробуранг  

ањамияти беандоза дорад. Ќањрамонони асосии он Аваз ва пеш аз 

њама, ѓояи марказии он, ки ба ѓояи афсонаи ќадимаи тољикї 

«Ќишлоќи тиллои»-и Мирсаид Миршакар наздик аст, мисли њар як 

асари миллии халќи тољик хос ва нотакрор мебошад. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» Аваз бо зебоии фавќулода аз дигарон 

фарќ мекунад, аммо дар тафовут аз пањлавонони афсонавї бо 
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хислатњои муболиѓаомез Аваз симои одии инсонї дорад: «… бо 

зебоии худ Аваз ба моњи чањордањ монанд аст, ду гесў китфони ў аз 

ду тараф овезон аст, ќомати ў – навдаи печон …» [34, 21]. 

Воќеан, Авази тољик як симои пањлавонии романтикии њамсони 

Рустаму Сўњроб, Исфандиѐр, Хуршедшоњу Фаррухрўз, Ромин, Абумуслим 

ва ѓайра мебошад. Ў таљассуми орзуву ормонњои мардуми љафокаш буда, 

дар симои ў халќ њомї ва муњофизатгари Ватанро тасвир кардааст [65, 68]. 

Аломатњои умумии «Гурѓулї» дар низоми хусусияти тарбиявї 

назаррас аст. Дар хамоса дар бораи мамлакати Чамбули мастон 

сухан рафта онро бо осори аввалини халќї-педагогї наздик 

месозанд. Вижагињои тарбиявии ин асарњо бештар ба шакли махсус 

дар адабиѐти хаттї, дар «Шоњнома» ва асарњои ба он наздики 

дидактикии асрњои XI-XII («Барзунома», «Вис ва Ромин» ва ѓ.) 

инъикос ѐфтаанд. Дар «Шоњнома» маљмўи хамосањо дар бораи 

пањлавонони сиистонї, бештар хешовандони Рустами номдор (дар 

умќи асрњо – падару бобо, баъдан – писарон, духтарон, набераву 

аберањои ў) машњур аст. Њамчунин, чун маљмўи хамосањо хамосаи 

алоњидаро дар бораи падари Рустам – Зол баррасї ва људо кардан 

мумкин аст ва онро шартан «Золнома» («Барзунома») бояд номид. 

Инчунин, ба хамосањои алоњида, масалан, хамоса дар бораи Савсани 

ромишгар таќсим кардан мумкин аст. 

Амалиѐти тарбиявї дар хамоса дар бораи Чамбули мастон низ  

ба њамин минвол аст. Ин, амалан, маљмўи этикї дар бораи Гурѓулї, 

писархонди Аваз – Нуралї, Шералї ва дигарон мебошад. Умуман, 

љараѐни тарбиявї дар сохтори достонњои хамосаи байни худ алоќаманд 

ба шакли матлаъ, занљири эпизодњо ва маќтаъ ифода меѐбанд. 

Матлаъ духела аст. Ин ѐ андарзи кўтоњ дар бораи бебаќоии оламу 

ѓалабаи адолат ва ѐ ахбороти муќаддимавї дар бораи Чамбул ва 

пањлавонони он мебошад. Матлаи «Гурѓулї» одатан хоссагии 

ахлоќиро дорад. 
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Дар хамосаи «Гурѓулї» ибтидои романтикї пурзўр аст. Халќ 

њаѐтро тавре инъикос менамояд, ки онро њамин хел дидан мехоњад. 

Яъне, ќањрамонона, ки аз корнома, хушбахтиву хурсандї пур аст. 

Ќањрамонон аломатњои мўъљизанок доранд, тахайюлот фаровон аст 

ва аз кўшишњои халќ дар сукуткунии табиат, рањошавї  аз зулм ва 

ѓайра шањодат медињад. 

«Гурѓулї» пораест, аз љањонбинии ќадимтарини аљдодони мо, 

аломатњои устувори ќабилавї ва психологияи он. Ва мисли њар як 

хамосаи ќадим рамзе мебошад, ки мўњтавои он маънои тарбиявї 

дорад. Хамосаи халќии «Гурѓулї» ќулла ва синтези эљодиѐти назмии 

халќи тољик њисоб меѐбад. Мураккабият ва гуногунии хати сужет, 

образњои сершумор, пуробурангї дар тасвири ќањрамонон ва муњити 

атроф, њаљми бузурги њодисоти рўйдињанда дар хамоса бо мукаммалият 

ва латофати махсуси шакл њамроњ мегардад. Њаќ бар љониби 

Брагинский И.С. аст, ки «Гурѓулї»-ро «дурдонаи эљодиѐти халќии 

тољикон, ифодакунандаи аљиби рўњи мардум, орзую омоли халќ номида, 

гуфтааст, ки он, дар њаќиќат хамосаи миллї мебошад» [33, 21]. Аз 

давраи кўдакї њар як тољик, мањз тавассути «Гурѓулї» бо маълумотњои 

бойтарини њамќабилањои худ дар бораи тиб, меъморї, география, 

астрономия, кори њарбї, насабшиносї ва ѓайра шинос мешавад. 

Хамосаи «Гурѓулї» ба омўзиши амиќ, дарки файласуфонаи аќоиди 

аљдодони мо дар бораи табиат, љомеа, инсон, проблемањои њастї ва 

маънои њаѐт имкон медињад. 

Умуман, худи фикр дар бораи идроки хамоса чун асоси тамоми 

фарњанги бадеии халќњои олам аз тарафи файласуф-мутафаккири 

немис Гегел аниќу равшан тасвият ѐфтааст. «Чунин як чизи томи 

ибтидої буда, - навиштааст ў, - эљодиѐти эпикї хамоса, яъне Китоб ѐ 

Инљили халќ њисоб меѐбад ва њар як миллати бузургу пуриќтидор 

чунин китобњои аввалинро дорад, ки дар он чизе гуфта шудааст ва аз 

ибтидо рўњи халќро ташкил медињад» [55, 69]. 
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Дарвоќеъ, шуури тољикона хамосаи «Гурѓулї»-ро чун «Китоби 

бузурги њаѐт» дарк менамояд. Дар хамоса «њикмати умумї» – пансофия 

(Я.А. Коменский)-и халќи тољик таљассум ѐфтааст. Њамзамон, хамосаи 

халќиро чун асоси пансофияи педагогии тољикон баррасї кардан 

мумкин аст, зеро ки генератсияи дохилї ва пайвасти ибтидоии маънавї-

ахлоќї, моњиятї-созандагї, ибтидои прогрессивї дар њаѐти халќ 

тавассути хамосаи халќї таъмин мегаштанд. Он барои халќ доимї ва 

дастрас, нишони устувор ва фањмо дар гардиши беохири њаѐт буд.  

Ќувваи дохилии ин хамосаи халќї ба халќи азияткашидаи тољик  

дар нигоњдории худ дар рўзњои аз њама фољиабори мављудияти худ 

имкон медод. «Аваз меояд, Аваз озод мекунад!» - ин суханонро тољикон 

дар давоми садсолањои бисѐре такрор мекарданд. Бо сурудњои «Гурѓулї» 

халќ ба љанг мерафт, ба ќувваи худ боварї њосил менамуд, бо ин сурудњо 

таваллуд мешуд, мефавтид, халќ бо сурудњо пурќувват мегардид.  

Дар пањлўи равони хамосаи «Гурѓулї» тарбия чун арзиши 

миллї ба назм дароварда шудааст. Дар ин назми мардумии тољик 

шевањои достонњои хамоса дидгоњи тарбиявї доранд. Маъмулан, 

дидгоњи арзишманди хамоса, гоње дар ибтидои он чун пандномаи 

мардуми оварда мешавад ва мафњумњои ростгўї, адолатхоњї, 

љавонмардї ва амсоли инњо таъкид мегардад. Баъд аз муќаддима, 

дар хамоса асли достонњо суруда мешаванд ва бо забону сабки хос 

достонњо интињо мешаванд: 

Бозгашт карданд ба Чамбули мастон, 

Соќї омад аз сар монд Чамбула бино. 

Халќњои гурехтаро овард аз њар куљо, 

Дар тахт шиштак Гурѓулишоњ. 

Хизмат кардак авази сипоњ. 

Соќї навишта кард достон, 

Ба рўи дунѐ шуд парешон… [59, 354]. 

Нуќтаи љолиб ин аст, ки дар тамоми лањзањои достонњо, далерї, 

шуљоат ва њифзи ватан њузури барљаста дорад ва дарди мардуми 
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Чамбули мастон бо њамнавої бо ќањрамонњои достонњо аст, ки њунари 

зебо ва истеъдоди фароњам овардани аќидањои тарбиявї-ахлоќї аст. 

Риояи одобу ахлоќ дар хамосаи «Гурѓулї», васфи манзараи 

табиат, майдонњои љанг, пањлавонон, овардани панд ва њикмат, 

диќќатпазир аст, ки мавриди тањќиќ ќарор дода шудааст.   

Чи тавре ки Б.Т. Лихачев ќайд мекунад: «арзишњои тарбиявї, 

феноменњои идеалии онњо асоси маънавї, ќисми базавии маънавии 

шахсиятро ташкил медињанд, моњияти олами ботинии ў, самтнокии 

ўро, ки дар љањонбинї, эътиќодот, донишњо, мањорату малакањо, 

ќуввањои моњиятан рушдѐфта таљассум меѐбад ва дар муносибатњои 

аз љињати иљтимої асоснокшуда, фаъолият ва муошират зоњир 

мегардад, муайян мекунанд» [95, 6]. Гуфтан мумкин аст, ки тољикони 

асрњои гузашта ду «донишгоњ» доштанд, чунки худи њаѐт бо рўњияи 

хамосањои халќї пурра мегашту хамосаи халќї бошад худи њаѐт буд, 

ки тавассути мазмуни халќии назми он инъикос мегашт. Яке аз онњо 

њаѐт ва дигаре хамосаи халќї буд. Вале байни ин ду донишгоњ ягон 

холиќї, људої набуд. Худи њаѐт бо рўњияи хамосањои халќї пурра 

гардидаасту хамосаи халќї бошад њаѐтест, ки тавассути мазмуни 

халќии назми он инъикос мегардад. 

Барои сохтани њаѐте, барои посдории хотираи неки аљдодон, ки 

фалсафаи њаѐтии фавќулода, амиќу зебо, бузургу соддаро ба мо мерос  

гузоштаанд, арзишу идеалњои муќаддасро эњѐ намудан зарур аст.  

Дарки мансубияти этникии худ, арзишнокии фарњанги худ, 

муњаббат ба Ватан – њамаи ин аз атрофиѐни наздиктарин оѓоз меѐбад 

ва танњо баъдан то умумибашарї пањн мегардад, вале њељ гоњ ба он 

намекўчад. Дар ин бора ним аср пеш И.А. Илин хело хуб гуфтааст: 

«Њар як халќ ба таври худ аќди никоњ мебандад, таваллуд мекунад, 

бемор мешавад, мефавтад; ба таври худ табобат мегирад, мењнат, 

хољагидориву истироњат мекунад; ба таври худ намоз мехонад ва 

корнамої мекунад …, њисси муњаббат ба Ватан аз давраи ќадими 

бешуурии инсонї, майлу раѓбатњои инсонї оѓоз мегардад» [74, 34]. 
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Достонњои хамосаи «Гурѓулї» ба асоси консепсияи мукаммали 

эњѐи иќтидорї, маънавї-фарњангии халќи тољик гузошта, мо бояд 

якљоясозии тамоми ќуввањои солими љумњуриро таъмин намоем. Бо 

такя ба мазмуни баланди эстетикї, ќањрамонї ва ватандўстии хамосаи 

халќии «Гурѓулї» аз он дар муассисањои таълимоти миѐнаи умумї ба 

таври васеъ истифода бурдан мумкин аст. Достонњои халќии «Гурѓулї» 

он эљоди нобиѓаи бузурги халќї мебошад, ки аз он маданияти маънавии  

тољикон, чун аз чашмаи пуроби мусаффо ѓизо мегирад. 

Корномањои асосии ќањрамон, аммо на бо бахти шахсии ў, 

балки бо мубориза ба муќобили зиштї, беадолатї, ки ба халќ зарари 

калон мерасонанд, алоќаманданд. Њар ќањрамони хамоса пеш аз 

содир намудани корномањои хеш аз якчанд озмоиш мегузарад. Бо ин 

корнома як ќатор амалиѐтњои пањлавонї, ки ба озодкунии халќ аз 

зулму истисмор ва ба манфиати халќ равона гаштааст, сар мезанад. 

Аз байни онњо мубориза, хусусан бо Оќсоќ-подшоњ, Хунхор-подшоњ  

ва дигарон љолиби диќќат аст. 

Чї тавре ки дар боло ќайд гашт, ѓоя дар бораи мамлакати 

саодати халќї, ки ба он «шоњи хуб», шоњи одил њукмронї мекунад, 

ѓояи васеъ пањншудаи ин хамосаи халќї мебошад. Орзуи «шоњи хуб» 

ба њаракатњои дењќонии асримиѐнагї рўњи тоза мебахшид. Ин орзуи 

иљронашаванда, хаѐлї буда, дар муњити дењќонони халќњои гуногун 

љой дошт. 

Ѓайр аз ѓояи асосии хамосаи «Гурѓулї» ва самти умумии он, 

педагогикаи халќї дар аксари маќолу зарбулмасалњо, панду андарзњои 

дар хамоса сурудашуда зуњур меѐбад. Муњаббат ба ватан дар суханони 

зерин хело хуб ифода шудааст: «Шахсе, ки ватан дорад, мехоњад ба 

ватанаш баргардад, шахсе, ки об дорад, мехоњад ба обаш баргардад» 

ѐ «Писари кї моли бегонаро медуздад ва мебарад? Кадом шахс бояд 

дуздиву бурданро тањаммул кунад ва дар хона шинад»  [17, 41]? 

Хамосаи «Гурѓулї» насли наврасро бо маълумотњои бойтарин 

дар бораи ќањрамонии халќ шинос мекунад ва ба омўзиши амиќу 
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дарки аќоиди аљдодон дар бораи табиат, љомеа, инсон, мушкилињои 

њаѐтї ва маънои њаѐт даъват мекунад. 

Сурудњои «Гурѓулї» тамоми ганљњои њаѐти халќи тољикро 

ташкил медињанд: андарзњо ва таърих, њуќуќу ахлоќ, шодию хурсандї, 

тасалло ва ѓайра иборат аст. Сурудњои «Гурѓулї» маънои диловарї 

ва шуљоатро доранд, зеро хамоса аз ќадимтарин усули адабии тарбия 

ва ахлоќ аст. 

Хамосаи «Гурѓулї» бунѐдкунандаи нияту орзу ва ормонњои 

миллати тољик аст. Мавзўњои ин хамосаи тољикї, шарњи пањлавонї 

ва њимматбаландињои асотирї ва миллї дар роњи дифоъ аз ќавм ва 

тамаддуни тољик аст, ки бо сабки рамзї суруда шудааст. хамосаи 

«Гурѓулї» дар одоби тољикї ѓанитарин мероси тарбиявї-ахлоќї аст, 

дар ахлоќ ва тарбияи иљтимоии замон ва воќеияти тарбия бо эљоди 

сурудњо баѐн ѐфтааст. Дар хамосаи «Гурѓулї» љањони атроф ба намоиш 

гузошта мешавад, ки дар он инсон бо баѐни айнї ва љањон бо баѐни 

зењнї суруда мешавад. Пањлавонї ва љасорати ќањрамонони 

«Гурѓулї» тавсифи тарбияи ватандорї ва дар ин маврид сурудњои ў 

хусусиятњои барљастаи ахлоќї доранд, зеро маќсади ин хамоса 

љонсупорї ва њимояи ватан аст. Аз ин љо, ки хамосаи «Гурѓулї» 

зиндагї ва ќањрамониро тасвир менамояд, «шеъри пањлавонї»  ном 

гирифтааст. Хамосаи «Гурѓулї», ки дар оѓоз ба сурати шифоњї 

суруда мешавад, аз лињози тарбияи ахлоќї бењтарин асари назмии 

мардумї аст. «Гурѓулї» хамосаи суннатї аст, зеро аслитарин навъи 

хамоса аст, ки онро инчунин хамосаи «шифоњї» низ мегўянд. 

Хамосаи «Гурѓулї» ќувваи бузурги тарбиявии худро то њол гум 

накардааст. Бинобар ин, омўзиши ин асари бадеии ќањрамонї чун 

ѐдгории педагогикаи халќї, манбаи ѓояњои педагогикаи халќї дар 

њошияи љараѐнњои муосири эњѐ ва рушди оѓозѐфтаи маданияти халќї 

дар љумњурии мо ќобили ќабул мањсуб меѐбад. Ваќти он расидааст, 

ки арзишњову идеалњои муќаддаси онро барои сохтани њаѐт, барои 

посдории хотираи неки аљдодон, ки фалсафаи њаѐтии фавќулода 
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амиќу зебо, бузургу соддаро ба мо мерос гузоштаанд, љовидон 

намоем. Аммо, мутаассифона, то њол педагогикаи халќї ва этникї 

дар системаи педагогикаи анъанавї маќоми худро касб накардааст. 

Ба ин чунин аќидаи В.А.Сухомлинский њам шањодат медињад, ки 

гуфта буд: «... дар бораи педагогикаи халќї то њол ягон кас ба таври 

љиддї фикр накардааст ва ин аз афташ ба педагогика таъсири манфї 

расонида истодааст» [122, 125]. 

Бузургии хамосаи «Гурѓулї» на танњо дар он аст, ки он дар 

маркази рушди шуури бадеии халќ ќарор дорад, балки боз дар он 

ифода меѐбад, ки таљассумкунандаи ѓояњову афкори прогрессивї дар 

образњои бадеї мебошад. Формулањои бадеї ба масоили асосии  њаѐти 

ахлоќї ва эстетикии халќ љавоб медињад. Њазорон сарчашмањои ба 

илм маълум ѐ номаълум халќњои ќадимаро тањлил карда, бо санъати 

баланди сухан хамосаи «Гурѓулї»-ро то ба давраи мо бо накњати 

анъанањои ќадим, хислати озодидўстонаи аљдодони мо, зебоии 

кўњсор ва водињои зебоманзари кишвари идеалии Чамбули Мастон 

оварда расонд. 

Њамин тариќ, афкори педагогї-ахлоќї дар хамосаи «Гурѓулї»-

ро  дар доираи илми педагогикаи муосир, дар маљмўъ, бо анъанањои 

сер-шумори дигари тарбиявї баррасї кардан зарур аст ва инро 

хусусияти фалсафаи педагогикаи халќї талаб менамояд, чунки 

маънавиѐт, чун яке аз категорияи асосии арзишњо, асосгузор 

мебошад. Асосњои маънавии мероси тарбиявї ахлоќї худи мероси 

маданї ва арзишњои маънавиро дар бар мегиранд. Маданияти 

маънавї ќувваи мутамарказонида буда, дар тамоми давраи рушди 

тамадуни инсонї бо кўшиши тамоми наслњои аљдодони мо андўхта 

шудааст, ки дар алоќа ва иртиботи байни наслњо бо тарбия таъмин 

мегардад. Бинобар ин анъанањои тарбия ва ахлоќ дар хамосаи 

«Гурѓулї» як навъ муњарикест, ки аќли инсонї аз ин ќувваи маънавии 

мутамарказонидашуда истифодабарандаро ба њаракат медарорад. 

Њифз ва рушди ин маданияти маънавї бе љараѐни мувофиќи 
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педагогї имкон надорад. Њар ќадар ин љараѐни тарбия самараноктар 

гардад, пешрафти умумии маънавии шахсият, халќ, мамлакат ва 

инсоният дар умум њамон ќадар баландтар мешавад [52, 37]. Яъне, 

њама он чизе, ки андўхта, аз тарафи халќ љамъоварї шудааст – 

таљриба, дониши ў – њамаи ин дар маданияти анъанавии тарбия 

таљассум ѐфт. 

Њикмати маънавии аљдодон, ки таљрибаи бойи њаѐтиро 

андўхтаанд ва онро ба шакли маданияти анъанавии тарбия интиќол 

додаанд, ќисми људонашавандаи тарбия ва таълими имрўза мебошад. 

Ваќте ки азнав-бањодињии арзишњои маънавї-ахлоќї дар љараѐни 

демократисозии њаѐти љамъиятї рўй медињад, ањамияти тоза барпо 

мекунад. Хусусан, дар соњаи маданияти маънавї, инчунин дар соњаи 

педагогикаи халќ ва методикаи тарбияву таълими насли наврас 

манфиати ногусастанї дорад. 

Тољикон дар тули таърихи бисѐрасраи худ таљрибаи калони 

тарбияи насли наврасро љамъоварї кардаанд. Дар шароити гуногун 

сарчашмаи асосии тарбия педагогикаи халќї буд, ки дар он на танњо 

љањонбинї, балки махсусияти миллї, маданияти хос, меъѐру 

принсипњои рафтори одамон, тарбияи мењнатдўстї, поквиљдонї, 

ростќавлї, љавонмардї ва сифатњои дигари ахлоќї дар кўдакон 

инъикоси худро ѐфтаанд. Омилњои тарбияи халќї инњо буданд: бозї, 

табиат, анъанањо, идеал, санъат, дин намуна ва ѓайра. Жанрњои 

эљодиѐти шифоњии халќ, ки дар онњо афкори педагогии халќ 

мутамарказонида шудаанд, чун самти таъсиррасонии маќсадноки 

тарбиявї ба шуур, њиссиѐт, рафтори кўдакон хизмат мерасонанд. 

Пас, решањои педагогикаи халќии тољикиро дар чунин асари ќадима, 

ки онро наслњои сершумор эљод кардаанд, љустуљў кардан лозим аст. 

Чунки хамосаи «Гурѓулї» ќомусномаи аслии њаѐти таърихї ва 

мадании халќи тољик мебошад. 

Муњаќќиќони «Гурѓулї» мекўшиданд, ки ин асарро чун шакли 

махсуси жанрї тавсифу муайян созанд. Ба аќидаи баъзе муњаќќиќон 
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«Гурѓулї» - «афсонаи халќї» мебошад, ба аќидаи муњаќќиќони дигар 

«хамосаи ќањрамонї». Хамосаи «Гурѓулї» яке аз дастовардњои олии 

эљодиѐти эпикии халќи тољик буда, роњи мушкил ва бисѐрасраи 

рушдро аз архаикаи (усул) эпикї то хамосаи ќањрамонии «шакли 

классикї» тай кардааст. 

Муносибати интихобкардаи мо ба тањлили афкори педагогї-

ахлоќї дар хамосаи «Гурѓулї» аз мавќеи самтњои арзишнок бањсно-

пазир аст. Њоло он дар педагогикаи муосир муњим аст, чунки 

дурнамои тарбияи насли наврас, пеш аз њама, ба азхудкунии 

арзишњои умумиинсонї равонааст. Аммо онњо арзишњои маънавии 

мамлакат, халќро набояд инкор кунанд ва ба онњо муќобил гузошта 

шаванд. «Бе арзишњои миллї арзишњои умумибашарї вуљуд надорад 

– арзишњои миллї аввалиндараљаанд» [53, 94]. 

Арзиш бо хусусиятњои њамгирої забони модарї мебошад. 

Ташаккули андешаи арзишнок нисбати забони модарї, дарки 

ањамиятнокии забон «чун феномени миллї» аввалин асоси самти 

њаѐти љавонон мебошад. «Забон алоќаи аз њама зинда, аз њама 

фаровонва устуворест, ки наслњои њозира ва ояндаро ба як љузъи 

томи бузург, таърихї ва зинда пайваст менамояд» [68, 139]. Забон 

чун яке аз унсурњои асосї, аломатњои миллат, эътибори халќеро 

ифода менамояд, ки ба ин забон гуфтугў мекунанд. Бинобар ин, 

љараѐни азхудкунии боигарињои маънавї, ки онњоро забон њифз 

менамояд, воридшавї ба фалсафаи халќ њисоб меѐбад. «Этноси 

ќадим маданияти бисѐрасраест, ки бо забон ифода меѐбад» [38, 91]. 

Барои он ки дар насли наврас њисси махсусияти забонї, эњсоси соњиб 

ва донандаи забони модарї будан, дарки масъулият барои нигоњдорї  

ва рушди он хондан, омўхтан, фањмидани хамосаи «Гурѓулї» ба 

забони модарї зурур аст. Забони «Гурѓулї», ки ба  он замона ягон 

хел таъсири манфї нарасондааст, сарчашмаи зиндаи барќарорсозии 

забони тољикї чун адабї бо обурангии он ва хоссагии этникї мебошад. 
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Ба ин маънї, яке аз васиятњои марказии «Васиятњои маънавї»-и 

педагоги машњур И.Я.Яковлев љолиби диќќат аст: «Забонро, ки аз  

модарони шумо идрок шудааст, фаромўш накунед» [147, 15]. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» Аваз бо зебоии фавќулода аз дигарон 

фарќ мекунад, аммо дар тафовут аз пањлавонони афсонавї бо 

хислатњои муболиѓаомез Аваз симои одии инсонї дорад: «… бо 

зебоии худ Аваз ба моњи чањордањ монанд аст, ду гесў китфони ў аз 

ду тараф овезон аст, ќомати ў – навдаи печон …» [34, 21]. 

Аломатњои умумии «Гурѓулї» дар низоми хусусияти тарбиявї 

назаррас аст. Дар хамоса дар бораи мамлакати Чамбул сухан рафта 

онро бо осори аввалини халќї-педагогї наздик месозанд. Вижагињои 

тарбиявии ин асарњо бештар ба шакли махсус дар адабиѐти хаттї, 

дар «Шоњнома» ва асарњои ба он наздики дидактикии асрњои XI-XII 

(«Барзунома», «Вис ва Ромин» ва ѓ.) инъикос ѐфтаанд. Дар «Шоњнома» 

маљмўи достонњо дар бораи пањлавонони сиистонї, бештар 

хешовандони Рустами номдор (дар умќи асрњо – падару бобо, баъдан 

– писарон, духтарон, набераву аберањои ў) машњур аст. Њамчунин, 

чун маљмўи достонњо достони алоњидаро дар бораи падари Рустам – 

Зол баррасї ва људо кардан мумкин аст ва онро шартан «Золнома» 

(«Барзунома») бояд номид. Инчунин, ба достонњои алоњида, масалан, 

достон дар бораи Савсани ромишгар таќсим кардан мумкин аст.  

Амалиѐти тарбиявї дар хамоса дар бораи Чамбул низ ба њамин 

минвол аст. Ин, амалан, маљмўи этикї дар бораи Гурѓулї, 

писархонди Аваз – Нуралї, Шералї ва дигарон мебошад. 

Љараѐни тарбиявї дар сохтори достонњои алоњидаи байни худ 

алоќаманд ба шакли матлаъ, занљири эпизодњо ва маќтаъ ифода 

меѐбад. Матлаъ духела аст. Ин ѐ андарзи кўтоњ дар бораи бебаќоии 

оламу ѓалабаи адолат ва ѐ ахбороти муќаддимавї дар бораи Чамбул 

ва пањлавонони он мебошад. Матлаи «Гурѓулї» одатан хоссагии 

ахлоќиро дорад. 
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Дар хамосаи «Гурѓулї» ибтидои романтикї пурзўр аст. Халќ 

њаѐтро тавре инъикос менамояд, ки онро њамин хел дидан мехоњад. 

Яъне,ќањрамонона, ки аз корнома, хушбахтиву хурсандї пур аст. 

Ќањрамонон аломатњои мўъљизанок доранд, тахайюлот фаровон аст 

ва аз кўшишњои халќ дар сукуткунии табиат, рањошавї аз зулм ва 

ѓайра шањодат медињад. 

«Гурѓулї» пораест, аз љањонбинии ќадимтарини аљдодони мо, 

аломатњои устувори ќабилавї ва психологияи он. Ва мисли њар як 

хамосаи ќадим рамзе мебошад, ки мифтоњи он пайњо боз гум ва аз 

нав бояд ѐфта шавад. Хамосаи халќии «Гурѓулї» ќулла ва синтези 

эљодиѐти назмии халќи тољик њисоб меѐбад. Мураккабият ва гуногунии 

хатти сужет, образњои сершумор, пуробурангї дар тасвири ќањрамонон 

ва муњити атроф, њаљми бузурги њодисоти рўйдињанда дар хамосаи 

«Гурѓулї» бо мукаммалият ва латофати махсуси шакл њамроњ 

мегардад. Њаќ бар љониби И.С. Брагинский аст, ки  «Гурѓулї»-ро 

«дурдонаи эљодиѐти халќии тољикон, ифодакунандаи аљиби рўњи 

мардум, орзую омоли халќ номида, гуфтааст, ки он, дар њаќиќат 

хамосаи миллї мебошад» [34, 21]. Аз давраи кўдакї њар як тољик, 

мањз тавассути «Гурѓулї» бо маълумотњои бойтарини њамќабилањои 

худ дар бораи тиб, меъморї, география, астрономия, кори њарбї, 

насабшиносї ва ѓайра шинос шуд. «Гурѓулї» ба омўзиши амиќ, 

дарки файласуфонаи аќоиди аљдодони мо дар бораи табиат, љомеа, 

инсон, проблемањои њастї ва маънои њаѐт имкон медињад.  

Умуман, худи фикр дар бораи идроки хамоса чун асоси тамоми 

фарњанги бадеии халќњои олам аз тарафи файласуф-мутафаккири 

немис Гегел аниќу равшан тасвият ѐфтааст. «Чунин як чизи томи 

ибтидої буда, - навиштааст ў, - эљодиѐти эпикї хамоса, яъне Китоб ѐ 

Инљили халќ њисоб меѐбад ва њар як миллати бузургу пуриќтидор 

чунин китобњои аввалинро дорад, ки дар он чизе гуфта шудааст ва аз 

ибтидо рўњи халќро ташкил медињад» [60, 69]. 
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Дарвоќеъ, шуури тољикона хамосаи «Гурѓулї»-ро чун «Китоби 

бузурги њаѐт» дарк менамояд. Дар хамоса «њикмати умумї» – пансофия 

(Я.А. Коменский)-и халќи тољик таљассум ѐфтааст. Њамзамон, хамосаи 

халќиро чун асоси пансофияи педагогии тољикон баррасї кардан 

мумкин аст, зеро ки генератсияи дохилї ва пайвасти ибтидоии маънавї-

ахлоќї, моњиятї-созандагї, ибтидои прогрессивї дар њаѐти халќ 

тавассути хамосаи халќї таъмин мегаштанд. Он барои халќ доимї ва 

дастрас, нишони устувор ва фањмо дар гардиши беохири њаѐт буд.  

Ќувваи дохилии хамосаи халќї ба халќи азияткашидаи тољик 

дар нигоњдории худ дар рўзњои аз њама фољиабори мављудияти худ 

имкон медод. «Аваз меояд, Аваз озод мекунад!» - ин суханонро 

тољикон дар давоми садсолањои бисѐре такрор мекарданд. Бо 

сурудњои «Гурѓулї» халќ ба љанг мерафт, ба ќувваи худ боварї њосил 

менамуд, бо ин сурудњо таваллуд мешуд, мефавтид, халќ бо сурудњо 

пурќувват мегардид. 

Чи тавре ки Б.Т. Лихачев ќайд мекунад: «арзишњои тарбиявї, 

феноменњои идеалии онњо асоси маънавї, ќисми базавии маънавии 

шахсиятро ташкил медињанд, моњияти олами ботинии ў, самтнокии 

ўро, ки дар љањонбинї, эътиќодот, донишњо, мањорату малакањо, 

ќуввањои моњиятан рушдѐфта таљассум меѐбад ва дар муносибатњои 

аз љињати иљтимої асоснокшуда, фаъолият ва муошират зоњир 

мегардад, муайян мекунанд» [97, 6]. Гуфтан мумкин аст, ки тољикони 

асрњои гузашта ду «донишгоњ» доштанд, чунки худи њаѐт бо рўњияи 

хамосањои халќї пурра мегашту хамосаи халќї бошад худи њаѐт буд, 

ки тавассути мазмуни халќии назми он инъикос мегашт. Яке аз онњо 

њаѐт ва дигаре хамосаи халќї буд. Вале байни ин ду донишгоњ ягон 

холиќї, људої набуд. Худи њаѐт бо рўњияи хамосањои халќї пурра 

гардидаасту хамосаи халќї бошад њаѐтест, ки тавассути мазмуни 

халќии назми он инъикос мегардад. 
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Барои сохтани њаѐте, барои посдории хотираи неки аљдодон, ки 

фалсафаи њаѐтии фавќулода, амиќу зебо, бузургу соддаро ба мо мерос  

гузоштаанд, арзишу идеалњои муќаддасро эњѐ намудан зарур аст.  

Дарки мансубияти этникии худ, арзишнокии маданияти худ, 

муњаббат ба Ватан – њамаи ин аз атрофиѐни наздиктарин оѓоз меѐбад 

ва танњо баъдан то умумибашарї пањн мегардад, вале њељ гоњ ба он 

намекўчад. Дар ин бора ним аср пеш И.А. Илин хело хуб гуфтааст: 

«Њар як халќ ба таври худ аќди никоњ мебандад, таваллуд мекунад, 

бемор мешавад, мефавтад; ба таври худ табобат мегирад, мењнат, 

хољагидориву истироњат мекунад; ба таври худ намоз мехонад ва 

корнамої мекунад …, њисси муњаббат ба Ватан аз давраи ќадими 

бешуурии инсонї, майлу раѓбатњои инсонї оѓоз мегардад» [81, 34]. 

Хамосаи халќиро ба асоси консепсияи мукаммали эњѐи иќтидорї, 

маънавї-фарњангии халќи тољик гузошта, мо бояд якљоясозии 

тамоми ќуввањои солими љумњуриро таъмин намоем. Бо такя ба 

мазмуни баланди эстетикї, ќањрамонї ва ватандўстии хамосаи 

халќии «Гурѓулї»аз он дар муассисањои таълимоти миѐнаи умумї ба 

таври васеъ истифода бурдан мумкин аст. Хамосаи халќии «Гурѓулї» 

он эљоди нобиѓаи бузурги халќї мебошад, ки аз он маданияти 

маънавии тољикон, чун аз чашмаи пуроби мусаффо ѓизо мегирад.  

Корномањои асосии ќањрамон, аммо на бо бахти шахсии ў, 

балки бо мубориза ба муќобили деву аждарњои гуногун, ки ба халќ 

зарари калон мерасонанд, алоќаманданд. Ќањрамон пеш аз содир 

намудани корномањои хеш аз якчанд озмоиш мегузарад. Бо ин 

корнома як ќатор амалиѐтњои пањлавонї, ки ба озодкунии халќ аз 

зулму истисмор ва ба манфиати халќ равона гаштааст, сар мезанад. 

Аз байни онњо мубориза бо девон, хусусан бо Оќсоќ-подшоњ, 

Хунхор-подшоњ ва дигарон љолиби диќќат аст. 

Чї тавре ки дар боло ќайд гашт, ѓоя дар бораи мамлакати 

саодати халќї, ки ба он «шоњи хуб», шоњи одил њукмронї мекунад, 

ѓояи васеъ пањншудаи хамосаи халќї мебошад. Орзуи «шоњи хуб» ба 



59 
 

њаракатњои дењќонии асримиѐнагї рўњи тоза мебахшид. Ин орзуи 

иљронашаванда, хаѐлї буда, дар муњити дењќонони халќњои гуногун  

љой дошт. 

Ваќте ки Гурѓулї ѓалаба ба даст меорад, ў вазъиятро танњо бо  

ѐрии мењнати вазнини одамон барќарор менамояд. Ў ба сохтани 

шањр шурўъ мекунад. Бо ин халќ шањрро сохт. Китфњои одамон, 

пушти молњо ярадор ва хоку сангњоро кашонида харобу лоѓар шуд. 

Молумулки душманони маѓлубшударо Гурѓулї барои худ намегирад, 

балки ба халќ медињад. «Акнун дороии шоњњо ба Чамбул пайваст 

шуд ва Чамбул бой мегардад». Бо мењнат ва ѓалаба бар истилогарон 

Чамбул ободу зебо мешавад. 

Ѓайр аз ѓояи асосии хамоса ва самти умумии он, педагогикаи 

халќї дар аксари маќолу зарбулмасалњо, панду андарзњои дар 

хамоса сурудашуда зуњур меѐбад. Муњаббат ба ватан дар суханони 

зерин хело хуб ифода шудааст: «Шахсе, ки ватан дорад, мехоњад ба 

ватанаш баргардад, шахсе, ки об дорад, мехоњад ба обаш баргардад» 

ѐ «Писари кї моли бегонаро медуздад ва мебарад? Кадом шахс бояд 

дуздиву бурданро тањаммул кунад ва дар хона шинад?».  

Хамосаи «Гўруѓлї» насли наврасро бо маълумотњои бойтарин 

дар бораи ќањрамонии халќ шинос мекунад ва ба омўзиши амиќу 

дарки аќоиди аљдодон дар бораи табиат, љомеа, инсон, мушкилињои 

њаѐтї ва маънои њаѐт даъват мекунад. 

Сурудњои «Гурѓулї»-ро ровиѐни машњур ѐ иљрокунандањои сер- 

шуморе дар идњо, дар ѓаму шодї иљро мекарданд. Сурудњои «Гурѓулї» 

тамоми ганљњои њаѐти халќи тољикро ташкил медињанд: андарзњо ва 

таърих, њуќуќу ахлоќ, шодию хурсандї, тасалло ва ѓайра.  

Хамосаи «Гурѓулї» ќувваи бузурги тарбиявии худро то њол гум 

накардааст. Бинобар ин, омўзиши хамосаи халќии ќањрамонї чун 

ѐдгории педагогикаи халќї, манбаи ѓояњои педагогикаи халќї дар 

њошияи љараѐнњои муосири эњѐ ва рушди оѓозѐфтаи маданияти халќї 

дар љумњурии мо ќобили ќабул мањсуб меѐбад. Ваќти он расидааст, 



60 
 

ки арзишњову идеалњои муќаддаси онро барои сохтани њаѐт, барои 

посдории хотираи неки аљдодон, ки фалсафаи њаѐтии фавќулода 

амиќу зебо, бузургу соддаро ба мо мерос гузоштаанд, љовидон 

намоем. Аммо, мутаассифона, то њол педагогикаи халќї ва этникї 

дар системаи педагогикаи анъанавї маќоми худро касб накардааст. 

Ба ин чунин аќидаи В.А.Сухомлинский њам шањодат медињад, ки 

гуфта буд: «... дар бораи педагогикаи халќї то њол ягон кас ба таври 

љиддї фикр накардааст ва ин аз афташ ба педагогика таъсири манфї 

расонида истодааст» [122, 125]. 

Бузургии хамосаи «Гурѓулї» на танњо дар он аст, ки ин хамоса 

дар маркази рушди шуури бадеии халќ ќарор дорад, балки боз дар 

он ифода меѐбад, ки таљассумкунандаи ѓояњову афкори прогрессивї 

дар образњои бадеї мебошад. Формулањои бадеї ба масоили асосии 

њаѐти ахлоќї ва эстетикии халќ љавоб медињад. Њазорон 

сарчашмањои ба илм маълум ѐ номаълум халќњои ќадимаро тањлил 

карда, бо санъати баланди сухан хамосаи «Гурѓулї»-ро то ба 

даврони мо бо накњати анъанањои ќадим, хислати озодидўстонаи 

аљдодони мо, зебоии кўњсор ва водињои зебоманзари мамлакати 

идеалии Чамбули Мастон оварда расонд. 

 
Хулосаи боби 1 

 

Дар боби якуми рисола, ки назария ва амалияи тарбия дар 

эљодиѐти шифоњии халќи тољик, аз љумла дар хамосаи «Гурѓулї» 

тањлил ѐфта, наќш ва ањамияти эљодиѐти шифоњии халќї дар тарбияи 

ахлоќии насли наврас нишон дода шудааст. Гуфта мешавад, ки  

педагогикаи халќи тољик анъанањои бисѐрасраро оид ба тарбия ва 

ахлоќ дар худ гирифта, ташаккул додааст, ки имрўзњо ба ин восита 

комил кардани тарбияи љавонону наврасон муфидтар аст. Тољикони 

ќадим ривоѐту афсонањо, достонњои устуравии сершуморро дар 

бораи пайдоиши њаѐт дар замин, њодисоти табиат, дин, ќањрамонони 
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афсонавї, ки дар худ дину тасаввуроти ибтидоиро инъикос 

менамуданд, таълиф кардаанд. Дар хамосаи «Гурѓулї» анъанањои 

педагогии халќи тољик бо тамоми арзишњои миллї таљассум 

ѐфтаанд. Образњои ќањрамонони хамосаи «Гурѓулї» аз он шањодат 

медињад, ки барои инсон, пеш аз њама, саломатї, обутоби љисмонї, 

далерї, чолокї ва ѓайра заруранд. Ин сифатњо дар кўдак бо роњу 

воситањои гуногун аз рўзњои аввали њаѐташ тарбия карда мешавад. 

Аз ин лињоз, омўзиши он барои миллати тољик дар тарбияи 

насли наврас ва бедор намудани худшиносии онњо хело фоидаовар 

аст. Педагогикаи халќї анъанањои ташаккулѐфтаро мустањкам намуда, 

дар анъанањо ва одатњои ахлоќї зоњир мегардад. Таљрибањои 

иљтимої, меъѐрњои рафтор, системам методу усулњои аз тарафи халќ 

ќабул-шудаи тарбия аз як насл ба насли дигар мегузашт ва аз тарафи 

онњо, пеш аз њама, чун донишу мањорат ва малакаи њосилнамудаи 

наслњои пешина аз худ карда мешуд. Дар ин боби рисола оид ба 

пањлўњои гуногуни эљодиѐти шифоњии халќи тољик адабиѐти илмї 

дар соњањои гуногун – фалсафа, адабиѐтшиносї, педагогика, 

психология ва дигар илмњо тањлил карда шудаанд, ки ба педагогикаи 

мардумї тааллуќ доранд. Маълум карда шуд, ки аксари «ќолабњо»-и 

тарбиявии ин хамосаи халќї реалистї мебошанд. Ин, хусусан ба 

тасвири ќаландар, ки муболиѓанок бошад њам, тамоми љузъиѐтњои 

зинкунии асп, тайѐри барои њифзи Ватан ва ѓайраро равшан нишон 

додааст, мансуб мебошад. Хамзамон, «ќолабњо»-и тарбиявии набард, 

муњориба, мурољиат ба асп барои кўмак ва баъзе дигарон шартианд.  

Њамин тариќ, афкори педагогї-ахлоќї дар «Гурѓулї» шоистаи 

диќќати махсус аст, вале барои давраи дертари асрњои миѐна 

аллакай намунањои на танњо унсурњои тарбиявии назми хаттї, балки 

худи асарњои назми халќї (хусусан фолклори пешазинќилобии тољик 

дар охири асри XIX-ибтидои асри XX) мављуданд. Чунин аст, маънои 

хамосаи тољикї дар бораи мамлакати Чамбул ва пањлавонони он. 

Образи Гурѓулї ва Аваз, ки дар охири асри XVIII-ибтидои асри XIX 
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ташаккул ѐфтааст, дар аксари ѓазалу рубоињои халќї, афсонаву 

масалњои халќї наќши худро ѐфтаанд. 

Яке аз масъалањои муњимтарине, ки эљодиѐти шифоњии халќи 

тољик мавќеи намоѐн дорад, дарк кардани њисси худшиносию 

худогоњии миллї мебошад. Яъне, танњо шахсе метавонад, анъанањои 

миллии хешро ба наслњои оянда интиќол намояд, ки аз гузаштаи худ 

огоњбуда, ифтихори миллидошта бошад. Љанбањои мухталифи 

афкори педагогї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї», ки дар маќолу 

зарбулмасалњо, афсонањо, достонњо, ривоятњо, чистонњо ва дигар 

анъанањои миллии халќ то ин замон наслњои гузаштаи моро тарбия 

карда омада расидаанд, асоси тарбияи миллї ба њисоб мераванд. Дар 

онњо хиради педагогии мардуми мењнаткаш, васияти аљдодони мо 

доир ба таълиму тарбия ифода ѐфтааст. Тибќи ин воситањо, 

волидайн бояд кўшиш ба харљ дињанд, то ки кўдакон тарбияи хуб 

гиранд, шањрванди арзандаи кишвар гарданд ва љисману рўњан 

солим ба камол расанд, чунки љомеаи солим ба наслњои солим ниѐз 

дорад ва пайваста ба солимии миллат талош меварзад. 

Аз ин нуќтаи назар, педагогикаи халќи тољик ањамияти худро 

нигоњ доштааст ва дорои арзишњои таърихї-педагогї мебошад. 

  



63 
 

БОБИ 2. ТАРБИЯИ ИНСОН, ШАХСИЯТ, ИФТИХОРИ  
МИЛЛЇ ВА ВАТАНУ ВАТАНДОРЇ ДАР СИМОИ 

ЌАЊРАМОНОНИ ХАМОСАИ «ГУРЃУЛЇ» 
 

2.1. Идеали тољиконаи «инсони комил» дар хамосаи «Гурѓулї» 

 

Ќувваи љисмонии пањлавонони хамосаи «Гурѓулї» бо аќлу 

фаросат пайваст аст. Аќл, њикмати халќ ва пањлавонї ба мартабаи 

накўкории олии инсонї расидаанд. Таљассумгари чунин сифатњо 

писархонди Аваз Њасан мебошад. Ў њамаи он чизеро, ки баъд аз 

наваду нўњ сол ба вуљуд меояд, пешгўї мекунад ва он чизеро, ки 

наваду нўњ сол пеш рўй дода буд, ба хотири мардум меорад. 

Њасан зимни ќабули ќарор аз рўи дилхоњ масъала маслињати ў 

ањамияти њалкунанда дорад. Њамзамон, ў на танњо љанговар, балки 

донандаи усулњои љангї мебошад. Гулинор дар хамосаи «Гурѓулї» 

бо ќувваи азими худ фарќ мекунад. Ў дар мубориза бо Назар-

пањлавон ба осонї ѓалабаро ба даст меорад. Дар њолатњои зарурї 

Гулинор айѐриро ба кор мебарад. 

Намояндаи дигари машњури пањлавонон Шодмон мебошад. 

Шодмон аз љињати љисмонї марди зебост, вале ў на танњо зоњиран, 

балки ботинан низ зебо мебошад, дар ў мо намунаи ягонагии зебоии 

љисмонї ва маънавиро мебинем. Шодмон, ки шахси оќилу доно буд, 

ба таври ихтиѐрї ба дастаи Аваз даромад. Ў дорои маљмўи мањорату  

малакањои гуногун буда, бо доштани табъи хосса дар либоспўшї, 

донистани ќоидањои одоб, мањорат дар навохтани асбобњои мусиќї, 

бо овози мўъљизаноки худ, ки дар тамоми олам нодир аст (њатто 

душманон аз сурудњои Шодмон, сухандонї ва маълумотнокии ў ба 

ваљд меоянд), дигаронро мафтун мекунад. Љанговари зебо натиљањои 

тарбия ва таълими этникї мебошад. Илова ба ин, Шодмон – яке аз 

љанговарони бењтарини Чамбули Мастон буд. Ў аз ќањрамонони 

дигар бо чунин сифатњо, амсоли њалимї, хушмуомилагї, боадабї, 



64 
 

мењрубонї фарќ мекунад, вале њамзамон, ў далеру љасур, оштинопазир 

бо душманон ва мисли пањлавонони дигар ватандўст мебошад.  

Дар хамосаи «Гурѓулї» идеологияи ќањрамон чун шахсият 

таљассум ѐфтааст, ки таљассуми халќ, идеали ў мегардад. «ман – ин 

мо, мо – ин ман». Дар ин љо принсипи этикаи ќањрамонї, ки интиќоли 

ѓояи ягонагии умумї ба љомеа мебошад, њукмрон аст. «Њама дар як, 

як дар њама». Бо шарофати фардият љомеаи тољик бо эњтиром ба 

шахсияти инсон, ба худпарастии ў фарќ мекунад. Дар љомеаи тољик 

фардияти шахси алоњида њељ гоњ пахш намегашт, њамзамон њар як 

тољик худро таљассумгари инфиродии манфиатњои коллектив, яъне 

манфиатњои оилаи худ ва халќи худ дар умум њис мекард.  

Намунаи комилї пањлавон Нуралї мебошад. Ў фидокору 

љавонмард аст, аввалин шуда дар набард бо душманон иштирок 

мекунаду худро зери хавфу хатар мегузорад. Нигоњдории шарафу 

номус, иљрои ќарз барои Нуралии пањлавон аз њама болост ва бо ин 

маќсад ў омода аст, ки љони худро фидо намояд. Ў манзалати калон 

дораду дар ќарори ќабулкардааш гузаштнакунандаву устувор аст. 

Дарки ќувваи бањодуронаи худ дар аксари мавридњо ба тундмизољї, 

азнавбањодињї ба ќуввањои худ оварда мерасонад, вале љасуриву 

далерии ў, ки интињо надорад, асоси хислати ќањрамононаро ташкил 

медињад. Муњаќќиќ И.С.Брагинский барњаќ ќайд менамояд, ки 

«образи Нуралии пањлавон мањсули тахайюли бойи халќ буда, дарки 

ќањрамониву мардонагиро инъикос менамояд» [41, 255].  

Хамосаи «Гурѓулї» нишон медињад, ки халќ киро ва барои 

кадом кораш ќањрамон мењисобад. Тасвири рафтори пањлавон 

шунавандаро ба ваљд меорад, чунки корномањои ў барои њифзи 

манфиатњои умумихалќї содир мегарданд. 

Њар як пањлавон бо хислатњои худ наќши ќањрамони асосї – 

Авазро пурра месозад. Аваз чун шахсияти комил дар мењнат, 

фаъолият, мубориза ташаккул меѐбад. Ў сифатњои бузурги пањлавон, 

доњии хирадмандро дорад. Ў беѓараз ва некўахлоќ, шахси аз њама 
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хирадманди кишвар аст, фикру суханони ў беѓалату амиќанд. Фарќи 

байни Авази њоким ва пањлавонони ў на танњо функсионалист, балки 

боз дар он аст, ки ин шахсият истеъдоди барљаста дорад. Аваз чун ягона 

(ба ў касе баробар нест), бо њукми Осмон таваллуд ѐфта, муайян 

мегардад. Зери таъсири афканишоти офтобї-кайњонї дар љомеаи 

инсонї одамоне таваллуд меѐбанд, ки онњоро олимон «пассионарї» 

меноманд. Одамони пассионарї бо партавафкании пуриќтидори 

энергетикии худ ба атрофиѐн ташаббус мебахшанд, одамонро ба 

фаъолияту корномањо ва ба пешрафти маданият њидоят мекунанд.  

Дар образи Аваз орзуи чандинасраи халќ дар бораи њокими 

идеалї, ки њокимиятгари халќ, њомии сулњ, озодї ва адолат мебошад, 

таљассум ѐфтааст. Барои ба дараљаи ахлоќии ќудсиѐн расидан 

доштани ахлоќи баланду рўњан тоза будан зарур аст. Танњо шахси 

комил бењтарин њуќуќи маънавї дорад, ки ба халќ роњбарї кунад. 

Дар назари ќањрамонон – пањлавонони кишвари Чамбул њокимияти 

Аваз такягоњи ягона мебошад. Ин њокимият на бо ќувва, балки ба 

адолат асосмеѐбад. Образи ќањрамони доњї аз доираи њаѐти реалї 

берун мебарояду идеалї мегардад, хон пуробуранг тасвир менамояд. 

Образи Аваз – арзиши асосии тарбиявии хамоса аст. 

Дар он давраи таърихї, ваќте ки хамосаи «Гурѓулї» офарида 

мешуд, идеали рафтор шахсе буд, ки дар ташаббуси инфиродї озод 

њисоб меѐфт, вале њамзамон, барои манфиатњои тамоми коллектив 

мезист. Дар ин масъала хамосаи тољикї ба достонњои халќњои дигар 

мушобењ аст. Муњаќиќи достони гурљии Шота Руставели «Пањлавони 

пўстини палангпўш» Саргис Сашивили ќайд мекунад, ки идеал дар 

тасаввуроти халќи гурљї пањлавони љавонмард мебошад. Пањлавони 

љавонмард намунаи марди идеалї дар хамоса њисоб меѐбад: 

«Пањлавони љавонмард – на танњо ќањрамон, пањлавоне, ки хоњиши 

аз дигарон фарќ карданро дорад, бидуни ќањрамонї пањлавонї аз 

шахс хоксорї, садоќат, худфидої дар дўстиро талаб мекунад. 

Ќањрамонњои идеалии хамоса ба њисси амиќи муњаббат ва дўстї такя 
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менамоянд» [71, 96]. Шота Руставели ин адолатњоро ба мадди аввал 

гузошт ва бо ќувваи бузурги шоирона идеали баланди пањлавони 

љавонмардро тасвир намуд. 

Дар бораи одамони давраи таърихї Гегел навиштааст, ки онњо 

«… бо нокифоягии идеалии манфиатњои рўњї ќонеъ намегарданд, 

балки бо майлу раѓбатњои амиќ ба њаяљон меоянд, дар назди худ 

маќсадњои калон мегузоранд: њамзамон, муњити наздиктарини 

фардњо, ќонеъгардонии талаботњои бевоситаи онњо боз натиљаи 

фаъолияти шахсии онњо мебошад» [56, 172]. Идеале, ки ба он дар 

њаѐти худ ќањрамонон-пањлавонњои мамлакати Чамбул мекўшиданд, 

чун иљрои ќарзи ќањрамонї, майл ба њаѐти зебои ќањрамонона, ки 

шоистаи эњтиром мебошад, муайян кардан мумкин аст. Ба њамаи 

онњо дарки озодии амалњои худ хос буда, масъулият барои њар як 

амали худро дорад. ќобилияти бартарафсозии бадї, ба пешвози 

душман баромада, дар мубориза бо ў ѓолиб омадан аз њама зарур 

њисоб меѐбад. Тољикон, пеш аз њама халќи љанговар буданд. Онњо бо 

ривоятњои хеш ѓолиб мебаромаданд, худро чунин дарк мекарданд. 

Ин ба хотираи таърихии халќ ворид шуд ва дарэљодиѐти шифоњии 

халќ мањфуз монд, ки Муњориба, набард – иштиѐќи асосии 

пањлавонони мамлакати Чамбулро дар бар мегирифт. Илова ба ин, 

онњо нисбати душманони маѓлубшуда рањм доранд, замини онњоро 

ба хок яксон намекунанд, одамонро асир намегиранд, яъне 

инсондўстї зоњир менамоянд. 

Бояд ќайд кард, ки дар хамоса на танњо ќањрамонони калонсол 

ба сифати намунаи шахсиятњои комил хизмат мерасонанд, балки дар 

фарзандон низ (Нуралї, Шералї, Гулинор, Њасан) аз кўдакї идеали 

инсони комил пайгирї мешавад. Дар хамоса дўстдории оддии 

кўдакон мушоњида намегардад, бо онњо ояндаи муайяни таърихї 

алоќаманд аст. Ќањрамонони хурдсол далерона ватани худро њифз 

мекунанд, супоришњои ба онњо додашударо бо сари баланд иљро 

менамоянд. Онњо моњирона аз яроќ истифода мебаранд, мисли 
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падарони худ шуљоъ, далер, љасур ва ќавииродаанд. Бояд гуфт, ки 

бањодурони Чамбул њатто дар сафарњои худ њам вазифањои муњими 

давлатї, њам њимояи манфиатњо, маъмул ва машњур кардани 

сарзамини худ – Чамбулро ба зима мегиранд. Барои ин кор 

њунарнамої кардани онњо зарур аст [4, 14]. 

Њамин тариќ, халќи тољик худро дар хамосаи «Гурѓулї», дар 

пањлавоне, ки њаѐтро ба пеш бурдан мехост, сурудааст ва бо 

тобоварии фавќулодааш худро машњур карда, ба он номи Авази 

пањлавон, љасорати Ширмо, зарофати Гулинор, хирадмандии 

Оѓоюнус ва истеъдоди сухандонии Гурѓулиро нисбат додаст. Номи 

кўдак бо таъиноти ў бояд тавъам бошад. Чунин њисоб мешуд, ки аз 

интихоби дурусти ном њаѐти ояндаи кўдак, таќдири ў вобастааст. 

Номи дуруст интихобшуда кўдакро мебоист аз бадбахтињо њифз 

мекард, ба ў дар њаѐт кўмак мерасонд. Афзалият ба номњое дода 

мешуд, ки падидањои мусбї, сифатњои хуби инсон, хусусиятњои 

ашѐњоро тавсиф мекунанд. 

Дар образњои хамосаи «Гурѓулї», пеш аз њама, он тарафњои 

табиати инсон, ки дар назари халќ ањамияти тарбиявї доштанд 

ваписандидаву нек арзѐбї мегаштанд, инъикос ѐфтаанд. Њаќ бар 

љониби В.Д. Шадринов аст, ки «ѓояи Ватан» ва њисси ватандўстиро 

асоснок кардааст, ки мо онро сарфи назар карда метавонем. Дар 

ќањрамони халќї, нобиѓа он чизе зоњир мегардад, ки дар якчанд насл 

рушд меѐбад. Аљдоди умумї ибтидои маънавии ќавмро таљассум 

додааст. Барои миллат ин наќшро ќањрамонони миллї мебозанд. Бе 

ќањрамонон миллат вуљуд надорад, мисли он ки бе аљдод ќавм нест» 

[144, 169]. Тасаввуроти халќї дар бораи шахси комили идеалї ба 

тарбияи чунин ашхоси комил мусоидат намуданд. Образи идеалии 

пањлавонони хамосаи «Гурѓулї» барои худтакмилдињї сабабгори 

асосї ва боэътимод мемонд. 

Аљдодони мо дар хамосаи «Гурѓулї» образи нодири «зебосанами 

олам»-ро офаридаанд, вале ќувваи бештари бадеии тарбиявї ва 
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љозибияти бештарареро ба њар тасвири эњсосот, фикру аќоид, амалу 

намуди зоњирии онњо ба даст меоранд. Хамосаи халќии тољикї ин 

мадњияи покдоманї, поквиљдонї, покизагии маънавї, олињимматї, 

ахлоќи баланди инсон мебошад. 

Рўоварї ба хамосаи халќї чун ба ќомуси тољикони ќадим ба 

пайгирї кардани он, ки чї тавр дар ин љо персонажњои истеъдоднок 

арзѐбї мегарданд ва соњиби мењру муњаббати хосаанд, имкон 

медињад. Онњо дастовардњои арзишноктарини мамлакати Чамбул 

њисобида мешаванд, зеро ки сурудхони љавон Соќї берун аз 

ќаламрави мамлакат машњур ва пањлавони љасур Аваз сароянда ва 

навозандаи нотакрор буд. 

Шахси комил – шахси оќил, љасур ва боистеъдод аст. Дар 

тољикон навохтани асбобњои мусиќї аз ќадиммулайѐм ба номгўи 

малакањои њатмие, ки дар љараѐни тарбияи оилавї, хусусан тарбияи 

духтарон дарк мегарданд, дохил мешуд. Таќсимоти анъанавии 

наќшњо дар мусиќї то дер боз мањфуз мемонад: занњо омољанобона 

раќс мекарданд. «Суруд хонда натавонистани духтар» ба «бофтану 

дўхта натавонистан» монанд буд. 

Чї тавре ки дар боло гуфта шуда буд, дар хамосаи «Гурѓулї», 

ѓояи халќї – хаѐлпарастии иљтимоии дењќонї дар бораи Чамбули 

мўъљизанок вуљуд дорад. Ваќте ки Аваз бар подшоњи золим ѓолиб 

мебарояд, хазинаи ўро мекушояд, тамоми дороияшро ба фуќаро 

таќсим мекунад ва ба халќ пешнињод менамояд, ки аз дохили худ 

шоњи одилро интихоб кунанд. Гурѓулї ба Ањмадхон мегўяд: «Бе 

мењнат нишоту шодмонї нест». Пањлавонони Гурѓулї намояндагони 

халќњои гуногунанд ва барои њамаи онњо Чамбул ватан мебошад. 

Ќањрамонон бо шарофати ќувва ва љасорати шахсї, ки ба кори њаќ 

равонааст, пирўз мегарданд. Зан дар хамоса наќши маслињатчї, дўст,  

баъзан љанговари далер (масалан, мисли духтари Аваз)-ро мебозад. 

Масъалаи афкори педагогии халќї дар хамоса чун намунаи 

хоси жанри эпикї омўзиши васеъро талаб мекунад. Пеш аз њама, 
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бояд ќайд намуд, ки фолклори пешазинќилобии тољик тамоми 

жанрњои асосии адабиѐти халќї (хамоса, лирика, драммаи шакли 

насрї)-ро, ки тамоми жанрњои гуногун ба он хос буд, медонист. 

Гуногунии жанру намудњои эљодиѐти шифоњии халќи тољик, 

боигарии воситањои бадеї-тасвирии он њайратангезанд. Ѓайр аз 

њамаи ин, алоќаи зичи бисѐрасраи эљодиѐти шифоњии халќи тољик бо 

назми хаттї, њамдигарѓанигардонии онњо љой дошт [35, 100]. 

Тавсифи вижагињои тарбиявии хамосаи «Гурѓулї»-ро дар 

атрофи ду масъала гурўњбандї кардан мувофиќи маќсад мебошад: а) 

анъанаи хамосаи тољикї, он гуна, ки дар достонњои «Гурѓулї» 

инъикос ѐфтааст; б) ошкор намудани баъзе аломатњои тарбиявї, ки 

мањз ба хамосаи «Гурѓулї» хос аст. Вобаста ба ин тазаккур дода 

мешавад, ки достонњои «Гурѓулї» матлаъ ва маќтаъ доранд. Матлаъ 

дар «Гурѓулї» ин одатан панду андарз дар бораи њаѐт ва ѓалабаи 

ногузири адолат ѐ хабари муќаддимавї дар бораи мамлакати Чамбул 

ва пањлавонони он чунин аст: 

Ба мисли Авази кокулдор, 

Дар дунѐ кам будай ќирсувор. 

Не дар Кулобу не дар Фархор, 

Не дар Самарќанду дар Њисор  

Сифат кунем аз Авазхон, 

Ай њаму давраи чил љувон [59, 114].  

Баъзан чунин матлаъњо дар дохили хамоса зимни гузариш аз як 

эпизод ба эпизоди дигар пайдо мешаванд. Ин матлаъ дар хамосаи 

«Гурѓулї» одатан дидактика, ахлоќ мебошад, вале баѐни он мисли 

матлаъњои афсона хеле кўтоњ аст: «њамин тавр онњо ба маќсадашон 

расиданд, шумо њам ба маќсадатон расед». Баъзан ин хотимаи наќлї 

њисоб меѐбад ва онњо хушу хуррамона зиндагї карданд, Соќї-бобо 

бошад њаѐти онњоро сурудааст». 

 Дар хамосаи «Гурѓулї» тавсифи усулњои анъанавии тарбиявї 

ба анъанаи њафт корнома («њафт хон»)-и ќањрамони асосї омадааст. 
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Масалан, дар «Шоњнома» њафт хони Рустам ва баъдан њафт хони 

Исфандиѐр љой дорад. 

Инчунин, дар бораи њафт хон (корнома)-и Гуруѓулишоњ чунин 

гуфта мешавад: 

1) Нигоњубини аспњо; 

2) Тарбияи аспи муъљизадори Ќирот; 

3) Озодкунии хешованди худ аз дасти Райњон-араб; 

4) Сохтани Чамбул ва муњољирати камбаѓалон ба он љо; 

5) Писархондкунии ќањрамононаи Њасанхон ва Шодмон; 

6) Дуздидани Аваз ва писархондкунии ў; 

7) Торумори шоњ Хунхор ва озод кардани Аваз аз асорат ва ѓайра. 

Илова ба ин корномањои аввалини Гурѓулишоњ на бо љанг, 

балки бо мењнат алоќаманд аст. Ин хосагии эљодиѐти шифоњии халќ, 

ќањрамонони он мебошад. Тамоми асарњои эпикии тољикї тариќи 

шеър навишта шудаанд. Вазни «мутаќориб» бештар истифода 

мегардад ва он, бешубња, ѐздањ њаљми ќадимро, ки бо рукни баъд аз 

њиљои шашум (6+5), дар чунин ѐдгории ќадима, мисли Авесто љой 

дорад, таљдид месозад. Бо боварии бештаре тахмин кардан мумкин 

аст, ки асари эпикї суруда мешуд ва ин вазн (бањр), њамин тариќ, аз 

вазни њиљої бо ин задаи вазнї сарчашма мегирад ва танњо баъдан ба 

назарияи арабигардонидашудаи шеър (арўз) ба вазни ивантативї бо 

ивазшавии овозњои дарозу кўтоњ зимни задаи вазнї дар њиљои дуюми 

банд, ки задаи грамматикиро инкор мекунад, «рўгардон» баста шуд.  

Тазаккур дода мешавад, ки айѐми эљоди хамосаи «Гурѓулї» 

сухан на аз муайян намудани воситаи техникии мафњумњои муайяни 

адабї, ки пайванд бо ахлоќу тарбия аст, балки наќши айнияти 

тарбия ва ахлоќ аст, ки хусусияти он дар предметњои дидашаванда ва 

мафњумњо аст. Аз ин љо, зарурияти бо њамтавъам намудани сухан, ки 

хусусиятњои фарќкунандаи як ва якчанд предмет аст, ки бо ин тартиб 

пањлўњои гуногуни тарбия ва ахлоќ дар њодисањо гуфта мешавад: майли 

бо њам наздик намудани предмети дидашаванда ва мафњумњо, ки аз 
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рўи нишонањои умумии онњо ба миѐн меоянд, ки як предмет тавассути 

предмети дигар шарњу эзоњ дода мешавад. Дар ин њолат, обуранги 

равшани он бо назм ба вуљуд меояд. Њар предмет  (њодиса) аз рўи 

хусусиятњои характернок, њамчун образи зинда тасвир карда мешавад.  

Забони тарбия маљозї аст, ки забони бењтар ва дастраси назм 

аст. Аз ин љост, ки дар достонњои хамоса истиораи «буд набуд» 

маънои хаѐлї ва муаммоиро дорад. 

 Дар хамоса, атроф, муњити атроф – табиати зинда дар шакли 

назми тарбиявї тасвир карда мешавад. Ин тасвир бидуни тамсил 

ѓайри имкон аст. Забони тамсил, ки дар хамоса, дар мадди аввал 

айѐн аст, вале танњо бо тамсили дигар муйян карда мешавад.  

Хамосаи «Гурѓулї» мазмуни васеи тарбиявї дорад, ки дар назм 

ва асотир дар шакли маводи ѓанї тасвир ѐфтааст. 

Пеш аз њама, дар бораи забони хамосаи «Гурѓулї» бояд гуфт, 

ки андешањо бисѐранд. Достонњои халќии шифоњї дар шакли шева 

низ вуљуд дорад. Сарфи назар аз кўшишњои ровиѐни вилоятњои 

гуногуни Тољикистон дар риоя кардани баъзе меъѐрњои забони 

адабї, зимни мављудияти «љойњои умумї» ва «ќолабњо» хамосањоро 

њар як Гурѓулихон (назар ба сурудњо-ѓазалњои кўтоњи лирикї 

бештар) ба шеваи худ иљро мекунад. 

Тарзи иљрои «Гурѓулї» дар њама љо як хел аст. Хамосаи халќии 

ќањрамонии «Гурѓулї» ѐ «Гуруѓлї» муњаббати беандозаи халќи 

тољикро соњиб шудааст, - менависад А.Н.Болдирев. Ин хамоса ба 

шакли наќли ниммадкашї, ки ба мадкашї дар хамосањои русназдик 

аст, вале ба услуби махсуси суруд – бо нимовоз дар регистри пасту  

миѐна иљро мегардад [31, 16]. 

Тамоми персонажњои хамоса бавосита ва бевосита ба мусбї ва 

манфї људо мешаванд. Зимни он ду гурўњи образњои манфї мављуд 

аст: берун аз Чамбул – золимони истилогари ба он њуљумкунанда ва 

атрофиѐни онњо; дар дохили Чамбул – Ањмад ва шарикони љиноятии 

ў. Ба ин ду хатти низоъ дар хамоса, ки дар боло ишора шуда буд, 
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мувофиќ аст. Чунончї, ба шакли махсус халќ дар эљодиѐти худ 

њаќиќати таърихиро дар бораи муборизаи ќатънашавандаи ањолии 

мењнаткаши тољик ба муќобили ситамгарони аљнабї ва мањаллї 

инъикос намудааст. 

Дар образи марказии хамоса, ќањрамони асосї пањлавон Аваз 

мебошад. Моњиятан, тамоми муборизаи наќшњои боќимонда дар 

атрофи ў љараѐн мегирад. Дар яке аз хамосањо чун тасвир љой дорад: 

ваќте ки Аваз ба юриши хатарнок ба муќобили Баѓлон равон 

мегардад:  

Сифат кунем ай Авази туѓѐн, 

Як сањар хесту андохт фиѓон… 

«Бухез, - гуфт, - турки Балѓон», 

Сарта ба сарм бмон… 

Хамбид дар майдон Авазхон, 

Найзаи Баѓлона кард талќон… 

Баѓлон Аваза дид тори сар, 

Гуфт: - Аваз ба ма бошї додар [59, 46]. 

 Чунин аст тасвири ў дар Ќурбони Љалил: «Њусни Аваз – моњи 

осмон, ду њайдар ба ду бар овезон, ќад химчаи ларзон». 

Наќли љодугар дар барои Аваз љолиби диќќат аст: 

Гапи мара бгирї фарзанди љон, 

Ман дидам, - гуфт, - љанги Авазхон. 

Хатбукун ба подшоњат равон, 

Њаждањ њазор аскар бухамбон, 

Тури пулод ба осмон бидавон, 

Баъд ба Аваз бикун ту армон [59, 269]. 

 Образи Гурѓулї танњо дар аввали хамоса, ки чун матлаи 

тамоми хамоса хизмат мерасонанд, ба сифати ќањрамонона дода 

шудааст. Аммо бо њафт корномаи дар боло ишорашуда фаъолияти 

ќањрамононаи Гурѓулї ба охир мерасад. 
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Баъдтар, ваќте ки ў ба тахти шоњї мешинад ва њарчанде ки 

шоњи одили Чамбул мегардад, дар ў тамоми хислатњои дар назари 

мардум манфии шоњ зоњир меѐбанд: бељуръатї, сабукфикрї, зудбоварї. 

Наќши муњофизи Чамбул аз шоњ ба пањлавони далеру љавонмард 

Аваз мегузарад. Дар ин дигаргуншавии образи Гурѓулї муносибати 

интиќодонаи халќ нисбати шоњ таъсири худро мерасонад.  

Такягоњи асосии Аваз занон, аз љумла Ширмо – дояи Аваз ва 

Оѓоюнус, инчунин рафиќони љанговари Аваз Њасан Шодмон ва оилаи  

Аваз мебошанд. Дар хамоса симои зан мавриди тасвир аст. Хамоса 

нисбат ба зан, њимоягари ватан, сухан мегўяд. Зимни офаридани  

образи Гулинор, зани саропо пур аз нанг ва номуси ватандорї аст. 

Гулинор њангоми шикаст хурдани пањлавонони тољик ба майдон 

мебарояд бо душман дар набард мегардад. Ў мафтуни пањлавонии 

Аваз аст, аммо барояш муњофизати марзу буми ватан болотар 

меистад. Ў соњиби мењри модариест, ки фарзандашро дар рўњияи 

ватандустї ва мењру муњаббат ба сокинони Чамбули мастон тарбия 

мекунад. Ў зани оќилу бофаросат аст. 

Аслан дар хамоса занон дар образњои халќї бо софдилию 

рањмдилї ва љасурї тасвир ѐфтаанд. 

Ватандорї дар образи занони хамосаи «Гурѓулї» ѓояи тараќќи-

парваронаи замонаашро дар бар мегирад, зеро зарурати тарѓиби ин 

ѓоя суст шудани пояи давлату давлатдорї буд. «Ватан» дар фањмиши 

хамоса Чамбул аст, ки њимояи он муњим аст. Ин њолат – њолати 

таќдири ватан дар образи занон баѐн ѐфтааст.  

Ватану ватанхоњї чї марду зан, чї хурду калон ва чї саѓиру 

кабирро муттањид мекард, зеро онњо ватанашонро дўст медоштанд 

ва ба обу хоку куњу водияшон ифтихор мекарданд. Дар њимояи ватан 

мардњо ва занњо пешдастї мекарданд ва барои дифои ватану модару 

зану фарзандони худ камар мебастанд. Занњо аз мардњо аќиб 

намемонданд, балки иддае аз онњо љои чанд мардро гирифта, дар 

майдони њарбу зарб ба хотири њимояи мулк корнамої мекарданд. 
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Гулинор зани зебо, хирадманд ва нотарс аст. Ў мулки худро дифоъ 

намуда, дар мисоли ќањрамонї ва диловарии худ садњо тољик-

духтарони дигарро тарбия менамояд, ки яке аз онњо Ширмои шуљо 

мебошад. Ширмои шуљоъ ва хирадманд, мулк ва халќашро аз њуљуми 

бегонагон нигоњ дошта, барои ободию ормии он мекўшад. Ў њамчун 

занњои дигар зиндагии осударо интихоб мекунад.  

Дар достонњои хамоса ѓояи ватану ватандўстї волотар аст. 

Њимояи ватан дар хамосаи «Гурѓулї» муњим аст, зеро боигарї, 

сарватњои зеризаминї ва маънавии ин кишвар њамоно иштињои 

аљнабиѐнро меовард. Бинобар ин, мардуми ин сарзамин њимояи 

ватанро муќаддас мешуморанд, зеро дар дили зану мард ишќи ватан 

саршор буд. 

Дар љомеаи тољик зан низ соњиби иззату икром, эњтиром, њатто 

озодии баѐн буд, бинобар ин дар бораи зани тољик чун зани худсаре, 

ки ба њамсар таъсири калон мерасонад, тасаввуроти анъанавї ба 

вуљуд омад. Аз рўи тасаввуроти тољикон, зан бо тарзу воситањои 

гуногун зебо буда метавонад. Зани тољик ба идеали зебої 

намекўшид. Аз зан талаб карда намешуд, ки ба намунаи муайян 

монанд бошад, яъне фардияти пурра таъмин мегашт. Тољикон 

мегуфтанд, ки њар як зан аз рўзи таваллуд як ќисми Осмонро 

гирифтааст ва вазифаи зан дар худ ѐфтани ин пањлўи илоњї, ошкор 

кардану моњирона, истифодабарии он мебошад. 

Образи дўсти вафодори Аваз – Њасан хело аљиб аст. Њасан  

писари бофандаи Исфањон мебошад. Гурѓулї ўро дар овони кўдакияш 

гирифта, писархонди худ мекунад. Баъдтар ба пањлавони бузургљусса 

табдил меѐбад. Ў худро «таѓо»-и Аваз меномад. Дар ин љо, бешубња, 

сифатњои бузургљуссаи афсонавї аз афсонањои тољикї дар образи 

Њасан аст. Дар Бобоюнус, ки ў «Њасани девона» ном дорад, гуфта 

мешавад: 

Таноб дар гарданут кардум, ба љаллод мешавї дастгир, 

Ба ќуртуќ мезанам ханљар, танат дар хун ѓарќ охир.  
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Њасандебона номи ман, ба доми ман шавї охир, 

Гирифтор гар шавї бар доми ман, аз худ шавї дилгир [59, 114]. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» образи пањлавондухтар Гулинор – 

духтари Аваз бештар пуробуранг аст. Ў барои њимояи Чамбул бо 

њамроњии падари худ ба љанг мехезад. Гулинор бо ќувваи 

пањлавононааш фарќ мекунад. Ў ба осонї бар пањлавони аљнабї 

Назарпањлавон ѓолиб меояд. Дар баъзе мавридњо Гулинор айѐрона 

рафтор мекунад. Ваќте, ки дўсти Ањмадхон – Юсуфхон мехоњад, ки 

бо ў ишќбозї кунад, Гулинор бо гуфтани суханони мењрубонона 

Юсуфхонро ба раѓбат меорад: 

Аваз рафтаст ба кадом шањри калон, 

Гулоиму Гулинор ба Юсуф доданд салом. 

Бардор-бардор кардан, шинондан болои товадон, 

Пеши Юсуф кардак ката дастархон [59, 119]. 

Юсуфхон аз љояш љаста хеста, бо ханда гуфт: 

Гулоим гуфт: баро болои товадон, 

Дурбина бимон ба Чамбули Мастон. 

Њељ љо накунї, - гуфт: - атата гумон [59, 112]. 

Дар хамоса тамоюл ва даврабандии дар боло ќайдшуда бо роњи 

људокунии хамосањои махсус, ки ба писари Аваз, хусусан Нуралї 

бахшида шудаанд, зоњир мегардад. Нуралї аз дигарон бо он фарќ 

мекунад, ки ў на танњо ќувва, балки аќли расо низ дорад. Нуралї, мисли 

Аваз пањлавони зебост. Зоњиран ў хушандом, вале дар асл пањлавон 

мебошад. Ў дар мамлакати дурдаст ба њокими одил табдил меѐбад.  

Агар Райњонараб, бешубња, образи истилогари араб бошад, пас 

истилогарони боќимонда низ – душманони Чамбул – њар яке аз онњо 

дар алоњидагї ва ба таври худ хотираи халќро дар бораи истилогарони 

аљнабї, њам асотирї ва њам таърихї инъикос менамояд. Туроб 

образест, ки дар он, эњтимол, тасаввуроти умумї дар бораи турониѐн 

ва Афросиѐб пайваст шудааст. Оќсоќ – образи истилогарони муѓул, 

Хунхор – образи шоњони форс, пешвоѐни ќизилбоширо дар бар 
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мегиранд. Дар аксари мавридњо образњои ин истилогарон ягон 

тимсоли таърихї надоранд, балки љамъбасти умумї ва бадеии 

истилогарони золими феодалї мебошад. 

Пуробурангии иљтимоии ин низоъњо дар луќмапартоињои сер-

шумори Ањмад ва атрофиѐни ў нисбати бе аслу насаб будани Гурѓулї 

ва Аваз машѓулияти мењнатии онњо (чўпон) ва њ.ќ. зоњир мегардад.  

Хамосаи «Гурѓулї» аломатњои сершумори назми романтикиро  

дорад. Халќ њаѐтро тавре инъикос менамояд, ки онро њамон гуна 

дидан мехоњад: ќањрамонона, пур аз корномањо, шодию хурсандї ва 

саодат. Ќањрамонони дўстдоштаи халќ сифатњои мўъљизаноки 

тахайюлотї доранд. Яъне, халќ мекўшад, ки ќуввањои табиатро аз 

худ кунад, аз зулми иљтимої халос шавад. Њар ќадар ки ин дар њаѐти 

воќеї камтар муяссар гардад, њамон ќадар ин манзарањоро мардум 

дар хаѐли худ тасаввур мекард. Ин на орзуи ѓуломонаест дар бораи 

бахти охират (ондунѐї), балки орзуи афсонавї ва хаѐлпарастона 

буда, ба пеш мебарад. Халќ хело хуб ва фаъолона орзу мекунад ва 

њаѐтї будани орзу, сарфи назар аз афсонавї ва хаѐлпарастии онњо, 

бо аносири реализм, ки дар хамоса бо тахайюлот њамбастагї доранд, 

равшантар таъкид мегардад. 

Њамин тариќ, шахсияти њамаљониба рушдкарда, яъне љисман 

солим, ахлоќи пок ва рўњан ѓанї дар хамоса бо номи инсони комил 

ѐд мешавад. Инсони комил дорои ахлоќи њамида аст. Инсони комил 

соњиби аќлу хирад, офарандаи неъматњои моддї, таѓйирдињандаи 

табиати рўи замин аст, ў ягона мављудотест, ки аз муњити хеш берун 

омада, ба хотири пайдо кардани макон ва тамаддуни нав сайъ 

менамояд, вале ягона воситаи њалли оќилонаи масъалањои зиндагї 

ин мањз ахлоќ, одоби нек аст. 

Инсон одобу ахлоќро дар хамосаи «Гурѓулї» дар њамин муњити 

иљтимои Чамбули мастон мегирад. Иззату њурмат, ситоишу мазаммат, 

сипосу хушнудї, риояи ќоидањои муомила ва ѓайра сифатњоеанд, ки 

дар муносибатњои њамдигарї ташаккул ѐфтаанд. 



77 
 

Ваќте, ки инсони комил мавриди тањќиќ ќарор мегирад, пањлўњои 

мухталифи тарбиявї-ахлоќии хамоса ба инобат гирифта мешавад ва 

образњои мусбати ин асари суннатї-педагогии тољик ва ќањрамонњои 

он дар дидгоњи шуљоат, далерї тањќиќ карда мешавад. Њангоме, ки 

инсони комил чун идеали тољикии инсон тањлил карда мешавад, 

истеъдоду ќобилиятњо, иќтидори ќањрамонон дар муќоиса ба 

эътибор гирифта мешавад, зеро ќањрамонњои ин асар инсонњое 

мебошанд, ки бо таваљљўњи саршор ватанро њифз менамоянд, бо 

ќудрати ибратсози худ бањраманданд, њамаи далерї ва шуљоатро 

доранд ва кўшиш менамоянд, ки њамаи атрофиѐн чунин бошанд. 

Маќсад аз муайян намудани манзалат ва љойгоњи инсони комил 

дар хамоса ин эњѐи арзишњои маънавию ахлоќии инсон аст, зеро ин 

гуна инсон аз камолот бархурдор аст ва фазилату камолоти ў арзишњои 

ахлоќї дорад. Инсон дар ин маврид имтиѐзи хос дорад, одаме аст, ки 

бартарињои физикї (нотарсї, љасорат)-ро дорад, ки печида ба ахлоќ 

аст, ки ба инсон арзиши маънавии бештар медињад. Ќувваи љисмонї, 

яъне бартарињои физикї ин шакли фазилат ва каромати инсон аст. 

Аз ин рў, ба эътибор гирифтани арзишњои физикї барои инсон, ин 

шакли инсонест, ки дар пайи истиќлол ва озодї аст. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» камоли инсон ин расидан ба фаъолият  

ва вазъияте аст, ки ба он созгор аст. Инсони комил дар њар њолат 

истеъдодњо ва усули фаъолиятњоеро дорад, ки мутаносиби ў аст. 

Камол аст, ки инсон њадаф ва ѓояњои пурмењри худро њифз менамояд, 

зеро мањз барои иљрои онњо офарида шудааст. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» инсони комил том аст, зероки дасту 

бозўи тавоно дорад, ќатбаланду љасур аст. Дар муќоиса бо дигарон 

фазилат дорад, инсоне, ки зоњирназари мардум аст. Дар камол нуќсе 

надорад ва фаќат дар пайи маънии зиндагї аст. Ў дорои ќувва, 

истеъдодњои гуногун аст. Гурѓулї бо ќувваи идроки бењтар дар 

муќобили душман аст. Ў бо ин ќувва ба камоли худ расидааст. 

Бинобар ин, ў чун инсони том ба истеъдодњои шукуфонаш ба камол 
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расидааст. Истеъдоди Гурѓулї ба истеъдодњои таърихї робита дорад, 

яъне дар комѐбї њарчи бештар ба бештар дар љўстуљўи зиндагии 

бењтари мардум аст. Саодат ва камоли ў дар аќл, ќувва, тафаккур ва 

андеша аст. Ў чунин инсони комил аст, ки дар  дарки сањењи воќеањо 

аст. Образи Гурѓулї инсон ва инсониятро ташкил медињад. Тамоилот  

ва гароишњои ў њама дар сарнавишти ў пайванд аст. Ин нуќтањо 

рањнамои хубе барои тарбияи инсон аст.  

Дар њар як достони хамосаи «Гурѓулї» тарбияи инсон дар 

мадди аввал аст. Њамон гуфтори нек, росту ростгўии «Авесто» дар 

љои аввал аст. Дар масъалаи некї ва муборизаи он ба бадї хамосаи 

«Гурѓулї» бо китоби «Авесто» ва «Шоњнома»-и Фирдавсї дар як 

радифанд. Ин бесабаб нест, зеро «Авесто» воќеањоеро тасвир 

мекунад, ки ду ќувваи бо њам муќобил дар симои Ањурамаздо ва 

Ањриман мубориза мебаранд. Дар хамосаи «Гурѓулї» ин ду ќувва 

дар образи Аваз ва Ањмадхон таљассум ѐфтааст: 

Ањмад доим буд дар вањми љон, 

Аз дўсту душман буд гурезон. 

Дар умраш надошт роњати љон, 

Дурўя буд монанди шайтон… [59, 301].  

Бењуда нест, ки Авази далеру шуљоъ ба њоли ў механдад:  

Хандаи Аваз дар зери лаб, 

Ба њоли Ањмад буд рўзу шаб [59, 301]. 

«Гурѓулї» аз боѓи пурбори «Авесто» ва «Шоњнома»-и безаволи 

Фирдавсї пояи некї мегирад. Ин аст, ки сартосари хамоса њастии 

ќањрамонњо ва пањлавонињо аст. Ќањрамонони хамоса дар арсаи 

муборизањои тулонї некиро пойдор мекунанд. 

Лутфуллоев М. чунин менависад: «чун ба пандномањои ањди 

ќадим ва андарзњои бузургони гузашта нек назар кунем, мебинем, ки 

бештар пиромуни чор чиз сухан меравад: чањор чиз подшоњиро 

нигоњ дорад, чањор чизи кори њаррўзаро бояд донист, чањор чиз бар 
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њама равост, чањор чиз бе чањор чиз натавон кард, чањор чизро аз 

чањор чиз эњтиѐљ аст, чањор чиз боиси бадбахтї аст» [98, 101]. 

Моњияти ин чор чиз дар хамосаи «Гурѓулї»: адолат ва ростї; 

аќлу хирад; сабру сукун; шарм ва њаѐ аст, ки имрўз њам дар тарбияи 

насли наврас муњим аст. Аз ин рў, дар шароити истиќлолияти 

кишвар муњимтарин вазифаи муњаќќиќони соњаи педагогї аз он 

иборат аст, ки андешањои тарбиявии гузаштаро, ки то њол ањамияти 

худро гум накардаанд, баррасї карда шавад. 

Хамосаи «Гурѓулї» то њол ањамияти гуманистии худро дорад, 

ки дар маънои одамгарї, инсон, инсонигарї аз рўи меъѐрњои 

бародарию баробарї, адлу инсоф, шафќат, муомила ва муносибати 

инсонї, муњаббат ба одамон, ѓамхорї дар њаќќи инсон эњтироми 

шаъну шарафи инсон, ќадру ќиммат ва арзишњои инсонї, њаќќу 

њуќуќи инсон дар рушду камол, истеъдод ва шарафи инсон тарѓиб 

карда мешавад. Њамаи ин сифатњо ва арзишњо дар образњои 

ќањрамонњои хамоса љои худро ѐфтааст. Ин њама гуманизм дар 

достонњои педагогии «Гурѓулї» омадааст, аз љумла ростї ва дурустї, 

нињоди нек, иќтидори муќаддас, ишќу муњаббат, камоли маънавию 

љисмонї, љавонї ва беморї бањрамандона тарѓиб ѐфтааст, сифати 

барљастаи худшиносї аст, ки инсон ќобилияту истеъдоди худро 

ошкор месозад. Ин сарвати маънавии инсон аз иззату эњтиром, 

ваъдаю вафо, дўстию бародарї, аќлу хирад ва амсоли инњо иборат 

аст. Орзую умеди ањли Чамбули мастон њам нур ва кишвари хуршед 

офаридан аст. Чамбули мастон чун кишвари гуманизм, сарзамини 

фаррохдоману офтобї аст, ки замина ва шароитњои зиндагиро 

фароњам меоварад. Мардуми Чамбули мастон табиатан ва рўњан ба 

бунѐдкорї, созандагї машѓуланд, нияти ѓасби мулки дигарро 

надоранд, барои онњо сулњу оштї чун офтоб, модар ва ватан азизу 

мўътабар аст. 

Аммо аљнабиѐн, шароит ва имконият намедоданд, ки мардуми 

табиатан гуманисти Чамбули мастон аз зиндагии оќилонаи худ 
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бањра бигиранд. Мардум ба ободонии ватан мекушиданд, аммо 

душманон истиќлолияти онњоро халалдор менамуданд: 

Дар яке аз достон гуфта мешавад, ки подшоњи золим Кишвар аз 

хиѐнати тољир Ањмадхон истифода бурда, ба Чамбул њуљум карда, 

пањлавонони Чамбулро асир гирифт: 

Хуруљ кард ба Чамбули мастон, 

Њафтодта пањлавон дар миѐн, 

Аваз хамбид дид лашкари бекарон, 

Афсус, - гуфт: Чамбул мешава вайрон. 

Подшоњи Кишвар ба Чамбул омад часпон, 

Чодир зад ба гирди Чамбули мастон, 

Пайконзан шишту камонпарон, 

Њафт ќир љав печидан гирди султон. 

Низоъи љанга кардан гардон, 

Шикаст хўрд и Гурѓулисултон. 

Кишвар ѓун кард бурд хурду калон, 

Халќи бегуноњра кард зиндон [59, 141]. 

Зарур аст, ки дар партави педагогикии мардумї, наќшањои  

таълимї ва барнома саршори гуманизм гардонида шаванд ва љабњаи 

инсонгароии фанњои гуманитарї сайќал дода шуда, самти инсонии 

фанњои даќиќ пурќувват карда шаванд. Муњим аст, ки тамоми љараѐни 

таълиму тарбия дар таълимгоњњо ва муассисањои тањсилоти олї, 

мазмуни тањсилот, корњои беруназсинфї ва беруназмактабї тарњи 

гуманистї дода шаванд. Њама воситаи ахбори омма дар роњи татбиќу  

ташвиќи инсонгарої бояд сањм дошта бошанд. Инсондўстї чун 

мактаби бузурги њаѐт, мањз дар таљрибаи зиндагии гузашта, яъне 

омўхтани мазмуну мундариљаи одаму одамгарї, ифтихори миллї, 

муомила ва муносибат, некї ва некўкорї, хештаншиносї ва 

ватандорї ва амсоли инњо иборат аст. 

Ватан, њимоя ва ободии он дар хамосаи «Гурѓулї» мавќеи муњим 

дорад. Олими барљаста Сайид Нафисї навиштааст: «Дар шимоли шарќи 
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Эрони имрўза сарзамини њосилхезе воќеъ аст, ким о дилбастагии 

махсусе дорем. Бисѐре аз уламои бузург аќида доранд, ки нажоди ориѐї 

дар он сарзамин … дар канори руди Љайњун ва Сайњун нахустин 

рўзњои зиндагии хешро гузаронида аст. Китоби осмонї, яъне «Авесто» 

кишвареро нишон медињад, ки обу њавои он хулдзамин буд ва аљдоди 

мо нахуст дар он љо парвариш ѐфтаанд ва ба ќарина метавон ѐфт 

мурод њамон арз… хитаи дилкаш соњили Љайњун ва Сайњун аст» [98, 

94]. Ин гўшаи хулдзамин, ки Тољикистон аст, ба ин ватани мањбуб 

ифтихор дорем. Ин ватани мањбуб болу пари мо, сарфарозиву 

сарбаландии мо, бахту иќбол, орзую умеди мо аст. Ватан, дар хамоса 

њамон Чамбули мастон, њамон сарзаминест, ки оѓўши он оѓўши 

модар аст. Сокинони Чамбули мастон, дар оѓўши гарми ватан, онро 

њифз мекунанд. Њамин хок ва њамин порчаи ватан, њамин меросро 

азиз мешуморанд. Мардуми ин хита худро соњиби ин кишвар медонанд, 

онро обод мекунанд ва онро дифоъ мекунанд. Намегузоранд, ки 

душманон ин мулкро хароб кунанд, молу мулк, мањсули мењнати 

онњоро ба яѓмо баран два онњоро ба ѓуломї табдил дињанд.  

Муњофизати ватан дар хамосаи ќањрамонии «Гурѓулї» гаштаю  

баргашта таъкид меѐбад. Ватанхоњию муњофизат дар образњои 

Нуралї, Шералї ва дигарон аст. Њимояи ватан, бунѐдкорї, образи 

сифатии онњо аст, ки онњо хонаи худро, мулки худро, сарзамини 

худро, ватани худро обод ва њифз мекунанд: 

Шикор хамбид Гурѓулисултон, 

Чил чашма диду оби равон, 

Тарњи иморат њама вайрон, 

Гурѓулї ба дилуш кард армон, 

«Бино монї, мешава љои хубон» 

Фикроша кард ба оњу фиѓон. 

Мењнат кард, иморат сохт чил газ дар осмон. 

Чил тахт шинонд, дар љои фасон, 

Ном монд ба он љо «Чамбули Хайбар» 
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Замину замон шид гул-гулафшон, 

Хамбид пеши Ањмадхон: 

Бино мондам, - гуфт, - «Чамбули мастон» [59, 128]. 

Душмани ягона ва хунхори мардуми Чамбули мастон золимон 

ва шоњони бегона мебошанд, ки ба минтаќањои ин сарзамин њуљум 

мекарданд, зулму љабр карда боѓоту ѓаллазорњоро харобу валангор 

мекарданд. Сокинони Чамбули мастон маљбур буданд, ки ба 

муќобили онњо биљанганд. Диѐри худро њимоя намоянд. Дар ин 

муборизањо ќањрамонњои хамоса далерию шуљоат доштанд ва халќу 

ватани худро зери њимояи худ гирифтанд. 

Гурѓулї аз њамин гуна пањлавони љасур, далер ва нотарсе аст, 

ки дар њимояи ватан зањмат кашидааст. Ў ба муќобилизолимону 

шоњони бегона мељангад. Аз шунидани номи Гурѓулї душман 

меларзад ва дар заду хурд аслаш ба ў кўмак мерасонад.  

Гурѓулї њамчун пањлавон ва њомии халќу ватан дар байни-

мардуми Чамбули мастон машњур аст ва њамчун кањрамони 

ватандўсти ин кишвар аст. Гурѓулї њимоятгари ватанаш аст, ки 

барои ватан Нуралию Шералиро тарбия мекунад, ба онњо далерию 

љасурї меомўзонад. Гурѓулї устод ва падари ин пањлавонон ва 

ќањрамонони мардумї аст. 

Њарчанд, ки Гурѓулї лашкару ќувваи тавоно дошт «бо фитрату  

бо аќли мунаввар» бегонагону аљнабиѐнро ба сулњу гуфтугў даъват 

мекард, ин амали номї дар достонњои ќањрамонии «Шоњнома»-и 

Фирдавсї аст. Гурѓулї соњиби аќлу хирад аст, ў љангро бад мебинад. 

Чун бо душман рў ба рў мешавад, мекушад, ки ўро ба сулњ даъват 

намояд. Гурѓулї бе хунрези ба лонаи душман меравад ва бо аќлу 

заковат онро таслим созад ва сулњу амонї бунед кунад. Чунон, ки 

борњо њамин тавр шуд, аммо замона, ки хунрез буд, масъала на 

њамеша ба коми ин пањлавон адолатљў меанљомид. 

Гурѓулї барои њимояи ватан ба муќобили аљнабиѐн мељангид 

ва намехост ба золимону шоњони бегона тобеъ бошад. Ў ќањрамоне 
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ва пањлавоне аст, ки ба њар кор шитоб намекард, саросема намешуд. 

Аввал хуб фикр мекард ва баъд ба иљрои он шурўъ менамуд ва мањз 

аз хислаташ мардум ўро дўст медошт. Аваз љавони далеру нотарс  

барои њимояи ватан аз ѓоратгарони аљнабї ки ба талаю торољи 

мардум даст мезаданд, даштњою боѓњои сабзу хуррамро вайрон 

мекарданд ва мардумро мекуштанд, ў ба муќобили онњо далерию 

шуљоат нишон медод. 

Хамбид Авазу ќири бепар, 

Турњора кардан дангал. 

Алмос кашиду ханљар, 

Аз турњо кард гузар. 

Њуй додан пайкона аз камон, 

Љањид чанг гањ ба осмон, 

Тозиѐн кашид аз чапдар, 

Љањид монанди кафтар, 

Аз чил чоњ кард гузар, 

Гашта найза монд дар дарѐи Кишвар [59, 52]. 

Дар достонњои халќии хамосаи «Гурѓулї» самти романтикї 

пурзўр аст. Халќ њаѐтро тавре тасвир мекунад, ки онро чунин дидан 

мехоњад, яъне, ќањрамонона, пур аз корномањо, бо хушбахтї ва 

шодию хурсандї. Ў ќањрамонњои дўстдоштаашро бо хислатњои аљиб 

доро месозад, наќлро бо тахайюлоте, ки аз кўшишњои халќ дар 

азхудкунии ќуввањои табиат ва рањої аз зулм гувоњї медињад, пурра 

мекунад. Њар ќадаре, ки дар њаѐти воќеї ин камтар муяссар гардад, 

халќ њамон ќадар дар тахаюлоти худ чунин манзарањоро баръалотар 

тасвир мекард. Ин орзу, њарчанд ки афсонавї ва хаѐлпарастона 

бошад њам, вале на орзуи ѓуломона дар бораи охират ѐ рафтан аз ин 

олам ба олами дигар, балки орзуи ба пеш њаракаткунанда мебошад. 

Халќ солимона ва фаъолона орзу мекунад. Ин солимї, њаѐтї будани 

орзу, сарфи назар аз афсонавї ва тахайюлотии он, реалистї (то 
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табиияти пурра мерасад)-и амиќ, ки бо хаѐл њамбаста мегардад, 

баръалотар намоѐн мешавад. 

Аксари «ќолабњо»-и тарбиявии достонњои халќии хамоса реалистї 

мебошанд. Ин, хусусан ба тасвири ќаландар, ки муболиѓанок бошад 

њам, тамоми љузъиѐтњои зинкунии асп, тайѐрї ба юриш ва ѓайраро 

равшан нишон додааст, мансуб мебошад. Њамзамон, «ќолабњо»-и 

тарбиявии набард, муњориба, мурољиат ба асп барои кўмак ва баъзе 

дигарон бењад шартианд. 

Њамин тариќ, афкори педагогикаи халќї дар хамосаи «Гурѓулї» 

шоистаи диќќати махсус аст, вале барои давраи дертари асрњои 

миѐна аллакай намунањои на танњо унсурњои тарбиявии назми хаттї, 

балки худи асарњои назми халќї (хусусан фолклори пешазинќилобии 

тољик дар охири асри XIX – ибтидои асри XX) мављуданд. Чунин 

аст, хамосаи тољикї дар бораи мамлакати Чамбул ва пањлавонони 

он. Образи Гурѓулї ва Аваз, ки дар охири асри XVIII – ибтидои асри 

XIX ташаккул ѐфтааст, дар аксари ѓазалу рубоињои халќї, афсонаву 

масалњои халќї наќши худро ѐфтаанд. 

Аз ду ѓояи дар боло ќайдшуда (хаѐлпарастии иљтимоии дењќонї 

ва ѓояи «шоњи одил») дар хамосаи «Гурѓулї», ѓояи аввал мавќеи 

асосиро ишѓол менамояд ва он дар образи мамлакати мўъљизаноки 

дењќонии адолат ва файзу баракат, серию пурї - Чамбули Мастон 

таљассум ѐфтааст. 

Хамосаи «Гурѓулї» асари классикии педагогикаи халќї аст, зеро 

дар он анъанањои пешќадами халќї чун воситаи пурзўр ва таъсирноки 

тарбияи насли наврас тасвир ѐфтааст. Азхудкунии анъанањои тарбияи 

халќї хусусияти љањонбиниро доро буда, табъ, муќаррароти ахлоќї 

ва эътимоднокии шахсиятро ташаккул медињад. Тањлили  хамоса 

нишон дод, ки анъанањои тарбия аз насл ба насл пеш аз њама ба 

воситаи эљодиѐти шифоњии халќ таъсири педагогї дорад. Эљодиѐти 

шифоњии халќи тољик дар асоси чунин гуфтањо мавќеъ дорад: 1) 

пандњое, ки насињати амиќ даркшавандаанд, вале на иљбориро дар 
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бар мегиранд; 2) маќолу зарбулмасалњое, ки тамоми пањлўњои таљрибаи 

њаѐти халќро инъикос менамоянд, ќобилияти муќоисакунї, ѐфтани 

љавобњо ва баровардани хулосањоро тарбия мекунанд; 3) чистонњое, 

ки вазифаи асосии онњо рушди тафаккур ва хотир, самтнокии эстетикї 

мебошад; 4) таманнои некўањволї, ки хоссагињои ибратомўзу ахлоќї 

ва нерўи ахлоќї барои муваффаќиятњо доранд; 5) эљодиѐти суруди халќї, 

ки ба оммагардонї ва пурзўрсозии таъсири тарбиявии муќаррароти 

педагогикаи халќ, принсипњои этикаи љамъиятї мусоидат  менамояд; 

6) раќсе, ки таълими он ба рушди бобарортари љисмонї ва эстетикї 

кўмак мерасонад; 7) идњое, ки касро бо маданият, анъанањо, забон 

шинос мекунанд. Бо такя ба маводи эљодиѐти шифоњии халќи тољик, 

ба сатњи нави дарки хамосаи «Гуруѓлї», ки таъсири педагогии њар 

яке аз шаклњои эљодиѐти шифоњии халќро ба худ мегирад, расидан 

мумкин аст. Забони «Гурѓулї», ки тули солњо гум нашудаасту тањриф 

наѐфтааст, манбаи зиндаи эњѐи забони адабии тољик бо обурангї ва 

хушоњангии халќии он мебошад.  

Дар хусуси самти педагогикаи халќии хамоса гуфтан љоиз аст, 

ки дар мазмуни он фалсафаи халќї дар бораи табиати инсон, мавќеи 

ў дар олами атроф, вижагињои этнопсихологии идрок ва услуби 

тафаккури халќ ба њисоб гирифта шудаанд. Хамосаи халќии «Гурѓулї» 

ба њалли масъалаи якљоясозии муносиби арзишњои умумибашарї ва 

халќї, фалсафаи халќї, педагогикаи халќї, тиббу мусиќии халќї дар 

рушди шахсият равона аст ва ба бартарафсозии бешахсиятиву 

этникї мусоидат менамояд. Бинобар ин, омўзиши ин достони халќии 

ќањрамонї чун манбаи ѓояњои педагогикаи халќї ќобили ќабул аст. 

 
2.2. Шаклњои мардумии тарбияи ахлоќї дар симои ќањрамонони 

хамосаи «Гурѓулї»  

 

Тањлили хамосаи «Гурѓулї» чун достони халќии тољикї – 

мундариљаи ѓоявї, образнокии шеърї, дарки бадеии анъанањои  

мардумии тарбиявї дорад. Чунин тавсифнома њам вижагињои жанрии 
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хамосаи «Гурѓулї» ва њам зинањои таърихии бо онњо алоќамандро, 

ки љараѐни ташаккул ва рушди эљодиѐти шифоњии халќи тољикро 

инъикос менамоянд, дар бар мегирад.  

Хамосаи халќии ќањрамонии «Гурѓулї» аз тарафи халќ ва 

барои халќ эљод гардидааст. Офарандагон ва иљрокунандагони он – 

одамони оддї аз халќ, ки аз рўи баромади иљтимої, таљрибаи 

љамъиятї, љањонбинї бо халќ алоќаманд буданд. Њамзамон халќ он 

шунавандаест, ки барои ў, пеш аз њама, суруди халќї эљод ва иљро 

карда мешавад. 

Достонњои халќии хамоса шакли анъанаи зиндаи шифоњии 

наслњои сершумор интиќол ѐфтааст ва ин асари эљодиѐти шифоњии 

халќ, суруди халќї муаллифи худ – сарояндаи мардумро дорад. Ин 

сароянда, одатан шахси нимкасб аз халќ буда, истеъдод дорад. Аммо 

ин истеъдод њамеша ба анъанаи ќадиму устувори коллективї такя 

мекунад. Хамосаи ќањрамонии «Гурѓулї» њамчун машњуртарин ва 

љаззобтарин асари тарбиявї-бадеист, ки дар замонњои ќадим, дар 

давраи муборизаи шадиди некї ба зиштї барои ташкили оила ва 

мустањкаму барќарор кардани ватан эљод гардидааст. Инчунин 

корнамоињои фарзандони бењтарини халќро барои зиндагии озод ва 

њимояи ватан инъикос кардааст. Хамоса ќањрамонии ањли мењнатро 

эљод карда дар он муроду маќсади халќ ва орзуву умеди худро ифода 

намудааст [3, 12]. Ќањрамонињои Гурѓулї характери стихиявї дорад, 

аммо барои бедории фикрї ва адолати иљтимої муњим аст. 

 Дар хамоса васфи ќањрамонї – ба дараљаи олї тасвир ѐфтааст. 

Ќањрамонї ва корнамоњои бе мислу монанд дар кору кирдори 

ќањрамонњо-пањлавонњои хамоса мушоњида мегардад. Зимни васфи 

ќањрамонињо, мавзўњои љавонмардї, халќпарварї, мењнатдўстї ва 

неки тарѓиб карда мешавад. 

Саховатмандї, некї кардан, омухтани илму њунар аз хислатњои 

бењтарини ќањрамонњои хамоса аст. Дар хамоса барои кушодани 

руњия ва характери ќањрамонњо санъати диалог моњира истифода 
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мегардад. Ин њолат, махсусан дар ваќти рў ба рў шудани ду образ 

намудор мегардад. Пањлавонњо сифатњои худро таъриф карда, тарафи  

муќобилро пас мезананд: 

Ањмад ѓун кард хурду калон, 

«Љангї» шуд ќатии Гурѓулихон. 

«Бар падарат лаънат» - гуфт, ей ѓулом, 

Нонталабї бачаш нотавон [59, 98]. 

Дар ин хамосаи халќї љанбаи анъанавии тарбияи мардумии ба  

инфиродї бартарї дорад. Хамосаи халќї љањонбинии коллективи 

мардумро дар шаклњои бадеї-тарбиявї ва анъанавї, ки ба дарки 

халќ дастрас аст, ифода мекунад.  

Хамосаи халќї ривоят, наќлест дар бораи анъанањои мардумии  

тарбия дар замонњои ќадим, ки дар доираи идеалисозии ќањрамонї 

эљод гардидааст. Хусусияти ин идеалисозиро љањонбинии коллективона 

муайян мекунад. Ќањрамонї дар хамоса бо худи халќ алоќаи зич 

дорад. Ќањрамонони хамоса намояндагони одии халќи худ буда, 

меъѐри талаботњои идеалии коллективро ба аъзои худ таљассум 

месозанд. Шахсият бо коллектив алоќаи зич дорад, зеро ин шахсият 

мањз дар коллектив рушд меѐбад. Хамосаи халќї дар бораи 

корномањо, ки аз одамон, ќањрамонони наљиби гузашта содир 

мегарданд, наќл мекунад, аммо умуман корномањои ќањрамон барои 

њар як узви коллектив меъѐри идеалї мебошанд, худи ќањрамон 

бошад образи типии тарбиявианд. Пањлавон, духтари зебо, душмани 

халќ ѐ њарифи ќањрамон, дўст ва ѐвари ў, њокими хамоса, ки ба ў 

хизмат мекунад. Њар кас дар љойи худ таљассумсози образии меъѐри  

типии тарбиявї, ки дар шуури халќ ба вуљуд омадааст. 

Бинобар ин, дар ин хамосаи халќї идеал бо њаќиќат алоќаи 

ногусатанї дорад. Идеалњои халќї дар хамосаи ќањрамонї берун аз 

таљассуму амалигардонии мушаххас, образии онњо вуљуд надоранд. 

Идеалогияи хамоса дар образу наќшањои анъанавї ошкор мегардад.  
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Ин хамосаи ќањрамонї меъѐри инсониро дар образи пањлавони 

идеалї, ки бо шуљоату мардонагї ва ќувваи азими љисмонї халќу 

ватанро муњофизат мекунад, мебинад. Ќањрамон дар набард ба  

душмане, ки аз љињати љисмонї пурќувват аст, инчунин ба ќўшуни 

калони истилогарони ќабилањои дигар ѐ бар њарифони афсонавї – 

деву аждарњо, љодугарони маккор ѓалаба мекунанд. Онњо барои ба 

даст овардани духтари соњибљамол дар мусобиќоти нињої бар 

њарифони худ ѓолиб меоянд, ѐ онњо баъд аз як ќатор корномањои 

пањлавонї дар сафари пурмашаќќат аз кишвари дури душман  

бармегарданд. Романтикаи ишќии хамосаи халќии ќадимтарин дар 

эљодиѐти халќї наќши ќањрамониро, ки ба хамосаи ќадимаи 

пањлавонї хос аст, њамеша нигоњ медорад. Муборизаи байни некию 

бадї – ѓояи пешбарандаи хамоса аст, ки решаи ќадимї дошта, ба 

асотирњо рафта мерасад. Олами рўњи нек – Гурѓулї, бо рўњи бад – 

Хунхорподшоњ зид меистад. Байни ин њарду њамеша мубориза 

меравад. Аз ин рў, хамосаи «Гурѓулї» ѓояњои тараќќипарваронаи 

замонашро дар бар гирифтааст, мисли ватанпарварї, тарѓиби шоњи 

одил, муборизаи адолату хирад ба муќобили бадї, ќањрамонї ва 

мардонагї, инсонпарварї ва панду ахлоќ. 

Ин корномањои таърихї ѐ афсонавї-фантастикї мундариљаи 

асосии ќањрамонияти достонњои халќии хамоса ва образи ќањрамони 

халќиро, ки дар он мавќеи марказиро ишѓол мекунад, муайян 

менамоянд. 

Сифатњои идеалии љангии ќањрамони хамосаи халќї дар он 

образњову муќоисањое, ки аз онњо ровї зимни тавсифот ва бањодињї 

ба ќањрамон истифода мебарад, бараъло баромад мекунанд. 

Мардонагї, љасорат, ќувваи љисмонии пањлавони идеалї дар як 

ќатор муќоисот бо њайвоноти даранда, ки дар тасаввуроти мардум 

дараљаи баланди ин сифатњои љангиро доранд, инъикос ѐфтаанд. 

Образи пањлавони идеалї дар набарди Аваз ва  Райњонподшоњ 

пурратар ошкор мегардад. Дар аввал ин эпизод вохурии Аваз бо 
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Райњон, љанљоли пањлавонон, ки яке ба дигаре барангехта мекард, 

худи набарди пањлавононро дар бар мегирад. Дар ин набард гуфта 

мешавад, ки чї тавр Аваз ба ин душмани ватанаш ѓалаба мекунад:  

Райњон Аваза дид шид хандон, 

Гапои нољо гуфт ба Авазхон. 

Райњон гуфт: «Авази ќинчоќї, 

Дар болои аспи тупчоќї, 

Ту зебаки ќучуќї!»… 

Дар гапои Райњонподшоњ, 

Аваз хандид ќоњу ќоњ, 

Аваз гуфт: «Э Райњон, 

Номи ма Авази Туѓѐн. 

Найзам гузаштай санги кон, 

Дорум насињати калон, 

Сад мушт ба худ мегирум дар майдон, 

Як мушт мезанумут, эй Райњон, 

Мешавї ту ба замин яксон» [59, 16-17]. 

Ќисми охири ситоиши ин набард аллакай унсурњоеро дар бар 

мегирад, ки идеали нозуктари зебоии хамосаи романтикиро, ки дар 

нињоят адабиѐти классикии Шарќ талќин кардааст, инъикос менамоянд: 

«Зебоии ту мисли моњ дар осмон аст, абруѐни туро ба камони хам 

монанд мекунам». Дар Нуралї ин аломати нав баръалотар намоѐн 

аст: зебої ва латифии ќањрамони љавон мувофиќи табъи нозуки 

љомеаи феодалї, ки зери таъсири романи тољик ва адабиѐти классикї 

тарбия гирифтааст, таъкид мегардад. Сифати ќањрамонии Нуралї 

чунин аст: 

Гули њамешабањор Нуралихон, 

Ту кўдаки дўсдоштаи дилу љон. 

Аз ту мепурсам уштурбачаи љон, 

Дар Чамбул бачаи кадом хонадон [59, 20]. 

Нуралї бо њамон вожањо љавоб медињад: 
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Ман гули наврустаи боѓи љањон, 

Дар дили падару модар њамчу љон. 

Писари Авазхон дар Чамбулистон, 

Зинсаворум болои ами талон [59, 22]. 

Ин формулаи тасвири диалогї – ба таври саволу љавоб – дар 

тамоми эпизодњои хамосаи «Гурѓулї» ба таври васеъ пањн шудааст. 

Сифатњои љангии пањлавон дар љанг бо душманон бештар 

зоњир мегарданд. Дар тамоми хамосањо, њам худи ќањрамонї ва њам 

романї эпизодњои љангї мавќеи калон доранд. Фарќият танњо дар он 

аст, ки дар хамосаи пањлавонї ва наќли љангї онњо сюжети асосии 

мундариљаи хамоса (масалан, хамосањои «Райњонараб» ва ѓайра)-ро 

муайян месозанд. 

Пањлавон дар набардњо ѐ муњорибањои оммавї бо душманон 

вомехурад. Барои он ки ќањрамон дар набард андозаи шуљоату 

ќувваи худро нишон дода тавонад, зарур аст, ки њарфи ў аз љињати 

љисмонї бартарї дошта, дев ѐ девпайкар бошад. Масалан, Авазро бо 

мурча ва аспи ўро ба малах баробар мекунанд. Девпайкареро шоњи 

мамлакати дигар бо ќушуни калон барои истилои мамлакати Гурѓулї 

– Чамбулро ѓорат намудан, равона месозад. Аваз аз тањдидњои 

девпайкар натарсида, бо ў ба љанг мебарояд. «Ин, эњтимол, душмани 

ашадист, - мегўяд ў. - Агар ман садди роњи ў нашавам, ў ба Чамбул 

омада, њаѐти осоиштаи мардумро халалдор месозад, бесарусомонї 

дар мамлакат ба вуљуд меояд, бо кўмаки Худо номи худро гуфта, ин 

балоро ба мамлакат роњ намедињам». 

Чунин навъи корномањо – бо шамшер ду ним кардани душман, 

баъзан якљоя бо асп – дар хамосањои халќї машњуранд, аз љумла 

онњо дар анъанаи хамосањои халќии асримиѐнагии франсуз ва немис 

маъмуланд ва бо хусусияти муболиѓавии худ, аллакай дар асрњои 

миѐна борњо мавриди таваљљўњ гардидаанд. 

Бо як ќатор набардњо дар хамосаи «Гурѓулї», масалан, љанги 

байни Гурѓулї ва ўрдуи ѓоратгари Хунхорподшоњ оѓоз мегардад. 
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Азбаски Аваз дар љанг њозир набуд, лашкарро Шералї ба пеш 

мебурд. Ў бо Хунхорподшоњ ба љанг даромада, бо гурзи вазнини худ 

ба ў зарба мезанад. Чунин набардњо, ки ќабл аз љанги оммавї рўй 

медоданд, падидаи њаѐтї буда, бо оинњои ќадимаи љангї муќаддас 

гардонида шудааст. Оини дигаре, ки дар хамосаи «Гурѓулї» мањфуз 

мондааст, ки тибќи он зарбаи аввалро навпањлавон мезанад. Дар 

хамосаи халќии пањлавононаи тољик ин оинро пањлавони љавон 

Шералї дар набард бо таъќибкунандагони худ ба љой меорад. 

Њамин тариќ, ѓояи пешбарандаи тарбиявї дар хамосаи «Гурѓулї»  

муборизаи байни некию бадї аст. Ин ѓоя решаи ќадимї дошта, ба 

асотирњои тољикї омада расидааст. Дар хамоса зикр мешавад, ки дар 

олами рўњи нек Гурѓулї подшоњї мекунад. Тамоми осмон, рушної, 

одамњо ва њайвонот ба ў итоат мекунанд. Ба рўњи бад – Хунхор-

подшоњ зид меистад. Байни ин ду гурўњ њамеша мубориза меравад, 

аммо Хунхорподшоњро кушта наметавонанд. Дар хамоса зимни 

истифодаи образњо, мавзўњои љавонмардї, халќпарварї ва некї 

тарѓиб карда мешавад. Бењтарин хислат дар хамоса саховатмандии 

ќањрамонњо аст. 

Ватанпарварї – ѓояи муњими хамосаи «Гурѓулї» аст. Чабули 

мастон мардумро ба њимояи ватан даъват мекунад, ки муттањид  

шаванд. Дар хамоса хоки ватан њамчун сарчашмаи ќувва љанговарон, 

ватандустон-мардумони он њамчун ѐрдамчї ва дустони содиќ тасвир 

ѐфтааст. 

Ќабл аз набард гуфтугўи байни ќањрамон ва душмане, ки дар 

роњ бо ў вохурдааст, рўй медињад. Пеш аз љанг њарифон мекўшанд, 

ки якдигарро тарсонанду бо ифодањои муболиѓавї сифатњои љангии 

худро таъриф кунанду душманро паст зананд ва мавриди њаљву истењзо 

ќарор дињанд. Чунин худситої дар оѓози набарди пањлавонон бо 

маќсади тарсонидани њариф, - инчунин, бешубња, падидаи њаѐтї 

буда, дар адабиѐти халќњои љањон, ба таври васеъ инъикос меѐбад. 
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Анъанаи худситої дар хамоса хаѐлнигорї низ якљоя бо 

худшиносии ќањрамонон, ки онро ба вуљуд меоранд, нигоњ дошта 

мешавад. Масалан, зимни набарди байни Аваз бо Харчангподшоњ 

шакли худситоии беандоза зиѐд, ки баъзан ба муболиѓа наздик 

мегардад, тасвир меѐбад, ки он ба њар њол идеали халќии ќувваи 

пањлавонон ва шуљоати онњоро дар муњориба бо душмани хавфнок 

инъикос менамояд. 

Агар дар набард бо душман пањлавон бо маќсади тарсонидани 

њариф бо ному корномањои пуршарафаш номи худро гўяд, пас дар 

њолатњои дигар ў, баръакс, номашро пинњон карда, ба саволи душман  

дар бораи ќавму ќабилааш љавоб медињад: «Ман танњо бародари 

хурдї (ѐ рафиќи љангї, ѐ шогирд)-и фалон пањлавонам. Пеш аз набард 

бо ў, ту бояд бар ман ѓолиб ої». Ин далел дар афсона низ вомехўрад. 

Он, эњтимол, дар ибтидо бо манъ бо номњо, бо тасаввуроти васеъ 

пањншудаи халќї дар хусуси он ки номи шахсро дониста, душман бо 

роњи љодугарї метавонад ба худи ў зарар расонад. 

Шуљоати ќањрамоние, ки онро пањлавон нишон медињад, чунин 

аст: ваќте ки яроќ ба даст гирифта, ба муќобили лашкари душман 

мељангад, вале ба озмоиши вазнин дучор мегардад ѐ ваќте ки асиру 

беяроќ ба дасти душманон меафтад, дар ин маврид ў ќатлро интихоб 

мекунад ва аз ватан рў намегардонад. Хамосаи халќии «Гурѓулї» 

ќањрамонони худро якчанд маротиба мавриди чунин санљишњо 

ќарор медињад. 

Рўњияи ќањрамонии хамосаи халќии тољикї бо мавзўи муњаббат 

ба ватан алоќаи зич дорад. Хотирањо дар бораи ватан, дар бораи 

хешовандон, ѐди хонаи худ, оилаи худ ќисмњои хамосаи халќиро 

фаро мегирад. Ин далел дар асарњои баъдинаи халќї ба таври васеъ 

пањн мегардад. 

Мањз аз ин нуќтаи назар хамосаи «Гурѓулї» як навъ 

энсиклопедияи зиндагии мардуми Чамбули мастон аст, ки дар он 

муносибатњо, рафторњо ва муоширати ибратомези ќањрамонњои он 
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гуфта шудааст. Ин хамосаи  мардумї чун эљодиѐти шифоњи, инчунин 

бо лањљањои гуворо ва сурудњои халќии озодандешї, муборизаи 

зидди зулмоварї буда, њамчун ѐдгории таърихї-ахлоќї, то њол 

ањамияти тарбиявї дорад. Хамосаи «Гурѓулї» мероси педагогии 

мардуми тољик аст, ки якљо эљод кардани наќшу ривоятњои шифоњии 

мардумї ва пандномањо андарзномањои тарбиявї-ахлоќї шањодат 

медињад. Хамоса муњаббати мардум ба ватан, эњтироми анъанањои 

миллї аст, ки софдилона ва муќаддасона эљод гардидааст, зеро 

таърихи халќи тољик, афгори педагогии он дар чунин ташаббуси 

бадеї арзѐбї гардидааст. 

Дар аксар маврид ќањрамонњои хамоса дар диѐри бегона 

(ѓарибї) ба духтари зебои афсонавие хонадор шуда, дар мамлакати 

падарарўси худ мемонад. Пас аз чанд ваќт мамлакати худро дар хоб 

мебинад, дур аз ватан азоб мекашад ва, нињоят, барои ба ватан 

баргаштан иљозат мепурсад. Зављаи љавони ў, бошад, одатан аз 

ќафои ў меравад. «Ман падару модар, хоњару бародар, мамлакат ва 

халќи худро ѐд надорам, - мегўяд ў дар чунин њолат: халќи ман – 

њаѐти ман, халќ – љони ман, шод бош!» [26, 45]. Ин тасвири бадеии 

ватандустї дар «Гурѓулї» бештар дида мешавад. Онњо ба ватани худ 

ба Чамбули Мастон бармегарданд.  

Дар хамосаи «Гурѓулї» Чамбул ватани идеалист. Кишвари 

Чамбули мастон бо як навъ хаѐлпарастии иљтимої офарида шудааст; 

орзуи ватандўстонаро дар бораи ватани зебо, бузург ва пуршарафро 

дорад. Ин тахаюли халќї, ки дар образи идеалии ќањрамон,  сардори 

ќабила ва њомии ватан инъикос ѐфтааст. Дар аксари мавридњо ба 

ќањрамонњо таваллуди мўъљизанокеро, ки дар њолатњои фавќулода 

рўй медињанд ва барои роњи њаѐти ояндаи ў ањамиятнок аст, нисбат 

дода мешавад, ки ин таваллуд мотивњои ќадимтарини мўъљизанок 

хамосаи халќї ва афсонаро ба њамдигар муттањид месозанд ва аз 

тасаввуроти халќии дар њама љо пањншуда, ки дар даврањои аввали 

рушди љомеаи инсон ташаккул ѐфтаанд, ибтидо мегиранд. Чунончї, 
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шаклњои гуногуни наќши ќањрамонњои хамосаи ба давраи модар-

шоњї алоќаманд аст. Ќањрамон падар надорад ва аз духтар (модар) 

њамчун мўъљиза ба воситаи равшании офтоб мисли (Даной дар 

асотири антиќї) ѐ бо об (Давид Сасунский), («Калевала»), аз хурдани 

ѓизои мўъљизанок, масалан, себ (дар аксари афсонањо), аз бўйи гул ва 

њоказо ба дунѐ меояд. Чунин навъи тасаввурот чун эътимоде, ки дар 

он замон умумї буд, дар ин хамосаи халќї шоирона идеалисозї 

карда шудааст, ки ќањрамони асосиро бо рўњияи ѓайриоддї, њодисаи 

мўъљизаноки аз тартиби муќаррарї берунбаромада ињота мекунад, 

тасвир карда шудаанд. Дар ин хусус Г.Н. Волков ќайд кардааст: 

«эътимоди умумии дар давраи модаршоњї рушдѐфта ба «обистани 

бикрї» нисбати таваллуди ќањрамон баъдтар мутобиќ мегардад. Ў ба 

таври фавќулода таваллуд шудааст, муќоиса бо падар ўро паст 

мезанад» [47, 451]. Мањз дар ин давра типи нави достонњо дар бораи 

таваллуди ќањрамон офарида шудааст, ки дар онњо унсури архаистї, 

афсонавї ва ба маънои аслї муъљизанок бо њолатњои истисноии 

хусусияти нодир ѐ фавќулодадошта, ки бо вохурии ошиќонаи 

волидайн ѐ тавлиди ў њамроњ мегардад, иваз карда мешавад.  

Масалан, барои пањлавони асримиѐнагии Аврупои Ѓарбї навъи 

Роланд ѐ Сид тавлиди афсонавї аз бод ѐ об натанњо ѓайривоќеї 

њисоб меѐфт, балки обрўи онњоро баланд мекард. Партави 

фавќулодагиро, ки аллакай аз рўзи таваллуд ќањрамонро ињота 

мекунад, нигоњ дошта, хамосаи халќии франсузї шакли дигари 

матлаи шарњињолии эпикии ўро меофарад. Ќањрамон «дар ѓаму 

андўњ» таваллуд мешавад ва (романи франсузї номи Тристанро 

чунин шарњ медињад: аз калимаи «trieste» - андўњгин), яъне падари 

ќањрамони асосии роман дар давраи низоъњои феодалї ва ѐ зўрозмої 

ба таври фољианок њалок мегардад. Модар, ки дар шикамаш кўдак 

дошт, гурехта дар бешазор пинњон мешавад ва ѐ ихтиѐри худ он 

љоеро, ки азоби бисѐр кашидааст, тарк мекунад. Њамин тариќ, бо 

вариантњои гуногун дар романњои пањлавонии франсуз бо номи 
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«давраи бретонї» шарњи њоли эпикии Тристан, Ланселот, Персевал 

оѓоз меѐбад. Аммо дар шарњи њоли ривоятии «Гурѓулї» фољиае, ки 

пеш аз таваллуди ќањрамон рўй медињад, шакли дигареро дорад,  ки 

он низ ба ин давра хос аст:  

Оќсаќол мондаст ба Њилолљон, 

«Медињї ин аѓо ѐ мекунї ѓазо». 

Сар бардошт халќи туркманон, 

Њастем мо халќи нотавон, 

Ба чї љанг мекунем мо ба Райњон, 

Дуздид аќли Ањмадхон. 

ГурехтЊилол ба чули калон, 

Њилол гашт кард чулу биѐбон. 

Аз гушнагї не њангаш монд, не дармон 

Ба њаќ супурд дод ў љон, 

Мурдара ѐфт уштурбон [59, 361]. 

Падари ќањрамон ќурбонии худсарии золимон мегардад. 

Ривоят бо факти аслии шарњињолї метавонист асос ѐбад; ба њар њол 

он ба зулми феодалии Шарќ хос аст. Ин њодисаи фољиавї таќдири 

Гурѓулиро чун интиќомгирандаи ояндаи мардумї муайян менамояд. 

Гурѓулии љавон метавонад аз золим ќасоси падарашро гирад. Тибќи 

ќавоиди хамоса ин њодисаро ба лањзаи тавлиди ќањрамон гузаронида, 

бо ин ба њаѐт чашм кушодани ўро бо партави азобкашии фољиавї ва 

унсури мўъљизанок (тавлидѐбии ќањрамон дар гур аз модари мурда) 

ињота мекунанд. 

Дар хамоса, итоат ба падару модар, калонсолон яке аз амрњои 

муњими тарбиявї аст. Падару модар дар хамоса чун њукумрони 

хонаи хеш (Чамбули мастон) буданд, яъне падар подшоњ ва модар 

маликаи хона (Чамбули мастон) буд. Аз ин љињат, кўдакон маљбур 

дар итоати малик ва малика буданд. Итоати кўдак ба падару модар 

дар хона (Чамбули мастон) кўдакро водор ба итоат ва лаѐќати ин 

маќомот мекард. Ба ин тартиб, кўдак дар њолати воќеии ватан 
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тарбия мегирифт. Яке аз баракате, ки дар хона (Чамбули мастон) 

вуљуд дошт, мухолифат ба душман буд. Сулњ нерўи бахшиш дар ин 

хона (Чамбули мастон) буд. 

Тарбияи кўдак дар ин хонавода (Чамбули мастон) далолати он 

аст, ки тарбия њусни ахлоќ ва рафтор ва муњаббат ба ватанро дорад.  

Оид ба пањлўњои њаѐти иљтимоии Чамбули Мастон чунин ќайд  

кардан зарур аст: Барои тамоюлњои демократии хамосаи халќї хос 

он аст, ки подшоњ њатман одил тасвир гардида, хешовандони ў – 

ќурбонии зулм мебошанд. Ќањрамони ояндаи халќї дар натиљаи 

офатњое, ки ба сари оила омадааст, дар шароити ѓайриодии 

камбаѓалї, дар байни одамони оддї, ки њаѐти ўро муњофизат 

кардаанд, ба воя мерасад: масалан, Гурѓулиро наљотдињандааш 

Ањмадхон тарбия мекунад. 

Наќши дўстии ќањрамонон, рафоќати љангї, дар ин хамосаи 

халќии љањонї ба таври васеъ пешнињод гаштааст. Дар ин шакли 

анъанавї дар ин достонњои халќии тољикї, танњо Гурѓулї намуна 

буда метавонад. Дар хамосаи «Гурѓулї» Аваз бо пањлавони аз 

кишвари бегона омадагї ќувваозмої мекунад ва дар натиља ў бо 

њариф ва душман дўстї пайдо мекунад. Умуман, бародархондї дар 

хамоса наќши калонеро намебозад. Эњтимол дорад, ки худи оини 

бародархондї, ба андешаи Волков Г.Н. аз маросимњои ќадимаи 

ќабулкунї ба авлод ибтидо мегирад, дар њаѐт ба таври васеъ пањн 

нашуда буд [46, 112]. Шакли рафоќати љангї, ки барои ин хамосаи 

халќї хос аст, алоќаи байни ду ќањрамон аст, ки ба бародархондї аз 

рўи хун ѐ шири модар (бародаршир) асос меѐбад. Чунин ќањрамонњои 

љуфт, масалан, писархондњои Гурѓулї Њасан ва Шодмон ѐ Нуралї ва 

Шералї, писарони Аваз мебошанд. Аз забони Гулоим, ки барои 

бародари гумшудааш навња мекард ва суруди муассире дар бораи 

дўстии бародарона ва муњаббати мењрубононаро, ки бо он љавон бо 

40 дарвешќаландар ба сайриолам мебарояд, гуфта мешавад: «Азизи 

ман, љони ман, бародаркалони ман, ту дар њамин љойї?», «Азизи 
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ман, гавњараки чашми ман, ту дар њамин љойї?», «Азизи ман, 

бародаршири ман, ту дар њамин љойї?». 

Дар доираи чунин муносибатњо образи бародархонди Аваз – 

Њасан низ љолиби диќќат аст. Њасан – писари бофандаест аз Исфањон. 

Гурѓулї ўро дар овони кўдакиаш писархонд мекунад. Баъдан Њасан 

ба пањлавони азимљусса табдил меѐбад ва худро «таѓо»-и Аваз меномад. 

 Дар хамосаи «Гурѓулї» пањлавонро падар, баъзан модар ѐ 

хоњар бо дуои хайр ва маслињатњои њакимона дода  (насињатњои 

судманд) ба сафар гусел мекунанд. Насињати анъанавї, ки дар 

вариантњои гуногун ќариб дар њамаи достонњои хамоса, вомехўрад, 

ки маљмўи ќоидањои ахлоќї буда, як навъ кодекси ќањрамонї ва 

рафтори љамъиятиро дар бар мегирад. Падар ба писари пањлавонаш 

дуои хайр дода, (Њасан) нигоњдории шарафу номус ва шуљоати 

љангиро меомўзонад: «Дар майдони љанг асп бояд резачорпо (чорхез) 

давад писарам! Душманро ба ду ќисм бурида парто, писарам!». Ё: 

«Якљоя бо ашхоси ношоиста ба роњ набаро, писарам!». Њамзамон, ба 

суханони пањлавони пир, ки писарро пеш аз ба њаѐт баромадан 

насињат мекунад, ровї идеали шахсии халќии шафќату некиро 

нисбати мардуми оддї њамроњ менамояд: «Агар дар сафар мусофири 

бехонаро бинї, ўро озор мадењ», «Афтидаро, писарам, поймол 

макун», «Ашки чашмони камбаѓалонро њељ гоњ марезон», «Ба кибру 

ѓурур њељ гоњ роњ мадењ», «Магў, нури чашмонам, зоти ман баланд 

аст», «Бо шахсони бад дўсти љонї машав», «Хубї кун, писарам, ба 

бадї роњ мадењ». Чун формулањои њикмати халќ, ки дар афоризмњои 

шеърї мустањакам гаштаанд, гуфторњои алоњида, ки ба зарбулмасалњо 

шаклан наздиканд, такрор мешаванд. Масалан, насињати Гурѓулї ба 

Аваз чунин аст: «Дар роњ бо тарсу њамсафар нашав», «Шахси бадро 

ба зини асп наздикшавї намон», «Дар ваќти ќањру ѓазаб ба сари асп 

назан» ва ѓайра.  

Њамин тариќ, муњаббат ва њурмат ин итоат ва фармонбар-

дориро таъкид мекунад ва љое, ки муњаббат ва эњтиром аст, љои 
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сулњу саодат аст; модар барои писари хеш дуо мекунад, то писараш 

дорои фаросат бошад, камол ѐбад, то шоистаи замонаш гардад. 

Одати неки хамосаи «Гурѓулї» одоби нек аст, ки њусну маънавиѐтро 

меафзояд, худшиносї аст: «Касе, ки хайри худро мехоњад, бояд хайри 

љамъро бихоњад то худ низ аз љумлаи онњо бошад» [98, 94] ва ин усул 

эњтирому муњаббат анљом мегирад. 

Наќши падару модар дар хамоса дар тарбияи ахлоќї муњим аст, 

аз ин љињат, ки инсон њаѐти худро бештар дар хона мегузаронад ва 

љисму љонаш дар он љо рушд меѐбад ва шахсияташ дар он љо 

ташаккул меѐбад. Мањз падару модар пояњои мустаќили ахлоќиро 

дар кўдак тарбия мекунад. Барои пойдории зењн ва фикр, 

ќањрамонињо барои њифзи ватан, ки падару модар, ки афроди огоњ 

мебошанд, маќоми муњими тарбиявї доранд. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» мактаби тарбияи ахлоќї оила аст, 

падару модаре, ки бо якдигар тафоњум доранд, бо эњтиром бо 

якдигар робитаашон самимона ва дустона аст. Мањз меъѐрњои 

ахлоќии падару модар сабаби рушди кўдак ва љомеа аст. Љанбањое, 

ки кўдакро бо саодат мерасонад, тарбияи арзишњои миллї аст. 

Мутобиќи хамоса њар кори нек, ки аз фарзандон оѓоз гардад, 

падару модар дар савоби он бањра мебаранд ва ин аст, ки тарбияи 

фарзандон муњим аст ва баръакс агар падару модар дар тарбия дар 

ѓафлат бошанд, дар њолу ањволи падару модар костагї дар тарбия 

пайдо мешавад. Агар падару модар дар њусни ахлоќ ва амали 

нерўманд тарбия намоянд, њар фасоди ахлоќї аз байн меравад. 

Бинобар ин, падару модар вазифадор аст, ки тарбияро дар ростию 

дустии фарзанд ба роњ монад ва аз ин љињат аз ин фоизаш маънавии 

комил мегирад. 

Дар хамосаи «Гурѓулї», бешак манзараи васеи њаѐти оилавї 

намудор аст. Дар баробари њокими Чамбул дар тамоми корњои 

оилавї њамсари калонии ў Оѓоюнуси парї, ки нисбати дугонаи худ 

Мисќолпарї, инчунин тамоми ќањрамонзанони «Гурѓулї» бартарї 
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дорад, фаъолона иштирок мекунад. Њарчанде, ки ў парї бошад њам, 

ў сифати инсонї дорад. Ин парї мењру муњаббати хоссаро нисбати 

писархондњо, набераву аберагонаш зоњир менамояд. Онњоро бо дуои 

хайру насињатњои худ ба сафар гусел карда, дар ташвиш меафтад. 

Ваќте ки аз онњо хабаре намешунавад, шавњарашро ба љустуљўи 

гумшудагон равона месозаду, худаш ба озодкунии писари дўстдори 

худ Аваз, ки асири душман гаштааст, омодагї мебинад.  

Тасвири њаѐти оилавї дар «Гурѓулї», манзараи воќеии 

муносибатњои он давраро инъикос менамояд. Дасиссањои оилавї, ки 

гунањгори асосии онњо таѓои њоким – Ањмадсардор мебошад, вазъияти 

иљтимоии оиларо тезутунд месозад. Аваз бошад, чун дўстдоштаи 

Гурѓулї ва вориси эњтимолии ў мегардад ва раќобат байни писарони 

њоким – Аваз ва Њасан, ављ мегираду рашк ва бадбинињои дутарафа 

зиѐд мешавад. Ин пањлўи њаѐти оилавї ва дарбории Шарќи 

асримиѐнагї дар хамосаи «Гурѓулї» наќши асосї дорад. Онњо ба 

манзараи воќеии њаѐт ва муносибатњои иљтимоии он давра, ки ќариб 

дар тамоми «хамосањои халќї» мушоњида мегардад, сарфи назар аз 

хусусияти афсонавї-романтики ба сюжети онњо ворид мешаванд. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» ишќ духтари соњибљамолро ба корномањои 

ќањрамонї њидоят менамояд. Наќши романтикии озодкунии ќањрамон 

аз асорат аз тарафи духтари дўстдоштааш – духтари шоње, ки 

пањлавонро ба зиндон андохтааст ва ѐ духтари зиндонбони ў ба 

таври васеъ таљассум ѐфтааст. Ин матлаъ дар вариантњои гуногуни 

хамоса дар бораи “Суѓдун ва духтари ў Заррина”, “Набарди Аваз бо 

Говдоршоњ, ва пањлавон Салмонподшоњ» ва ѓайра љой дорад. 

Њамзамон, на дар њама мавридњо ќањрамонзани асосии хамоса 

озодкунандаи ќањрамон мебошад. Дар хамосаи «Гурѓулї» пањлавони 

тољикро духтари Ормоншоњ, ки баъдтар ўро пањлавон ба никоњи яке 

аз дўстони худ медарорад, аз зиндон халос мекунад.  Дар хамоса 

пањлавони тољик бо духтари подшоњ Суюнафшар хонадор мешавад. 

Ойтолї – духтари лашкаркаши душман – шоњзодаи асирро озод 
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мекунад ва ин шоњзода ба падари ў ѓолиб омада, озодкунандаи худро 

ба занї мегирад. Ќадимї будани ин матлаъро хамоса «Дар бораи 

хоби Гурѓулї ва омадани Баѓлон», ки дар он ќањрамони асирро 

духтари дўстдоштаи ў, озод менамояд, собит месозад. Чунин вазъияти 

иљтимої дар ин романи пањлавонї хело васеъ тасвир ѐфтааст. Аммо, 

дар њар маврид, дар хамоса њаѐти иљтимої дар партави њифз ва риояи 

ахлоќ ва арзишњои љомеа аст, њамчунин, ки меъѐри ахлоќ сабаби 

рушд ва фазилати оила мегардад. Тасвирњои њаѐти иљтимоии хамосаи 

«Гурѓулї» љанбаи тарбия ва ахлоќ доранд, зеро манбаи шинохти 

воќеањо ва таъќиби њадафи андеша, ошної бо фазилатњо њидоятњо ба 

сўи рафторро дорад. Дар хамоса меъѐри тарбияи ахлоќї тафњим 

мегардад, зеро њаѐти иљтимої наметавонад, тобеи суботе бошад, ки 

арзиш надорад. Масъалаи тафовути рафтор нисбат ба амали инсон 

дар њаѐти иљтимої, дар «Гурѓулї» амре аст, ки вуљуд дорад.  

Ишќи ќањрамонона ва садоќат ба шахси дўстдоштаи худ 

ќањрамонзани зеборо ба рафиќи љангии пањлавон табдил медињад. 

Дар чунин вазъ достонњо ќањрамонзан дар корномањои љангии 

дўстдоштаи худ ширкат меварзад. Душманон ќањрамонро таъќиб 

карда, бо ў ба љанг медароянд. Ќањрамон баъд аз љанги дурудароз бо 

лашкари душман, ки дар онњо ў љасурона рафтор мекунад, ярадор 

мешавад ва аспи вафодор ўро сўи кўњ, ба ѓор, ки дар он љо 

дўстдоштаи худро монда буд, мебарад. Ќањрамонзан захмњои ўро 

мебандад ва либоси ўро пўшида, аслињаи љангии ўро бо худ гирифта, 

ба аспи ў мешинад ва бо таъќибгарон ба љанг медарояд. Ваќте ки ба 

душман ѓалаба мекунад, душман фирор менамояд. Яъне,  њуљуми 

душманро зада мегардонад ва то омадани ѐрї муборизаро давом 

медињад. Ин эпизоди типї дар хамосаи «Гурѓулї» такрор мегардад. 

Дар як ќатор хамосањо («Холдорхон» ва «Темур-хонподшоњ» ѐ 

«Муњосираи Чамбул») дар лањзаи њозир набудани Гурѓулї ва 

пањлавонони ў, ваќте ки Чамбулро малика Оѓоюнуспарї идора мекард, 

душманони махфии Ањмад-сардор ба шањр наздик мешуданд. Он гоњ 
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Оѓоюнус-парї занњои шањрро љамъ карда, ба онњо яроќ медињаду бо 

суханони оташин ба муќобили душман равона месозад. Ў мегўяд, ки 

душман ватани азизи моро ба харобазор табдил медињад, боигарињои  

онро ѓорат мекунад, кўдаконро мекушад, занонро асир гирифта, бо 

худ мебарад. «Муйњои саратонро ба тугунча сахт бандед, симои 

занонаи худро як тараф гузошта, либоси љангї пўшед ва далерии 

худро нишон дињед, занон! … Шамшери каљро ба миѐн бандед. 

Бигзор душман асрори шуморо надонад, ба кишвари мо наздик 

нашавад. Либоси љангї ба бар карда, ба деворњои шањр бароед! Занњо, 

то омадани Гурѓулї, далерии худро нишон дињед». Ба муњофизати 

ќањрамони Чамбул бо роњбарии Юнуспарї муяссар мегардад, ки то 

бозгашти Гурѓулї ва пањлавонони ў шањрро муњофизат карда 

тавонистаанд [68, 48]. Ин иќтибос, шањодати он аст, ки ќањрамонони 

хамоса, ки дар рўњияи ахлоќи муайян тарбия ѐфтаанд, вазифаи 

ахлоќии хешро дарк менамоянд, бо гуфтори хеш бањо дода 

метавонанд ва масъулияти хешро дар дифоъи кишвар медонанд.  

Нияти ботинии фаъолияти ќањрамонони хамоса, дар амалиѐт ва 

рафтори онњо дар бањои маънавии худи онњо таљассум ѐфтааст. 

Дар хамоса меъѐрњои маъмурї, њуќуќї, ки маќсадашон барпо 

ва мустањкам намудани пояи давлатдорї аст, ахлоќ, аввалинтарин 

љањони ботинии ќањрамонњои хамоса аст. Мањз ахлоќ наќши 

танзимкунандаи рафтору кирдори ќањрамонон аст, ки дар эљоди 

муносибатњои иљтимоии Чамбули мастон наќши муњим дорад.  

Њамин тариќ, дар «Гурѓулї» ахлоќ мафњуми этикии ќоида, 

меъѐрњои рафтор, муносибат ва муомилаи байни ќањрамонњоро 

ифода мекунад. Ахлоќи ќањрамонон дар хамоса хислати синфї 

дорад, вале сарфи назар аз ин меъѐрњои ахлоќи умумиинсонї 

монанди муњаббат, саховат, шуљоат, ростї, адолат, покї ва амсоли 

инњоро дар бар мегирад. 

Образи ќањрамонзан дар ин хамосаи романтикї аз «пањлавонзан»-и  
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навъи Оѓоюнус ва Ширмо ба куллї фарќ мекунад. Дар хамосаи 

пањлавонї анъанаи сюжете, ки таърихи ќадима дорад ва бо 

боќимондањои муносибатњои модаршоњї дар љомеаи падаршоњии 

авлодї алоќаманд аст, нигоњ дошта шудааст. Дар достонњои халќии 

хамоса анъанаи тарбиявии образи зани идеалї, ки бо пайванди 

романтикии зебоии зан ва шуљоати љангї бунѐд мегардад, ба њаѐти 

иљтимоии Љамбули мастон, бевосита алоќаманд аст. Фарќияти 

муњими ќањрамонњо дар тарзи идрок ва тасвири тарбиявии воќеияти 

иљтимої, ки ба љањонбинии мардумї чун ифодакунандагони типии 

ин љањонбинї асос ѐфтааст, мушоњида мегардад. Реализми пурмазмуни 

ин хамосаи халќї њаѐти иљтимоиро дар шаклњои сохташудаи идеали 

ќањрамонї инъикос менамояд. Илова ба ин, образњои ќањрамонон ва 

корнамоињои онњо аз доираи табии берун мебарояд ва мўъљиза чун 

унсури асотирї тасвир карда мешавад. Масалан, чунин тасвир дар 

«Илиада» ва «Эда»-и скандинавї ѐ асотири зардуштї ва исломї (дар 

«Шоњнома»-и Фирдавсї) ѐ ин ки чун маљмўи асотире, ки њодисоти 

табиат ва њаѐти инсонро аз чунин нуќтаи назар мефањмонанд, њузур 

дорад [66, 49]. Бинобар ин, хамосаи пањлавонии халќи тољик «Гурѓулї», 

дар ин љода асари ќањрамонии инсонї аст, ки дар мавзуоти љангї-

ќањрамонии он тахайюлот кам дида мешавад. 

Хамосаи халќии «Гурѓулї» унсури асосии сюжет ва усули 

асосии идеалисозии образњои ќањрамонї аст, ки худи ќањрамон, 

ќањрамонзан, муносибатњо (байни онњо, ќуввањои ба њам мухолиф ва 

монеањо дар роњи онњо, корномањое, ки барои бартарафсозии ин 

монеањо содир мегардад) дар фазои афсонавї-мўъљизавї ќарор 

доранд. Аз тарафи дигар, дар хамосаи халќии «Гурѓулї» аввалин 

маротиба манзари маишии муфассал тасвир карда мешавад, ки њаѐти 

мураккаби иљтимоиро дар муфассалияту ихтилофот инъикос менамояд. 

Ин манзара бо майлу раѓбат ба љузъиѐте, ки њам барои наќл  дар 

жанрњои маишї, новеллии он ва њам барои расм ѐ минѐтури рассоми 

асримиѐнагї хос аст, тасвир меѐбад. Дар хамосаи «Гурѓулї» бо мавзўи 
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маишии реалистї, одатан аломатњои њаљви халќї ва дидактикаи 

ахлоќї алоќаманд аст. Ин таносуби хаѐли афсонавї бо реализми 

маишї фарќи асосии аломати тарбиявии ин хамосаи халќиро аз 

реализми пурмазмуни хамосаи пањлавонї ташкил медињад, зеро дар 

«Гурѓулї» љињати хоси одат, таомул ва расму оин (этика), ки дар 

маќсадњои иљтимої дар шакли идеяњо дар бораи неку бад, дар шакли 

идеал, усулњои ахлоќи, ќоидањои рафтор, дар таълимот дар бораи 

вазифаю моњияти зиндагии ќањрамонњо инъикос мегардад. 

Дар образи ќањрамонњои хамоса ахлоќ ва тарбия, дар шакли 

аѐният чун њаќиќати таърихї таљассум ѐфтааст. Агарчи образњои 

бадеии ќањрамонњои хамоса бо њам муќобил, дар шакли таззод 

офарида шуда бошанд њам, имкон медињад, ки дар образњои мусбат 

насли наврас тарбия карда шаванд. Гурѓулї образи ќањрамоне аст, 

ки мењнатдуст аст ва ќобилияти ѐрирасонданро ба муњтољон, 

дармондагон дорад. Ў худ ватанашро дуст медорад ва мардумро 

даъват мекунад, ки шоистаи кишвари худ бошанд. 

Хамосаи «Гурѓулї» дар партави ватандустї, муњаббат ба ватан 

эљод гардидааст, њамеша чун минбари тарбиявї, ахлоќї ва эстетикї 

боќї мемонад. 

Тахайюлоти афсонавї дар хамосаи тољикии «Гурѓулї» зери 

таъсири бевосита ва бавоситаи эљодиѐти тарбиявї-ахлоќии шифоњї 

рушд ѐфтааст. Таъсири афсонаи халќї ба хамосаи халќї хело бузург 

аст. Тахайюли бой ва пуробуранги ин асари назмии тољик аз 

сарчашмаи бевоситаи тоисломї, аз унсурњои алоњидаи асотирњо, 

маросимњо ѐ омилњои ќадим, ва њамчунин аз образњои мундариљавии 

достонњои халќї, ки дар урфу одат (таомул)-и халќї мавзўи 

эътиќоданд ва наќши шавќовар доранд, ибтидо мегирад. Ин ба он 

шањодат медињад, ки халќи тољик дорои фарњанги бостонї аст. 

Тартибу ќоидањои тарбия њазорон сол дар байни мардуми мо 

маълуманд. Дар давраи пеш аз ислом мавзўњои тарбия дар «Авесто», 

«Пирўзнома»-и Бузургмењр, «Панднома»-и Анушервон дар шакли 
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панду њикмат баѐн шуда буданд. Афкори тарбиявї пас аз истилои 

араб њам бо суръат инкишоф ѐфт ва китобњои хеле зиѐде навишта 

шуданд, ба монанди «Адаб-ал кабир ва адаб-ас-саѓир»-и Ибни 

Муќаффаъ, «Тањљиб-ул-ахлоќ»-и Ибни Мискавейњ, «Кобуснома»-и 

Унсурмаоми Кайковус, «Китоб-ул-ахлоќ»-и Ибни Сино, «Ахлоќи 

носир»-и Насриддини Тусї, «Шоњнома»-и Фирдавсї ва ѓайра. 

Алалхусус дар китоби «Авесто» даъватњои фаровони тарбиявї 

омадааст, гуфта мешавад: «Эй Ањурамаздо! Маро фарзанде ато 

фармо, ки тарбияю доно бошад, дар њаѐти иљтимої дохил шавад ва 

ба некї рафтор кунад, фарзанди муњтараме, ки њољати дигаронро 

бароварад. Фарзанде, ки битавонад дар тараќќї ва саодати хонавода 

ва шањр ва кишвари худ бикушад» [17, 121]. 

Дар ин сарзамини ориѐњо ќабл аз чањор њазор сол пеш одоб ва 

тарбия дар шакли одобу русум, дар суннатњо, афсонањои халќї, дар 

таълимоти дигари оини зардушти ба роњ монда шудааст. Олими 

даниягї Рапп А. гуфтааст: «Машњуртарин ва зеботарин вазъи 

тараќќиѐти эронинажодро њељ боис нашуд, магар пай бурдан ба 

маърифат ва њаќиќати руњ одоб ва тарбия аст» [98, 113]. 

Хусусияти типии ќањрамонон дар хамосаи «Гурѓулї» меъѐр, 

арзѐбии ташаккулѐфта ва устувору мустањкамшудаи шуури халќро на 

ба маънои муќаррарии маишї, яъне одї, миѐнаи типї, балки ба 

маънои идеали дилхоњ мефањмонад. Он чизеро, ки Г.Н. Волков дар 

бораи «эпитети ородињанда»-и хамоса, («агар шоњ аст, бояд шоњи 

поквиљдон бошад, агар миз булутист, бояд мустањкам бошад»)  

овардааст, ба тамоми унсурњои хамоса ба таври баробар мувофиќ 

аст [43, 221]. Ќањрамони хамосаи халќї дорандаи типи идеалњои 

халќии ќувваи пањлавонї, шуљоати љангї мебошад. Ќањрамонзан ба 

идеали типии зебогии зан, садоќату вафодорї дар ишќ дар зинаи 

маълуми рушди таърихї – њамчунин мардонагию ќањрамонї – 

мувофиќат мекунад. Аз тарафи дигар, сифатњои душман ѐ золими 

ќањрамон низ типї буда метавонанд. Образњои онњо идеалї, љамъбастї 
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њисоб ѐфта, аз сатњи миѐна болотар меистанд ва бо «меъѐр»-е, ки ба 

бањодињии халќ асос меѐбад, мувофиќанд. Корномањои ќањрамон ба 

ин маънї хусусияти типї доранд. Онњо ба меъѐри ќањрамоние, ки 

шуури халќї муќаррар намудааст, мувофиќат мекунанд, бинобар ин 

аз љињати бадеї дар мотивњои анъанавї ва наќшањои сужетї 

мустањкам гаштаанд. 

Барои њамин, вижагињои анъанавии тарбияи мардумї дар ин 

хамосаи услуби халќї дар навъњои гуногуни миллии таърихан 

ташаккулѐфта, ба таљдиди такрорї ва тасдиќ баръало намоѐнанд. 

Анъана унсури доимї ва такроршавандагии ин вижагињои тарбиявиро, 

ки дар онњо идроку фањмиш ва бањодињї ба воќеияти иљтимої, ки ба 

коллективи халќї хосбударо инъикос менамояд, ба вуљуд меорад.  

Њама ваќт, тарбия анъанавї доимї дар «Гурѓулї» мавзўе мебошад, 

ки воќеияти таърихї дорад. Масалан, муњофизати ватан аз тарафи 

пањлавон ва ѓайра. Хамосаи «Гурѓулї» аз захираи бойи мавзўъњои 

тарбияи анъанавї, ки аксари онњо хоссагињои халќиро дороянд, вале 

ба таљдиди эљодї дучор мегарданд, иборат мебошад: таваллуди 

мўъљизаноки ќањрамон, пайдо кардани асп, рафиќии љангии 

ќањрамонон, њарифи сохта (дар сужети афсонавии љанг бо аждањо ва 

деве, ки зебодухтарро медуздад), аз тарафи асп озодшавии ќањрамон 

ва њ.к. Ѓайр аз образњои марказї – ќањрамон ва мањбубаи ў – 

образњои душманони ќањрамон, пањлавонони азимљусса ѐ подшоњ 

низ тасвир ѐфтааст. Дар охир доимияти сужету мавзўъњо ногузир ба 

вазъиятњои каму беш устувори сужетї оварда мерасонад. Вохурии 

ќањрамон бо зебодухтар ва хизматгорзанони ў дар боѓи дарбор, 

набарди пањлавонон ќабл аз муњорибањои оммавї ва ѓайра. Асоси 

иљтимоии чунин эпизодњо мисли њаѐти ќадимаи иљтимої устувор 

буда, дар шаклњои «муќаррар»-и типї, ки асоси анъанаи устувори 

тарбиявии хамосаро ташкил медињад, бо эљодиѐти халќї мустањкам 

мегардад. 
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Њамин тариќ, аломатњои ќањрамонии типии тарбиявии ин 

хамосаи халќии тољикї чуни наст: 1) зинкунии асп; 2) ситоиши асп 

(тасвир); 3) пойгаи пањлавонон; 4) тасвири чанг; 5) гуселкунии 

пањлавонон ба сафар (насињат); 6) вохўрї дар роњ (симои ќањрамон 

дар шакли диалог бо роњгузар, савол дар бораи авлоду ќабила ва 

љавоби ќањрамон); 7) таърифи худ пеш аз љанг ва ѓайра. Илова аз ин, 

дар хамосаи «Гурѓулї» чунин услуби тарбиявї љой дорад. Масалан, 

дар сикли Гурѓулї – ситоиши Аваз, тарбияи Аваз, «бозї»-и Аваз ва 

ѓайра. Онњо якљоя бо хамосаи эпикї, яъне нисбатан якчанд ваќт пеш 

дар доираи ин маљмўи образњои анъанавї ва мавзўъњое, ки дар 

сухани шеърї мустањакам карда шудаанд, ташаккул ѐфтаанд. Ба ин 

восита онњо чун намунаи ташаккули шаклњои нави типии услуби 

эпикї хизмат расонида метавонанд. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» як ќатор порчањои шеърии тасвир-

кунандае, ки якљоя бо пайдоиши насри рушдѐфтаи њикоягї ба вуљуд 

омадаанд, ва ањамияти тарбиявї ва ахлоќї доранд, ошкор аст. Ба 

онњо мансубанд: 1) тасвири боѓе, ки дар он љо ошиќон вомехуранд; 2) 

симои ќањрамонзан; 3) симои хизматгорзани ў; 4) симои шахси кўса; 

5) образи маккорзан ва тасвирњои дигари пиразан ва њ.к. ба унсурњои 

анъанавии услуби эпикии хамоса ташбењу муќоисањои доимї инњо 

дохил мешаванд. Волков Г.Н. барњаќ ќайд кардааст, ки ин аломати 

типї арзѐбї, ишора ба мувофиќати ашѐ бо меъѐри идеалї, ки дар 

шуури халќї ташаккул ѐфтааст, дар бар мегирад. «Тасвирњои 

ородињанда»-и доимиро дар хамосаи русї муќоиса кунед: «удалый 

добрый молодец» (љавонмарди неку далер), «красна девица»-

«красивая девица» (духтари зебо), «столы белодубовые» (мизњои 

сафеди булутї), «стрелично шѐлковое» (рикоби абрешимї), «ножки  

резвые» (пойњои чобук) ва њ.к. [47, 49]. 

Њамин тариќ, муќоисаи услуби хамосаи пањлавонї ва романи 

халќї дар хамосаи «Гурѓулї» нишон медињад, ки зимни нигоњдории 

анъанањои љойњои умумии типї, сифатњо, ташбењњо, иборањои рехта, 
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навоварињои калон дар образњо, дар сохтани бандњо ва ќофия, дар 

истифода ва коркарди њиссањои насрї мањорати инфиродии ќањрамонњо 

наќши асосиро мебозад. Мавзўи ин хамосаи халќии романї, ки бо 

намунањои классикии адабї алоќаманданд, дар симои ќањрамонон 

сифатњоеро мегиранд, ки барои идроки халќии ќањрамонї ва зебої 

хос аст, ба шакли бадеии тарбиявї ифода меѐбад.  

Хамосаи «Гурѓулї» дарки халќии идеали инсони комилро 

ифода ва онро чун маќсади тарбия муайян мекунад. Ќањрамонони 

«Гурѓулї» «љавононе мебошанд, ки наваду нўњ фазилату шуљоат 

доранд» ва дар ќатори онњо риояи њатмии урфу одатњо, ќонуну 

маросимњои тољикї, иштирок дар мусобиќањои пањлавонон ва ѓайра 

асосї буд, занон бошанд покдоману хушахлоќ њисобида мешуданд. 

Дар ин давра аљдодони мо зебогии ноаѐн, зебогии рўњ, зебогии ахлоќ 

ањамият медоданд ва мањз онро ба шакли формулаи калимагї – 

«зани покахлоќ» ифода намуданд. Зебогии љисмонї, ќувва дар 

образњои хамоса бо аќлу зарофат, фидокорї ва мењнатдўстї, 

истеъдоду хирад, ки сифатњои олии инсон мебошанд, тавъаманд. 

Илова ба ин, дар хамоса ба сифати «намуна»-и шахсиятњои комил на 

танњо ќањрамонони калонсол баромад мекунанд, балки дар кўдакон 

низ (Нуралї, Шералї, Миралї) «дар батн» идеали инсони комил 

пайгирї карда мешавад. Њар як наќш зан ва мард дар хамосаи 

«Гурѓулї»  инфиродист, вале дар умум онњо идеали инсонро, ки 

дорои чунин сифатњои ахлоќї-психологї мебошад, ташкил 

медињанд: некбинї, ифтихор, поквиљдонї, инфиродият, серфаъолї, 

хушмуомилагї, идеализм (кўшиши дар инсон дидани танњо 

хислатњои мусбї), ратсионализм (дўст доштани мантиќ) эљодкорї, 

зиракї, олињимматї, омодагї дар расонидани кўмак ба атрофиѐн, 

љавонмардї ва ѓайра. 

Дар хамоса арзишњои тарбиявї инњоянд: 1) парастиши шаљара 

ва авлод, ки њисси ифтихорро барои аљдодон ва масъулиятро барои 

корд рафтори худ дар назди аљдодон ва ворисон ташаккул медињад; 
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2) оила, кўдакон, ки ќисми људонашавандаи њаѐти одам мебошанд; 3) 

дўстї, бародарї, ѐрї (дастгирї)-и њамдигарї, ки чун асоси нигоњ-

дории давлат ва сулњу субот дар он. Рўњияи адолат, ки дар 

мамлакати Чамбул њукмрон буд, ќадру ќимати инсонро баланд 

мебардошт; 4) ватандўстии ќањрамонон ва хизмати фидокоронаи 

онњо ба Ватан; 5) тасаввуроти экологии халќ, ки дар парастиши 

љирмњои осмонї, дарахти сулњ бо гиѐњњои табобатї, дар табобати 

пањлавон аз захмњо бо гиѐњњои мўъљизанок, бо оби зинда; 6) мадњи 

асп, тасвири дарбори Чамбули Мастон, тасвири сафњои асбобњои 

мусиќї, садоњои борон, бод, ки тасаввуроти эстетикии халќро дар 

бораи зебої инъикос менамояд; 7) мењнат, мењнатдўстї чун яке аз 

сифатњои хуби инсон, ки аз мањсули кори худ ифтихор дорад; 8) 

забони хушоњангу эътимодноки хамоса, ки тавассути он тамоми 

њодисот дар «Гурѓулї» тасвир меѐбад; 9) дин, ки покии афкору 

рафтори ќањрамонону ќањрамонзанонро муайян менамояд. Халќ ба 

имконияти дигаршавии куллии хубу бад бовар дошт, ки рафторро 

ислоњ мекард ва малакањои худназоратиро талќин менамуд. 

Худи хамосаи «Гурѓулї» чун воситаи тарбияи халќии идеал 

муайян мегардад. Аз методњои тарбия дар хамоса мо ошкор намудем: 

1) методњои таъсиррасонии калимагї-эмотсионалї (эзоњдињї, панд-

дињї, талќинкунї); 2) методњои тарбия бо кор (талабот, супориш, 

озмоиш, фармону амр, намуна); 3) методњои тарбия бо дин (дуои хайр, 

ибодат); 4) методи тарбия тавассути табиат ва санъат (мушоњида, 

ќиѐс, таљдид); 5) методњои тарбия ба воситаи бозї (мусобиќа, ќувва-

озмої, таассуроти инфиродї ва коллективї); 6) методњои тарбия 

тавассути афкори љамъиятї (тањсину офарин, љазо ва сарзаниш). 

Методњои тарбияи халќї дар хамоса ба воситаи усулњои мушаххас 

татбики худро меѐбанд. Масалан, методи мусобиќа тавассути раќобати 

инфиродї ва коллективї, риояи шартњои мусобиќа, методњои тарбия 

тавассути кор – бо роњи фароњам овардани шароит барои интихоби 

ахлоќї. Воситаи ислоњи рафтор на танњо таъсиррасонии калимагї 
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(забонї) ба шахсият, на танњо методу усулњои баландбардориву 

пахшкунии ахлоќии тарбиягирандагон, балки ќоидањои одоб низ ва 

формулањои одоби онњоро њамроњикунанда, ки тавассути методу 

воситањо, усулу шаклњои анъанавии тарбия инъикос ѐфтаанд.  

Оид ба омўзиш ва тамоюл ба педагогикаи мардумии тољик, дар 

маљмўъ, чунин хулоса карда мешавад: 1) омўзиши пурмазмун ва 

истифода аз педагогикаи миллї ба рўоварии хонандагону донишљўѐн 

ба арзишњои умумиинсонї ва воридшавї ба олами педагогикаи 

халќї, ки дар хамоса инъикос ѐфтааст, мусоидат менамояд; 2) дар 

љараѐни омўзиш ва рўоварї ба педагогикаи миллї хонандагон ба 

тарбия ва ахлоќи гузаштагон муносибати арзишнок, њисси ифтихор 

ва талаботро ба муоширати онњо зоњир менамояд; 3) рўоварии 

хонандагон ба педагогикаи миллї, ки дар онњо рушд ѐфтани чунин 

хоссагињои фаъолияти фикрї, амсоли устуворї, гирої ва амиќии 

тафаккур мусоидат хоњад кард; 4) дар љараѐни омўзиши арзишњои 

тарбиявї-ахлоќии педагогикаи миллї таѓйиротњои мусбї дар 

рафтори хонандагон мушоњида мегардад; 5) воридшавии донишљўѐн 

ба љараѐни азхудкунии таљрибаи интиќоли арзишњои умумибашарї 

тавассути педагогикаи миллї ба ташкили донишњо, мањорату 

малакањо, зиѐдшавии дастовардњои шахсї дар њалли омодасозии 

муаллимони оянда мусоидат менамояд. 

Педагогикаи гузаштаи тољик њамгиро мебошад ва ба истифодаи 

донишњо аз соњањои таърих, фалсафа, психология, педагогика, 

этнография ва илмњои дигар барои омодасозии шањрванди ояндаи 

«инсонияти миллатдор» имкон медињад [47, 116]. Бе мављудияти худ-

огоњии миллї нашъунамои халќият (этнос) имконнопазир аст, насли 

наврас бояд донад, ки бе маданияту забони миллї, бе урфу одат ва 

анъанањои халќї рушди минбаъдаи маънавии миллат номумкин аст. 

Хамосаи «Гурѓулї» дар таърихи педагогикаи тољик манбаи 

тарбиявї-ахлоќї дорад. Ташхиси арзишњои асар дар шароитњои 

мудњиши задухўрдњо ва ќањрамонињо санљида шудааст. Дар њаќиќат, 
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тарбия дар партови таърих, аз худ намудани сабаќњои њаѐти 

ќањрамононаи мардуми тољик дар хамоса ќисмати бисѐр муњим ва 

фољиявии мардуми тољик аст, ки аз мавќеи иљтимої-фарњангї сурури 

тарбиявї дорад. 

Хамосаи «Гурѓулї» ба хонандагон ва донишљуѐни муассисањои 

тањсилоти умумї ва олии касбї характерњо, дар тули асрњо 

хусусиятњои арзандаи ахлоќ, муњаббат ба замини аљдодиро фароњам 

меоварад. Хамоса асари шуљоат, њаѐт ва фарњанги таърихи кишвар 

аст, ки дар образ ва характери ќањрамонњои он инъикос ѐфтааст дар 

тарбияи ахлоќии насли наврас сањми босазо дорад. Ин асар бо хаѐлу 

андешаву нияти мардуми тољик, ба ѓайрату хатарњои замон 

алоќаманд аст ва бо њалли масъалањои тарбиявии замон нигаронида 

шудааст. Ин асар шањодати он аст, ки њатто дар давраи тањдидњои 

ќавмї, љустуљўи фаъол ва такомули мактаби истиќлол идома дошт. 

 

2.3. Методњо, воситањо, усулњо ва шаклњои истифодаи хамосаи 

«Гурѓулї» њамчун намунаи эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар 

љараѐни этникї педагогисозии корњои таълимї-тарбиявии 

муассисањои таълимї 

 

Дар ѐдгорињои шифоњии педагогикаи халќи тољик, ки садњо сол 

пеш бунѐд шудаанд, усулњо ва шаклњои анъанавии тарбия ва ахлоќ 

инъикос ѐфтаанд. 

Маќсади таъсиррасонии воситањо ва усулњои тарбияи халќї ба 

шуур ва рафтори кўдак, ба он додани маълумотњои муфид, ташаккули 

мањорату малакањои амалї, рушди маќсад ва одатњои рафтори ахлоќї  

аст. Дар бораи воситањои тарбияи халќї байни муњаќќиќон фикри 

ягонае мављуд нест. Тибќи таърифоти В.А.Николаев, сарчашмањои 

номбаршударо танњо як восита – эљодиѐти шифоњии халќ (фолклор)-ро 

ташкил медињад [104, 105]. К.Пирлиев чунин воситањоро људо мекунад: 

бозї, мењнат, эљодиѐти шифоњии халќ, урфу одат, маросимњо [109]. 

А.П. Орлова таснифоти муфассали воситањо, аз љумла тамоми навъњои 
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эљодиѐти халќ, намудњои гуногуни фаъолияти мењнатї, забони модарї, 

эљодиѐти шифоњии халќ, бозињо, урфу одатњо, идњо ва ѓайраро 

пешнињод менамояд [106]. Љамъбасти асарњои номбаршуда, омўзиши 

воситањои тарбияи халќї аз рўи интишороти этнографї имкон дод, 

ки тамоми воситањо ба се гурўњ људо карда шаванд: 1) воситањои 

фарњанги моддї – табиат, фаъолият; 2) воситањои фарњанги маънавї 

– сухан, забони модарї, эљодиѐти шифоњии халќ, дин, санъат, бозї; 

3) воситањои фарњанги иљтимоии меъѐрї – анъанањо, афкори љомеа. 

Ањамияти тарбиявї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї» ва дигар намунаи 

бењтарини эљодиѐти шифоњии халќи тољик мањз бо воситањои фарњанги 

маънавї муайян мегардад. 

Методњои тарбияи халќї, тарзњои таърихан ташаккулѐфтаи 

таъсиррасонии мураббиѐни халќї буда, маќсади онњо коркарди 

сифатњо, донишу мањоратњои талабшудаи инсони комил мебошад. 

Дар педагогикаи халќи тољик методњои тарбияи ахлоќї, яъне талќин, 

эътиќод, маслињат, фотиња, ѐддињї, машќкунї, наќл (њикоя), сўњбат, 

мушоњида, озмоиш, мусобиќа, ќасам, мукофотдињї, мазамматкунї, 

љазодињї, огоњидињї ва њоказоро људо мекунем. Дар ин асос, мо 

методњои тарбияи ахлоќиро ба гурўњњои зерин тасниф менамоем:  

а) методњое, ки ба азхудкунии донишњои ахлоќї мусоидат 

мекунад;  

б) методњое, ки ба ѓункунии таљрибаи шахсии кўдакон, ба 

ташаккули мањорату малакањо ва одатњо равонаанд;  

в) методњое, ки ба мустањ-камсозии эмотсионалии рафтори 

мувофиќ равонаанд;  

г) методњое, ки ба амалу рафторњои манфї таъсири боздоранда 

мерасонанд.  

Дар педагогика ин методњо ба таври умум чунин номида 

мешаванд: а) методњои эътиќод;  

б) методњои ташкили фаъолият;  

в) методњои њавасмандгардонї.  
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Таснифоти методњо, ки ба илм наздик аст, дар асоси маводњои 

педагогикаи халќи тољик ба роњ монда шудааст:  

а) методњои эътиќод: сўњбати ахлоќї, намоиши навиштаљоти 

тарбиявї, ѐдгорињои ахлоќї, иншоотњои номї, шарњ, намуна, машќ;  

б) методњои маљбуркунї: супориш, талќин, талабкунї, 

мазаммат, љазодињї;  

в) методњои њавасмандкунї: тањсил, мукофотдињї, љамъбасти 

натиљањо, озмоиш. Зимни чунин тањлил методњои зерини тарбия 

људо карда мешавад: иљрои супоришњо, панддињї, огоњ-кунї, 

талќиндињї, манъкунї ва ѓайра.  

Тадќиќи педагогикаи халќї дар мисоли хамосаи «Гурѓулї» ва 

дигар намунаи эљодиѐти шифоњии халќи тољик ба муќаррар 

намудани мављудияти чунин методњо имкон медињад: истифодаи 

намунаи ибрат, рањматнома, таъзим, бахшиш, сарзаниш, тарсондан, 

норозигї баѐн кардан, ќасамхўрї, амру фармон, боварї, фотиња, 

ќасамдињї, илтимос, маслињат, киноя, тањсин, панддињї 

(насињатдињї) моилкунї, мазаммат, мањкумкунї, тањдид, лаънат, 

дашном ва ѓайра. Ноаѐнии таъсири методњои тарбияи халќиро 

таъкид намуда, аксари муњаќќиќон методњои зеринро таъсирбахштар 

мењисобанд: намунаи шахсии калонсолон (хусусан падару модар), 

киноя, тамасхур ва ѓайра. 

Методњои номбаршудаи педагогикаи халќї дар умум таъсир-

расонии њаматарафаи тарбияро ба насли наврас таъмин менамояд.  

Дар тадќиќотњои педагогикаи халќї (шифоњї) муќаррар 

шудааст, ки методњои педагогикаи халќї бо ѐрии усулњои мушаххас 

амалї мегарданд. Усул чун унсури фаъолияти педагогї ба татбиќи 

бобарори методњои тарбия вобаста ба шартњои мушаххаси зерин 

мусоидат менамояд: синусоли кўдакон, миќдори онњо дар оила, дар 

гурўњ, хусусиятњои инфиродии тарбиятгирандагон ва мураббиѐн, 

шароити тарбия, анъанањои ташаккулѐфтаи тарбия ва ѓайра. Масалан, 

љазо бо ѐрии як ќатор усулњо аз љумла сарзаниш, мањрум аз 
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ќаноатмандї, истифодаи тарс бо як андозаи муайян ва ѓ. амалї 

мегашт. Методи машќкунї вобаста ба вазъияти тамрин дар 

инсондўстї, накўкорї, мењрубонї, мењмондўстї, хоксорї, мењнат ва 

ѓайраро дар бар мегирифт. Дар тадќиќотњои алоњидаи педагогикаи 

халќї таснифоти усулњои тарбияи халќї пешнињод гардидааст. Се 

гурўњи усулњо људо карда шудааст:  

1) усулњои таъсиррасонии забонї;  

2) усулњои пахшкунї ѐ ирфонї-ахлоќї;  

3) усулњои таъсиррасонии эмотсионалї.  

Умуман, гурўњњои људошудаи усулњо дар педагогикаи халќї 

љой доранд. Муњаќќиќ В.А. Николаев менависад: «Омўзиши амиќи 

масъала дар бораи усулњои тарбияи халќї дар назария ва амалия нишон 

дод, ки аксари онњо танњо бо як методи муайяни тарбия истифода 

мегарданд. Чунончї, методи мусобиќа бо кўмаки як ќатор усулњо 

татбиќи худро меѐбад: раќобати инфиродї ва коллективї, риояи 

шартњои мусобиќа, њисоби холњо, муайянкунї ва мукофотонидани 

ѓолибон, љазодињии маѓлубшудагон ва њ.к.» [104, 108]. Масалан, дар 

хамосаи «Гурѓулї» ин гуна мусобиќа тез-тез рўй медињад. Пањлавонон 

байни худ ва бо пањлавонони душман мусобиќа мекунанд: 

Аваза ман бикунум назар, 

Ай њоли ў шавам бохабар. 

Таърифуш мекунан мардумо, 

Ман надидум ўра асло. 

По ба эзангу монд дигар, 

Болои зини фил шуд бадар. 

Заминай мисли хокистар, 

Фил то буљулака шишт додар. 

Сугдун ба ѓазаб омад ин љо, 

“Ясизин, - гуфт - бачаи шо!” 

Сугдун буромад ай шањр, 

Дастои мардум пеши бар. 
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“Ясиз, - гуфт, - њаму кокуло, 

Тура кї фармон дод, ки биѐ! 

Мара меган, - гуфт, - овозадор 

Мара, гуфт: Аваз, - майда нашумор” [59, 401]. 

Методи мусобиќа ба тарбияи сифатњои инсонї муњим аст, зеро 

дар чунин њолат сайќалдињии мањорати азхудкунии унсурњои гуштини 

тољикї рўй медињад. 

Дар доираи њар як гурўњи методњо усулњои умумиро људо 

кардан зарур аст. Барои методњои тарбия, бо кор, дар педагогикаи 

халќї аксаран усули бунѐди вазъияти интихоби ахлоќї истифода 

мегардад. Дар «Хамоса дар бораи Аваз ва Райњон-араб» чунин 

эпизод мављуд аст, ваќте ки Аваз овози пиразани ољизу нотавонро 

мешунавад: 

Бектошќул фарзанди ягона, 

Чашму чароѓи дилу хона, 

Дар фироќут хона ба хона, 

Ай ѓамота шидум девона. 

Райњонараб шоњи замона 

Зиндонит кард ба њар бањона [59, 444-445]. 

Пиразан дар биѐбон ба њоли писари худ – Бектошќул, ки 

духтари шоњ Райњон-араб – Њурлиќоро дўст медошту ба дарбор ба 

назди ў рафта, зиндонї шуда буд, мегирист.  

Инро шунида, Аваз-пањлавон гуфт: 

Дуом буте мерам ба љанги Райњон, 

Бектошќула мебурорум ай зиндон. 

Ёрои Райњон мегардонум саргардон, 

Райњона мекунум ба замин яксон. 

Паданалата мекунум пушаймон, 

Халќи ура месозум шоду хандон [63, 447]. 

Ин намуна талаби бавоситаи маслињат мебошад. Илтимоси 

пиразани нотавон дар бораи халоскунии писараш аз зиндон Авазро 
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водор менамояд, ки ин амалњоро интихоб кунад: озод кардани 

писари пиразани нотавон ѐ даст кашидан ѐ ин ки шикастани савганд 

дар назди Гурѓулї аст. 

Усули умумии татбиќи методи тарбия бо афкори иљтимої 

таъсиррасонии эмотсионалї ба кўдак мебошад. Дар хамосаи «Гурѓулї», 

дар синни љавонї ва болиѓї аз мањкуми љамъият метарсиданд, 

мекўшиданд, ки обрўи оила ва авлодро нарезонанд. Чунончї, Авази 

пањлавон ба пиразани нотавон ѐрї расонида, ба сафари пурхатар 

мебарояд. Љавонону наврасон аз њама бештар аз лаънати падару 

модар метарсиданд, чунки он ба марги инсон баробар буд. Падару 

модар вазифадор буд, ки њар рўз ин киштиро (фарзандро) бо одоби 

махсус ва бо камари њиммат бикашанд ва дастовардњои онро 

биозмоянд, ба гардиши он амал намоянд. 

Тарбияи фарзанд дар хамоса њељ љои шикастагї надошт ва ин 

гуна дастурамали иљтимої дар сартосари «Гурѓулї» зиѐд аст. Сињати 

бо солимии фарзанд пояи аввали њифзи саломатии рўњ буд. Тарбияи 

фарзанд бо тариќи њикоя, ќисса, наќл, насињат буд ва итоат ба 

падару модар яке аз амрњои муњими тарбиявї буд. Наврасон ва 

љавонони кишвари Чамбули мастон маљбур ва масъул буданд, ки ба 

падару модари хеш мењрубон бошанд. 

Њамин тариќ, ба ин гурўњи методњо усули истинод ба обрўю 

нуфўзи ягон шахс, бештар падару модар, хешовандону њам-

ќишлоќиѐни муњтарам дохил мешавад. Дар аксари мавридњо танњо 

зикри ном ва њодисаи мувофиќ дар шуури шунаванда як ќатор 

эњсосоту хулосањоро ба бор меорад, ба маљрои лозимии рафтор 

равона месозад, зеро ки рамзу образнокии халќї тамоми фарњанги 

моддиву маънавиро фаро гирифта, аз кўдакї ба хуну тани инсон 

ворид мегардад, бинобар ин, њатто наврас на танњо мазмуни аслиро, 

ки ба панддињї равона аст, ќабул карда метавонад. 

Намуна – методи пуртаъсири эътиќод. Намуна барои таќлид 

мисолњои мушаххас медињад ва фаъолона шуур, њиссиѐт, эътиќодро 
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ташаккул дода, фаъолиятро пурзўр мегардонад. «Роњи панду насињат 

дароз аст - мегуфт файласуфи римї Сенека, - роњи намуна – кўтоњ». 

Ваќте ки дар бораи намуна мегўянд, пеш аз њама, намунаи одамони 

зинда, мушаххас – волидайн, мураббиѐн, дўстонро дар назар доранд. 

Аммо намунаи ќањрамонони китобњо, филмњо, ходимони таърихї ѐ 

дар мисоли мо, намунаи ќањрамонони хамоса ќувваи бештари 

тарбиявї дорад. 

Методи фањмондадињї методи таъсиррасонии эмотсионалї-

забонї мебошад. Дар хамоса ин метод маънои хирадмандиро дорад, 

масалан, ваќте ки пањлавон – Авазро ба сафар гусел мекунад, 

истифода карда мешавад: 

«-Вой бачам, - Авазум, шери нар, 

Сардори бачам нуњ лак навкар. 

Њушта бачам бигї ту дар сар, 

Бачам, вориси панљсад духтар» [59, 373]. 

Дар таљрибаи тарбия ба чунин методи забонї-эмотсионалї, 

мисли панддињї рў меоранд. Ин метод илтимосро бо фањмондадињї 

ва талќинкунї якљоя мегардонад. Дар хамоса аз он бештар дар 

образи Гурѓулї истифода карда мешавад: 

«-Вой бачам, вой бачам, Авазхон, 

Ободии Чамбули мастон, 

Зебанда астї болои талон, 

Ё Аваз бугум, бутум љон!» [59, 411-412]. 

Пањлавонро бовар кунонида, Гурѓулї ба масъулиятнокї ва 

ќарз дар назди бародархондњо истинод менамояд. Фикри ўро чунин 

ифода кардан мумкин аст: «Мо бо туем». Ин ќувваи водоркунандаи  

коллектив бар шубњаву нобоварї њамеша ѓолиб меояд. 

Аз давраи ќадим чунин методњои њавасмандгардонии фаъолияти 

инсонї, амсоли мукофот ва муљозот маълуманд. Намудњои зерини 

муљозот мављуданд:  

1) уњдадории иловагї;  
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2) мањрумсозї ѐ мањдуд-созии њуќуќњои муайян;  

3) ифодаи сарзанишу мазаммати ахлоќї.  

Ваќте ки ба талаби тањдидомези сафири душман Хунхорподшоњ 

аввалин шуда љавоб доду ќарори Гурѓулиро интизор нашуд, султон 

ба ѓазаб омад: «Чи тавр ту љуръат карда, ба муќобили иродаи ман 

сухан гуфтї? Эй, пањлавон Аваз, зуд Хунхорро бубанд» [59, 400]. 

Методи мукофотро ифодаи арзѐбии мусбии амалњо номидан 

мумкин аст. Он малакаву одатњои мусбиро мустањкам месозад. 

Амали мукофот бо бедорсозии эњсосоти мусбї асос меѐбад. Мањз, аз 

ин сабаб он боварї медињад, масъулиятнокї баланд бардошта шавад. 

Намудњои мукофот гуногунанд: тањсину офарин, рўњбаландкунї, 

сипосгузорї ва ѓайра. 

Рўњбаландкунї дар хамосаи «Гурѓулї» дар ваќти набардњои 

нобарор истифода мегардад ва ба ќањрамон ќувваи нав мебахшад:  

«-Вой бачам, вой бачам, Авазхон, 

Овазатай дар њама љањон. 

Деву парї аз ту гурезон,  

Душман дур аз ту дар хатари љон. 

И гапа шунид Аваз сипо, 

Талонум буте боди сабо. 

Ай сари сиќан бутем дуо, 

Нигањбони ма боша Худо» [59, 371]. 

Дар ин њолат падар чун шахсият – рамз баромад мекунад ва ба 

намунаи ў хирадманд истинод менамояд. Дар ин љо аломати мусбї 

рўоварї ба аљдодон мебошад, зеро њифзи обрўи авлодон дар мадди 

аввал меистад. 

Воситаи ислоњи рафтор на танњо усулњои таъсиррасонии забонї  

ба шахсият, на танњо методу усулњои баландбардориву пахшкунии 

ахлоќии тарбиятгирандагон, балки ќоидањои одоб ва шаклњои ба он 

њамроњшавандаи одоб, ки дар методу воситањо, усулу шаклњои тарбия  

инъикос ѐфтаанд. Ќањрамонони хамосаи «Гурѓулї» муттањидиро, ки 
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бо њамдигарфањмї, њимояи њамдигар, кўмаки якдигар ва ѓайра 

тавсиф меѐбад, нишон медињанд. Аз рўи меъѐрњои одоб барои 

рафтори ношоям на танњо худи гунањкорон љавобгар буданд, балки 

хешовандони наздики онњо (фарзандон, наслњо) азоб мекашиданд ва 

мањкум мегардиданд. Доѓи шустанашавандаи шармандагї тамоми  

авлодро фаро мегирифт. Хешутабории шахс бо љинояткор њамеша 

дар пеши назари мардум ќарор дошт. Чунин алоќаи зичи љамъиятї, 

ќурби баланди афкори љамъиятї масъулияти инсонро барои рафтори 

худ баланд мебардошт. Одамон аз беобрў кардани аљдодони худ 

метарсиданд, намехостанд, ки барои рафтори ношоями онњо 

фарзандон, наберањо, наслњои баъдина таънаю маломат шунаванд. 

Чунин анъанаи халќї номи љинояткорро дар сурудњо абадї 

гардонидаву тавассути љинояти ў, ки дар хотираи мардум  дурудароз 

наќш мебаст ва ба дигарон дарси њаѐт бахшидан буд, яъне ба 

дигарон бояд як навъ дарсе мешуд, то ин ки чунин љиноятро огоњ  

мекунанд, ки худаш танњо ба сафари љангї наравад, ќўшуни душман 

пурќувват асту ўро якљоя торумор кардан мумкин аст. Аммо 

ќањрамон истодагарї мекунад, чунки шарафу номуси шахсї ва халќ 

аз њама боло меистанд. 

Одоби анъанавии тољикон ѓояњои ахлоќиро ба худ гирифта, 

онро тавассути фаъолияту муоширати одамон амалї мегардонад. Ин 

ѐ он рафторро арзѐбї ва мањз њамин эњсосотро ба низом дароварда, 

одоби халќї манфиатњои шахсро ба манфиатњои халќ мутобеъ 

месозад, бесарусомониро бартараф месозад ва ба њастї (мављудият)-

и њар якшахс мазмуну зебої мебахшад. Одоби тољикон хеле ќадим ва 

хос аст, вале мазмун ба одоби халќњои дигар наздикї дорад. Насли 

калонсол ба љавонони тољик меъѐрњои асосии рафторро меомўзонд. 

Масалан, бояд њамеша фикр карда, баъд сухан бояд гуфт, ба гапи 

шахси аз худ калон бояд гўш кард. Пеш аз оѓози коре фикр кардан 

дар бораи тарзи иљрои он зарур мебошад. Беш аз ин тољикон аз 

ќадиммулайѐм тањаммулро меписандиданд. Њатто силсилаи томи 
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“манъ” вуљуд дошт, ки бо вожањои «мумкин нест», «набояд кард», 

мафњумњои «хуб-бад», «шоиста-ношоиста», «хуб-зишт» ифода меѐфт. 

Њамин тариќ, фањмондадињї ва эътиќодот методњои асосии тарбияи 

ахлоќї дар тољикон буданд. 

Ин анъанањо, меъѐрњои одоби халќї дар њар як оила, дар њар як 

шахс мезистанд. Онњо барои њар як шахс муќаддас буданд, бинобар ин, 

мавриди иззату эњтиром ќарор меѐфтанд. Анъанањои халќї бо дин 

њамбастагї доштанд ва дар кўдакон сифатњои ањамияти иљтимоидошта 

(поквиљдонї, мењнатдўстї, фармонбардорї, тањаммулпазирї)-ро 

ташаккул медоданд. Ин тарафњои мусбї ба осонї аз насл ба насл 

мегузашт. Кўдакон аз хурдсолї зарурат ба риояи меъѐрњои рафтор, 

нигоњдоштани эњсосоти хеш, тањлили амалу рафтори худро эњсос 

менамуданд. 

Одоб як навъ бонки ахлоќи халќї, миллї њисоб меѐбад. Сифатњои 

ахлоќии халќро Н.Г.Чернишевский сармояи муњимтарини миллат 

медонист. Мутаассифона, одоби анъанавї дар таљрибаи тарбияи 

муосир талаб намегардад ѐ дархост ба он кофї нест. Дар ин соња, 

мисли соњањои дигар таљрибаи мамлакатњои Осиѐи Шарќї шоистаи 

диќќат мебошад. Анъанањои дар тўли њазорсолањо њукмрон ва 

арзишњои педагогикаи халќї дар замони муосир натиљањои хуб 

медињанд. Дар озмуни математикии кўдакони сенздањсола аз ИМА, 

Британияи Кабир ва як ќатор мамлакатњои Аврупои Ѓарбї, 

кўдакони Кореяи Љанубї ѓалабаро ба даст оварданд. Педагогњои 

машњури Лондон (маљалаи «Экономист») инро бо пухтагї 

(босаранљомї), ѓайрату кўшиш, энергияи фавќулодаи кўдакон, яъне 

сифатњои шахсие, ки ба зоњир намудани зењну истеъдод кўмак 

мерасонанд, медонанд. Аз куљост њамаи ин дар кўдакон? Маълум 

гашт, ки дар баробари донишњои тахассусї ба кўдакон дар мактаб 

арзишњои анъанавиро меомўзонанд. Онњо «26-накўкорї» – љавњари 

муќаррароти педагогикаи халќи кореягиро азхуд мекунанд. Дар 

синфњои болої онњо курси «Одоби миллї»-ро мегузаранд. Чунин 
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курсро дар Сингапур ва Тайван низ меомўзанд. Њамаи инњо, асосан 

аз системаи халќии меъѐрњои одоб, ки ба он садоќат ба адои ќарз, 

бовиљдонї, эњтироми калонсолон, эњтиѐткорї, майл ба созиш дохил 

мешавад, ибтидо мегирад [15, 7]. 

Барои ташаккул додани малакаву одатњои устувор њар ќадар 

барваќттар ба машќкунї оѓоз кардан лозим аст, чунки њар ќадар 

организм љавонтар бошад, њамон ќадар тезтар одатњо дар ў реша 

медавонад. Агар дар шахс иљрои ўњдадорињои муайян халал 

расонанд, аз рўйи одат метавонад моњирона њиссиѐти худро идора 

менамояд ва хоњишњои худро боздорад. Инчунин, амалњои худро 

зери назорат мегираду ба онњо аз мавќеи манфиатњои одамони дигар 

бањо медињанд. Тањаммул, малакањои худназоратї, муташаккилї, 

интизом, маданияти муошират – сифатњоеанд, ки ба тарбияи одатњои 

ташаккулѐфта асос меѐбанд. 

Дар «Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон» 

нишон дода шудааст, ки яке аз маќсадњои асосии муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї интиќоли маданияти миллї ва ташаккули 

худогоњии миллї дар наслњои наврас мебошад. Татбиќи маќсадњои 

гузошташуда коркарди консепсияи рушди системаи миллии 

маълумотро дар Љумњурии Тољикистон талаб менамуд. Асоси 

назариявї ва методологии он, ки дар љумњурии мо коркард ва љорї 

мегардад, дар такя ба таърих ва маданияти миллї, сурат мегирад. 

Дар мувофиќи он муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї бояд рўњияи 

миллиро дар худ дошта бошад. Бояд ба њаѐт ва фаъолияти 

муассисањои томактабї унсурњои эљодиѐти халќ, санъати амалї, 

њунарњои мардумї, урфу одат ва анъанањои миллї, таъриху маданияти 

халќ на танњо мустањакам ворид шаванд, балки дар он мавќеи 

шоистаро ишѓол кунанд. Илова ба ин, љузъи миллї дар мундариљаи 

љараѐни педагогї набояд ба мањдудияти миллї, ба худљудої, ки ба 

рушди фарњанги миллї баромадан ба сатњи давлатї, стандарти 

љањонии тањсилот монеа мегардад, оварда расонад. Хоссагии миллї 
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бояд мазмуни маълумотро ѓанї гардонад. Забони миллї, эљодиѐти 

шифоњии халќ, таърих, маданияти халќ унсурњои педагогикаи халќї 

мебошанд ва асоси маънавї-ахлоќиро ба мактаби миллии эњѐшуда ва 

рушдѐбандаи Љумњурии Тољикистон бояд гузорад. 

Дар давраи муосир дар назди мактаб, омўзгор ва олимони 

Љумњурии Тољикистон вазифаи бадеї, идеалогї, эстетикї, ки дар 

доираи ахлоќ мебошад, хеле масъулиятнок гузошта шудааст. 

Бошуурона дарк намудани системаи арзишњои эстетикї ва этикии 

«Гурѓулї» чун ривояти миллї, ки ба аќидаи И.С. Брагинский 

«хамосаи аљиб» баѐн ѐфтааст. Ин вазифа дар «Консепсияи миллии 

маълумот дар Љумњурии Тољикистон» бо маќсади нигоњдорї, 

омўзиш ва азхудкунии марворидњои эљодиѐти шифоњии халќ, 

гузошта шудааст, ки яке аз онњо мероси бузургтарини фарњангии 

халќи тољик – хамосаи ќањрамонии «Гурѓулї» аст. Дар он омўзиши 

амиќи љанбањои тарбиявї ва ахлоќии ин ѐдгории педагогї ва дигар 

намунањои эљодиѐти шифоњии халќи тољик муњим аст, ки тарбия ва 

ахлоќ на фаќат барои фоидаи зоњирии кўдак ба роњ монда шавад, 

балки бењтарин суди он, ки њусни рўњонї, сирояти сифати хубро 

дорад, ба уњдаи оила ва мактаб вогузошта шавад. Ин аст, ки ин 

нерўи азим, ки маќсадаш аз байн бурдани фасодии ахлоќ аст, 

љавњарест, ки тамоми љавшанњои бадиро мебарад ва рўњи 

маърифатро меафзояд. Эљодиѐти шифоњии халќи тољик, аз љумла 

хамосаи «Гурѓулї» мањз пайравї ба ин нерўи муњим аст. Дар њаќиќат 

дар асари педагогии халќи тољик маќсади аслии инсоният дар ќолаби 

тарбия ва ахлоќ аст, ки дурустии кирдор аз рўи одоб бењтарин 

роњнамои онњо аст. Ин буд, ки бо ин далелњо, бо ќувваи неруманд, 

кишвар ва ватан, дар гузашта њифз гардид.  

Меъѐру принсипњои баланди ахлоќї-этикї, ѓояњои 

умумибашарии некї ва адолат, инсондўстї ва ватандўстии 

баландтарин, ки хамосаи пањлавонии халќи тољик «Гурѓулї» ва 

намунањои бењтарини эљодиѐти шифоњии халќи тољикро фаро 
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гирифтаанд, бояд њамчун асоси тарбияи миллии насли наврас дар 

Љумњурии Тољикистон гузошта шаванд. Дар доираи барномаи 

тарѓиби хамосаи ќањрамонии «Гурѓулї» бо маќсади эњѐи урфу одат 

ва анъанањои халќи тољик, намудњои миллии варзиш Ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќабул гашт, ки њар сол аз рўи 

намудњои миллии варзиш дар кишвар мусобиќањо гузаронида 

мешаванд. Бо ибораи дигар, омўзиши хамосаи «Гурѓулї» ва дигар 

намунањои эљодиѐти шифоњии халќи тољикро дар Тољикистон ба 

сатњи баланди давлатї гузоштан лозим аст, чунки онњо бо 

мубаддалгардонии меъѐрњои ахлоќї-этикии гузашта ба идеологияи 

насли муосир такони нав медињад. 

Нуќтањои ќарори мазкур оид ба тарѓиби хамосаи «Гурѓулї» ва 

дигар намунањои эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар санадњои 

меъѐрї, интишорот, дар кори њамоишњои илмї, воситањои ахбори 

оммаи Тољикистон тарњи мувофиќеро пайдо карда истодааст. Ба 

рўзномаву маљалањои кўдакона, радио ва телевизион нашри маводњо 

оид ба «Гурѓулї», порчањо аз достонњои дигари халќї бо расмњо 

зарур аст. Инчунин, дар назди Пажўњишгоњи рушди маорифи 

Љумњурии Тољикистон таъсиси маркази «Гурѓулиомўзї» ва омўзиши 

осори бењтарини эљодиѐти шифоњии халќи тољикро  ташкил намудан 

бо маќсад аст. Дар баробари љустуљўи илмї дар назди ин марказ, 

вазифањо оид ба таълифи осори хусусияти илмї-оммавидошта, барои 

шунавандагону хонандагони синнусоли гуногун гузаронидани 

њамоишњои илмї-амалї, татбиќи омўзиши компютерии хамосаи 

«Гурѓулї», омўзиши ѐдгорињои фолклорї (эљодиѐти шифоњии халќ) 

ва нашри бисѐрљилдаи «Маљмўи эљодиѐти шифоњии халќи тољик» ва 

ѓайра фоидаовар аст. 

Сурудњои хамосаи «Гурѓулї» бо шарофати Гурѓулихонњои бо-

истеъдод аз насл ба насл гузашта, то ба замони мо омада  расидаааст. 

Мутаассифона, то њол корномаи эљодии яке аз ровиѐни боистеъдоди 

«Гурѓулї», ки њамзамон бояд мактаби гурѓулихонњо низ гардад, 
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мављуд нест. Барои љалб ба урфу одат ва анъанањои халќї лагерњои 

тобистонаи этнографї вуљуд надоранд. Ин лагерњо метавонистанд 

барои љалби умумї ба анъанањои аљдодон зинае гарданд.  

Дар бораи роњњои воридсозии хамосаи «Гурѓулї» ва инчунин 

дигар ѐдгорињои фолклорї ба таркиби љараѐни фаъоли эњѐи фарњанги 

миллї дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї пешнињод менамоем , 

ки омўзиши вожањои забони эљодиѐти шифоњии халќи тољик 

(истиора, тамсил, ташбењ …) дар дарсњои адабиѐти тољик ба роњ 

монда шавад. Воридсозии эљодиѐти шифоњии халќи тољик ба наќшаи 

таълимии базавии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ба омўзиши 

васеи онњо дар доираи таърихї, фарњангї, этнографї,  ва педагогиву 

психологияи халќї имконияти васеъ медињад.  

Дар ин љода, љанбањои тарбиявии хамосаи «Гурѓулї» 

њаматарафаву нодир мебошанд. Корњои беруназдарсї, беруназсинфї, 

тавсеаѐбии маълумоти иловагї имкон фароњам меорад, ки хамосаи 

«Гурѓулї»-ро ба навъњои гуногуни фаъолияти хонандагон дохил намоем. 

Мусобиќањо ва озмунњои донандаи бењтарини «Гурѓулї» ба ифода 

кардани хонандагон дар расм, мусиќї, њунарњои дастї, варзиш ва 

њоказо мусоидат менамоянд. Ташкили чунин мусобиќаву озмунњо ба 

тарбияи тафриќавии писарону духтарон дар асоси анъанањои 

пешќадами аљдодони мо имкон хоњанд дод. 

Дар муассисањои таълимии Љумњурии Тољикистон хонандагонро 

ба ѓояњое, ки дар хазинаи эљодиѐти шифоњии халќи тољик љой доранд, 

ба боигарии луѓавии тарбиявии он тавассути курсњои махсус, ошно 

созанд. Инчунин бо мавзўоти гуногун, аз ќабили «Хамосаи ќањрамононаи 

«Гурѓулї», «Сањифањои дўстдоштаи хамосаи «Гурѓулї», «Гулнори 

зебодухтар», «Пањлавон Аваз» ва ѓайра љалб намоянд.  

Дар натиљаи мушоњидаи утоќњои забон ва адабиѐти тољик 

ошкор гардид, ки дар муассисањои таълимии љумњурї стендњо, 

гўшањо, албомњо, расмњо, сенарияњое, ки осори бењтарини эљодиѐти 
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шифоњии халќи тољик ва аз љумла ба хамосаи «Гурѓулї» бахшида 

шудаанд, мављуд нестанд.  

Њарчанде ки азхудкунии онњо иштироки хонандагонро, дар 

озмунњо, фестивалњои эљодї муайян менамояд, дар муассисањои 

таълимї вуљуд надоранд. Гузаронидани намоиши корњои кўдакона 

ба се соњаи фаъолият мусоидат менамояд: барномаи консертї, 

намоиши корњои эљодї оид ба хамосаи «Гурѓулї» ва мусобиќањои 

варзишї аз рўи мотивњои хамосаи «Гурѓулї». Зеро ки намоиши 

истеъдодњои кўдакони муассисањои томактабї, хонандагони синфњои 

ибтидої, инчунин синфњои миѐна ва болої чунин намуди корњоро бо 

хонандагони тамоми гурўњњои синусолї зери роњбарии муаллими 

санъат ва мењнат ошкор менамояд. Аз рўи мавзўњои хамоса агар дар 

намоишгоњ корњо гузаронида шавад, диќќати тамошобинон ба 

сужетњои шавќовар ва гулдўзињои духтарон равона мегардад. 

Муаллимони забони англисї метавонанд, ки намоиши 

театркунонидашударо дар бораи корномањои ќањрамонони машњури 

тољик дар асоси маводњои «Гурѓулї» омода созанд. 

Ислоњоти мактаби миллї низ бо самти педагогикаи халќии 

тањсилот алоќаманд аст ва азхудкунии одоби миллї, аз тарафи 

кўдакон, риоя намудани анъанањои одоби пешвозгирї ва 

гуселонидани мењмон аст. Њар як мењмонро кўдакон бояд бо забони 

модарии хеш пешвоз гиранд. Дар ин љо, «калонсолон», чун ќоида, 

педагогњо њастанд. Онњо бо кўдакон бояд ба забони модариашон гап 

зананд, ба онњо дуторнавохтаву раќс кардан ва наќл кардани 

афсонаро нишон дињанд. Пештар њар як тољик шаљараи худро то 

њафт пушт медонист. Ин писарону духтарон бояд оѓозкунандаи эњѐи 

ин донишњои ќадима гарданд. 

Ба њайати муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї зарур аст, ки 

коркарди барномаи омўзиши пайдарпайи намунањои бењтарини 

фолклори тољик, аз љумла хамосаи «Гурѓулї»-ро дар синфњои 1-4 ва 

тарбияи мактаббачагони хурдсолро дар рўњияи педагогикаи халќї 
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бо назардошти замони имрўза ба роњ монад. Дар синфи 1 хонандагон 

ба мамлакати «Чамбули Мастон», ки маънои ватану ватандорї ва 

ифтихори миллиро дорад, сафар мекунанд. Дар ин љо онњо бо 

пањлавонони ќањрамон шинос мешаванд. Кўдакон бо ќаноатмандии 

хосса ќасри Гурѓулї (ватан ва диѐри хеш)-ро кашида, порчањои 

хамосаро аз ѐд мекунанд. Дар синфи 2 тамоми чорабинињои берун-

азсинфї ва як ќисми дарсњо ба ситоиши ќањрамонон бахшида 

мешаванд. Кўдакон хоссагињои њар яки онњоро ќайд мекунанд. Дар 

синфи 3 «сурудњо дар бораи Гурѓулї» муфассалтар омўхта мешавад. 

Дар ин синф ќањрамонињо дар бораи Аваз, Шералї, ва Нуралї 

ќироат мегардад. Барои дарки пурраи мазмуни он дар студияњои 

рассомии мактабњо лухтакњои ќањрамонон тайѐр карда мешавад. 

Хонандагон намоиши расмњо («Мамлакати Чамбул аз нигоњи 

кўдакон»)-ро мегузаронанд.  

Дар синфи 4 ба тасвири аспони пањлавонон диќќати зиѐде дода 

мешавад. Бачањо рангу давандагї, пуртоќатї ва чолокии аспро 

тасвир менамоянд. Ќайд мекунанд, ки асп дўсти содиќу бовафо, 

њамроњи доимии љанговар мебошад. Маводњои хамоса на танњо дар 

дарсњои забони модарї, балки дар фанњои дигар низ мавриди 

истифода ќарор меѐбанд. Чунончї, дар дарси математика зимни 

омўзиши амалњои арифметикї бозињои «Тирандози моњир», 

«Баромадан ба кўњи Ќоф», «Аз дарѐ гузаштани Аваз» ва ѓайра 

гузаронида мешавад. Ба матн ворид сохтани мисолу масъалањо бо 

ќањрамонони хамоса, номњои љуѓрофї, раќамњо-рамзњо, ки дар наќли 

эпикї вомехўранд, вазъияти махсуси мушкилотро ба вуљуд оварда, 

раѓбату амалњои маърифатии хонандагонро фаъол мегардонад.  

Дар дарсњои забони русї зимни омўзиши њиссањои нутќ аз 

«Гурѓулї» порчањо интихоб карда ба сифати маводи дидактикї 

барои диктантњои биної истифода карда мешаванд. 

Мактаббачагони хурдсол бо ќаноатмандии калон ба бозии «Аспро 

биѐб» (дар ду сутун, ки аз рўи тартиби гуногун номи пањлавонон ва 
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аспњои онњо љой дорад, номи пањлавон аспи ба ў тааллуќдоштаро 

људо кардан лозим аст) њамроњ мегарданд. Дар дарсњои 

табиатшиносї бачањо харитаи «Чамбули Мастон (ватан ва диѐри 

хеш)-ро мураттаб месозанду номњои љуѓрофї ва нишонањои дигареро, 

ки дар сањифањои «Гурѓулї» вомехўранд, људо мекунанд.  

Бозии «Гашти бобарор», ки аз 5 давр иборат аст ва бо 

хонандагони синфи 3 гузаронида мешавад, мураккабтар мебошад. 

Ин бозї супоришњои гуногунро ба шакли кроссворду ребусњо, 

викторинањо, ки ба дарки сурудњои хамоса равонаанд, дар бар 

мегирад. Илова ба ин, кўдакон дар бо чолокї ва мањорати 

тирандозї, мусобиќа ширкат меварзанд. Дар ин љо, љустуљўњои 

педагогї, ташаббуси эљодии муаллимон ва бањисобгирии гуногунии 

талаботњову раѓбатњои маърифатии хонандагони синфњои ибтидої 

зарур аст. 

Дар аксари мактабњо ин гавњари эљодиѐти шифоњии халќи 

тољикро аз рўи барномањои муаллифї омўхтан мувофиќи маќсад аст. 

Омўзиши амиќи хамосаи «Гурѓулї» – сикли хамосањои ахлоќї дар 

бораи мамлакати мўъљизаноки Чамбул, нашри «Гурѓулї» – хамосаи 

халќи тољик сермањсул мебошад [59]. Дар давоми ду сол хонандагони 

синфи 8 ва баъд синфи 9 аз рўи панљ мавзўъ бояд «Гурѓулї»-ро 

омўзанд, баъд доир ба мустањкамкунии маводи омўхташаванда аз 

рўи ду фасл – «Ѓояњо ва образњо», «Эљодиѐти эпикии гурѓулихонњо» 

бо маќсади омодасозии кўдакон ба тадќиќи матни хамосаи «Гурѓулї» 

машѓулиятњои амалї бояд гузаронида шавад.  

Мувофиќан, ба омўзиши хамосаи «Гурѓулї» дар осорхонаи 

этнографии муассисањои таълимї маводи зиѐде бояд омода карда 

шавад. Дар охири соли дуюми омўзиши «Гурѓулї» кўдакон њатман ба 

осорхонаи гурѓулихонњо (ровиѐни хамоса) ташриф меоранд. 

Чорабинињои хотимавї ба мустањкамсозии донишњо дар бораи 

хамосаи «Гурѓулї» равона шудаанд. 
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Ба мавќеи «Гурѓулї» дар љараѐни таълиму тарбия диќќати калон  

дода мешавад. Ташкили баромадњо ба мавзўи «Ворисони Гурѓулї» бо  

намоиши сањнавии бобњои хамоса њамроњ бо суруду раќсњои халќї 

зери роњбарии муаллимони забон ва адабиѐти тољик ба роњ монда 

шавад. Ташкили шабнишинињо ба мавзўи «Намоиши пањлавонони 

«Гурѓулї» (барои синфњои 8-9), викторинањо («Сурудњои «Гурѓулї»-

ро медонї»?) дар байни мактаббачагон майлу раѓбатро ба мавриди 

эљодиѐти шифоњии халќи тољик ташаккул медињад. Ташкили 

албомњо, барориши маљалањои дастнавис, ороиши декоратсия барои 

ба сањна гузоштани бобњои хамоса, вохўрї бо ровиѐн, љамъоварии 

маводњои фолклор ба васеъшавии љањонбинии этнопедагогии 

хонандагон мусоидат менамояд. 

Таљрибаи ташкили осорхонаи этнографї дар муассисањои 

таълимї ва гузаронидани машѓулиятњо дар осорхона, ошкорсозии 

зебої ва хушоњангии забони модарї, таърихи калимањо, сужетњои 

алоњидаи хамоса мусбї арзѐбї мегардад. Ба ин системаи эљодии кор 

олимон, муаллимони фанњои дигар низ љалб карда мешаванд. Онњо 

дар омодасозї ва гузаронидани шабнишинињои этнографї, соатњои 

тарбиявї оид ба мавзўњои хамоса, намоиши корњои хонандагон 

ширкат меварзанд. Инчунин, муаллими фанни мењнат намоиши 

либосњои миллии тољикї ва муаллими санъати тасвирї намоиши 

расмњои хонандагонро ба мавзўи «Бахту саодати мамлакати 

Чамбул» ташкил мекунанд. Дар ин асос, дастури таълимии «Тарбияи 

анъанавии тољикон», ки асоси онро ѓояњои этнопедагогии «Гурѓулї» 

ташкил медињанд, омода сохтан зарур аст. 

Таъкид менамоем, ки осорхонањои муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї дар тарбияи хонандагон, дар рўњияи ифтихори миллї 

ва ватандустї мавќеи муњим доранд. Мањз осорхонањо дар њаѐти 

хонандагон ањамияти тарбиявї доранд, зеро дар намоиш гузоштани 

маводњо ва њуљљатњои таърихии фолклори тољик, аз љумла хамосаи 

«Гурѓулї» имконият медињад, ки њадафњои тарбия таќвият дода 
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шавад. Экспонатњои осорхона аз эљодиѐти шифоњии халќ, ки 

ањамияти тарбиявї-ахлоќї дорад, шањодат медињад. Хамосаи 

«Гурѓулї» шањодати он аст, ки халќи тољик барои аз байн нобуд 

кардани зулму истибдод, мардумро муттањид мекунад, ки ањамияти 

хоси тарбиявї дорад. Ќањрамонони хамоса ва иродаи онњо бањри 

сулњу суботи кишвар ин ѓуруру ифтихор аст. Айни замон таъсиси 

осорхонањо дар мактаб, таъсиси шўрои онњо имкон медињад, ки 

муќаддасоти ањамияти тарбияви-доштаи гузашта, ќањрамонињои 

мардум пос нигоњ дошта шавад. Ин иќдом имкон медињад, ки 

арзишњои таърихї-педагогї, ки гузаштаи халќи тољикро инъикос 

мекунанд, нигоњдорї карда шаванд. 

Омўзиши «Гурѓулї» ва намунањои бењтарини эљодиѐти шифоњии 

халќи тољик дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї бо тамоюли 

миллї-маданї тамоми љараѐни таълиму тарбияро фаро мегирад. 

Хонандагони муассисањои тањсилои миѐнаи умумї мунтазам дар 

озмуну олимпиадањои шањрї, вилоятї ва љумњурї вобаста ба фанни 

забони модарї, дар чорабинињои оммавї, ки ба хамосаи «Гурѓулї» 

ва осори гаронмояи фолклори тољик бахшида шудаанд, ширкат 

меварзанд. Онњо дар азхудкунии каломи модарї, тарбияи моддию 

маънавї, анъанањои аљдодон, азхудкунии «асрор»-и њунарњои мардумї, 

асосњои санъати хоси миллии ороишї-таљрибавї муваффаќиятњои 

калонро ба даст меоранд. 

Майлу раѓбат ба фолклори тољик байни хонандагон – 

намояндгони миллатњои дигаре, ки дар љумњурї зиндагї мекунанд, 

хело меафзояд. Ваќте ки муаллими забони русї дар муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумї оид ба хамосаи «Гурѓулї» машѓулиятњои 

факултативї мегузаронад, намунаи мусбї њисоб меѐбад. 

Дарѐфтњои педагогї, хусусан дар макотиби дењот зиѐд аст. 

Тарбияи этнопедагогии хонандагон дар синфњои миллї бояд манзараи 

зерин дошта бошад: омўзиши фаъолонаи эљодиѐти шифоњии халќ, аз 

љумла хамосаи «Гурѓулї», истифодаи васеи анъанањои мадании 
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халќї дар низоми миллии тарбия, омўзиши эљодиѐти шифоњии халќи 

тољик, урфу одат ва анъанањои асосњои этикаи халќї, намудњои 

миллии варзиш, ѐд додани навозиши асбобњои миллї, шиносої бо 

санъати ороишї, азхудкунии хореографияи халќи тољик ва њоказо. 

Њоло дар Тољикистон ислоњоти соњаи маориф амалї гашта 

истодааст. Самти асосии ин ислоњотро гуманисозї, яъне таѓйири 

тамоили нишондодњои арзишнок, маќсаду вазифањои љараѐни таълиму 

тарбия, ки дар он манфиатњои њар як одам, шахсият, рушди њама-

тарафаи сифатњои зењнї, эстетикї ва ахлоќї, ки бояд дар мадди аввал  

истад, ташкил медињад. Мундариљаи тањсилот бояд хусусияти маданї-

ташаккулдињанда дошта бошад ва ба фарњанги халќї ва љањонї, 

арзишњои умумибашарї бахшад. Вазифањои асосии муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї инњоянд: ќонеъгардонии талаботњои миллї-

мадании ањолї, тарбияи насли љисману ахлоќан солим; таъмини аз-

худкунии донишњо, ки бо талаботњои љамъиятї ва истењсолї муайян 

мегардад; ташаккули љањонбинии илмї, маданияти сиѐсї, иќтисодї, 

њуќуќї, арзишу идеалњои гуманистї, тафаккури эљодї, мустаќилият-

нокї дар пуррасозии донишњо; дар љавонон коркарди мавќеи 

бошууронаи шањрвандї, ќадру ќимати инсонї, иштирок дар худ-

идоракунии демократї, масъулият барои рафтори худ ва ѓайра.  

Дар ин љо бояд ќайд кард, ки ќонеъгардонии талаботњои 

миллї-фарњангии ањолї вазифаи аввалиндараља мебошад ва 

муносибатњои маданиву аксиологиро инъикос менамояд.  Ба аќидаи 

В.Д. Шадриков «Тањсилот аз тарзи маълумотдињии фард бояд ба 

механизми рушди маданият, ташаккули образи олам ва инсон дар он 

табдил ѐбад» [140, 17]. Муносибатњои шахсиятї, маданї ва аксиологї 

дар муайянсозии вазифањои маълумоти миѐнаи умумї дар њуљљатњои 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон инъикос ѐфтаанд. 

Бинобар ин, дар мундариљаи маълумот ду таркибот љо дорад: 

ќисмњои асосии дониш, ки ба инсон хос асту ба ў дар њаммонанд-

созии худ дар фазои љисмонї ва маданияти иљтимої, инчунин 
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њаммонандсозї дар давраи иљтимоисозии фаъол имкон медињад. Дар 

ин љо маълумотро бо назардошти тањаввулоти шуури хонандагони 

синфњои болої ба роњ мондан зарур аст. Маълумот ислоњи ќисмњои 

асосии донишро бо назардошти асоснокии миллї-маданї ва иљтимоии 

ташаккули љањонбинї ва арзишњои умумимадании инсоният дар бар 

мегирад. Ин ба фардисозии роњи маърифатии хонандагони синфњои 

болої тавассути татбиќи имконоти эљодии онњо ва рўоварї ба касби 

оянда имкон медињад. 

Њамин тариќ, барои рушди анъанањои мардумии тарбия ва 

ахлоќ эњѐи маќоми ташкилдињандаи фарњанги миллат умумї зарур 

аст. Аммо фарњанг берун аз умумияти инсонї, ки наќши дорандагони 

онро иљро мекунанд ва интиќоли онро ба наслњои наврас таъмин 

менамоянд, рушд намеѐбад. Интиќоли фарњанги тарбия ва ахлоќ 

асосан тавассути умумияти инсонї амалї мегардад. Барои рушди 

умумияти инсонї, дар навбати худ, фарњанги миллї чун маљмўи 

рамзњо ва ќолабњои шуур, зершуур ва рафтор омили муњим мебошад. 

Фарњанги миллї чун системаи арзишњои муайяни моддї ва маънавї, 

маљмўи шаклњо ва тавсифномањои услубии фаъолият, ки ба миллати 

мушаххас хос аст, фањмида мешавад. Дилхоњ фарњанг њамчун 

самараи эљоди миллат, ки хусусиятњои маданияти умумибашарї, 

инчунин унсурњои бо хоссагињои рушди иљтимоии ин умумияти 

халќї алоќамандро дар худ дорад, нодир аст. Фарњанги миллї 

падидаи мустаќил, арзишнок ва нотакрор буда, дар ташаккули типи 

халќии шахсият наќши муњим мебозад. Н.А. Бердяев дар бораи 

фардияти халќї сухан ронда, таъкид менамояд, ки «њар як шахс ба 

инсоният чун рус, франсуз, немис ѐ англис дохил мешавад» [21, 22]. 

Њуввияти миллат, натиљаи таъсири дурудароз ва устувори 

шароити этникї, табиї-љуѓрофї, иљтимої-иќтисодии зисти он 

мебошад. Минталитет (њуввияти) маљмўи фикру аќидањо шаклу 

тарзњои рафтори дар љомеа асосї ќабул шудааст, ки он аз 

умумиятњои дигари инсонї фарќ дорад. «Њуввият – сохти амиќи 
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маънавист, ки ба халќи алоњида хос аст. Маљмўи натиљањои 

маърифат ва шуур, бањодињии онњо дар асоси маданияти пешина ва 

фаъолият мебошад. Он тарзњои дидану дарки олами атрофро дар 

шароити когнитивї, аффектї, прагматикї, ки ба намояндагони он 

хос аст, муайян месозад» [112, 44-45]. 

Дар системаи арзишњои халќи тољик ягонагии инсон бо табиат, 

мењнатдўстї, эњтироми калонсолон, сулњдўстї, покии ахлоќї, ѓамхорї 

нисбати оилаи худ, нисбати гулгулшукуфии ватани худ, ки дар 

ѐдгории бузурги маданияти анъанавии тарбия – эљодиѐти шифоњии 

халќи тољик – инъикос ѐфтаанд, мавќеи хосса доранд. Дар эљодиѐти 

шифоњии халќи тољик љараѐни ташаккули тољикон кушода дода 

мешавад. Урфу одат ва анъанањо, маросимњо чун таљдидсозандањои 

њаѐт ва сохти оилавї-маишї дар эљодиѐти шифоњии халќи тољик 

баръало нишон медињанд, ки худогоњии миллї аз синни кўдакї 

ташаккул меѐбад ва рўњияи миллї пайдарпай мустањкам мегардад.  

Педагогикаи халќи тољик ба тасаввуроти халќи мо дар бораи 

идеали инсони комил, бо муайянсозии маќсади тарбия асос меѐбад. 

Тасаввуроти халќи тољик дар бораи сифатњои љисмонї ва маънавии 

инсон асосан, бо ќањрамонони хамосањо алоќаманд аст. Дар тасвири 

зоњир ва сифатњои ќањрамонони хамоса номувофиќатии зиѐде дида 

мешавад, вале дар ин номувофиќатї пайдарпайї, фардият ифода меѐбад. 

Дар эљодиѐти шифоњии халќи тољик тамоми намудњои варзиши  

миллї (гуштингирї, камонварї, найзапартої, пойга) ва бозињое, ки 

дар њаѐти халќ ва тарбияи насли наврас ањамияти калон доранд, 

инъикос ѐфтаанд. Њар як писарбача сурудњои эљодиѐти шифоњии 

халќро шунида, мехост, ки ба ќањрамонон монанд шавад. Сараввал , 

боќуввату чолок, баъд аз калон шудан одилу хирадманд буданро 

зарур њисоб мекард. Ба ин маънї эљодиѐти шифоњии халќи тољик 

сарчашмаи хиради педагогикаи халќї ва нигоњдорандаи адолату 

нобиѓаи халќ мебошад. 
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Маълумотро тавсиф дода, В.Д. Шадриков менависад: «Самти 

маданияти халќї – чунин тавсифоти маълумотест, ки то кадом 

андоза маќсаду вазифањо, мундариља, технологияи тарбия ва таълим 

ба рушд ва иљтимоисозии шахсият чун субъекти халќ ва чун 

шањрванди давлати сермиллат, ки дар шароити тамаддуни муосир ба 

худмуайянкунї ќодир аст, нишон медињад» [139, 63]. 

Эљодиѐти шифоњии халќи тољик ба пуррагї ба чунин тавсиф-

нома мувофиќат мекунад. Он шањрванди љавонро ба идеалњо ва санъати 

халќ, ба системаи манъу арзишњои ахлоќї, ба њунарњои мардуми дар 

низоми омодасозии мењнатии хонандагон љалб менамояд. Дар 

мундариљаи эљодиѐти шифоњии халќи тољик фалсафаи халќї ба 

њисоб гирифта шудааст. Шахсе, ки табиати инсон, мавќеи ўро дар 

олами атроф мебинад, вижагињои этно-психологии дарку услуби 

тафаккури халќро ба назар гирифта метавонанд. Кўдак дар њамбастагї 

бо эљодиѐти шифоњии халќи тољик аз рўоварї ба фарњанги миллии 

тарбиявї-ахлоќї, идеалу арзишњо ва санъати халќ ќаноатмандї 

њосил карда, дар ў њисси њамдардї ба њамсолон ба вуљуд меояд. Ў 

истеъдоди худро нишон дода, дар татбиќи арзишњои маданияти халќ 

муваффаќиятњои калонро ба даст меорад. К.Д. Ушинский навиштааст: 

«Тарбия инсонро ба пуррагї, бо тамоми хусусиятњои халќї ва ягонагї – 

бадан, рўњ, аќлро фаро мегирад, чунки хислат он заминаест, ки дар 

он халќият реша медавонад» [127, 56]. 

Эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар рушди шахсият масъалаи 

омезиши арзишњои умумибашарї ва ахлоќиро парварида, дар он 

анъанањои маданияту фалсафаи халќ, дин, педагогикаи халќї, тибби 

халќї, мусиќиро бо арзишњои умумибашарї њал мекунад ва дар 

барњамдињии бешахсияти халќї, инкори халќият мусоидат менамояд. 

Арзишњое, ки дар эљодиѐти шифоњии халќи тољик љой доранд, дар 

замири наслњои наврас сарчашмаи барќароршавии худогоњии миллї, 

ќадру ќиммати миллї, эњѐи хоссагињои миллї њастанд. 
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Этнос танњо замоне њифз гашта ва рушд меѐбад, ки одамони 

онро таркибдињанда њифз мегарданду рушд меѐбанд. Дар таълим, 

тарбия ва рушд аз њама асосї на «таъмир»-и «гузаштаи идеалї», 

балки рўоварї ба оянда, ба худогоњии миллї мебошад. Њар ќадар 

пурратар мо махсусияти худ, ватандўстии эљодї, муњаббати њаќиќї 

ба Ватанро нигоњ дорем, њамон ќадар мавќеи мо дар љомеаи љањонї 

муносибтару шоистатар мегардад. 

Дар «Консепсияи миллии тарбия» таъкид мегардад: «Тарбияи 

шањрванд бо мафњумњои «мамлакат», «мењан», «кишвар», «ватан» 

алоќаи зич дошта, дар дили инсон њисси ватандўстиро амиќтар 

мегардонад. Тамоми љанбањои боќимондаи тарбия бо ин самтњои 

афзалиятнок алоќаманданд» [103, 13]. 

Дар ин қисмати рисолаи илмӣ муайян намудани дараҷаи фаҳмиши 

хонандагони синфҳои болоиро оид ба хамосаи “Гурѓулї” ва афкори 

педагогї ахлоќии он, бо роҳи таҷрибавӣ-озмоишӣ ташхис намудем. Кори 

таҷрибавӣ-озмоиширо мо дар се давра ба анҷом расонидем: давраи I - 

муайянсозї, давраи II - ташаккулдињї, давраи III - таҳлили натиҷаҳои 

тањқиқотӣ.  

Ҳангоми гузаронидани корҳои озмоишӣ-эксперименталӣ мо аз 

усулҳои педагогӣ-равонӣ, озмоишӣ-таҷрибавӣ, таҳқиқотӣ-математикӣ, 

мушоҳида, анкета-саволнома, усули ҷумлаи давомдор ва ғайра 

истифода бурдем. Дар рафти кор тамоми мақсад ва вазифаҳо ҳал карда 

шудаанд.  

Ба сифати объекти озмоиши эксперименталӣ муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии №№ 51,77, ва 78-и н.Фирдавсї (135 хонанда), №№ 95, 96, 

97-и н.Синои ш.Душанбе (196 хонанда) (синфҳои назоратӣ), ва №№ 1, 2, 

ва 23-и н.Ховалинг вилояти Хатлон (157 хонанда) (синфҳои озмоишӣ)  

мебошанд. Дар таҳқиқоти таҷрибавӣ-озмоишӣ зиѐда аз 32 омӯзгор ва 

353 хонандагони синфҳои болоӣ (синфҳои 10-11) ҷалб карда шудаанд. 
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Дар таҳқиқоти озмоишӣ-эксперменталї зиѐда аз 350 хонандагони 

синфҳои болоӣ (синфҳои 10-11) ҷалб карда шудаанд. 

Дар оғози тадқиқот бо мақсади муайян кардани мушкилотҳои 

маъмулӣ оид ба хамосаи “Гурѓулї” ва аќидањои педагогї ахлоќии он 

пурсиши омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумї гузаронида 

шуд.  

Дар ҷадвалҳои 1 ва 2 синфҳои озмоишӣ ва назоратӣ, инчунин 

сатҳи фаҳмиши хонандагони ин синфҳо оид ба хамосаи “Гурѓулї”, ки 

барои гузарондани озмоиши мо муҳиманд, пешниҳод гардидаанд.  

Ҷадвали № 1. Рӯйхати синфҳои озмоишї 

№ Муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ  

Синфҳои 

озмоишӣ, ки дар 

таҳқиқот 
иштирок 
намуданд  

Миқдори 
хонандагон 
дар як синф  

Сатҳи фаҳмиши 
хонандагон оид ба 

хамосаи “Гурѓулї”, 
бо % 

1. МТМУ №1-и 
н.Ховалинг   

Синфи X             26           34 

2. МТМУ №1 
н.Ховалинг   

Синфи XI             24           33 

3. МТМУ №2-и 
н.Ховалинг   

Синфи X             21           32 

4. МТМУ №23-и 
н.Ховалинг 

Синфи XI             17           36 

 Сатҳи миѐна            34,2 

 

Ҷадвали 2. Рӯйхати муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумие, ки дар кори 

озмоишӣ дар доираи татбиқи вазифаҳои таҳқиқоти хулосашаванда 

иштирок намуданд (синфҳои назоратӣ) 

 

№ Муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ (мактабҳо) 

Синфҳои 

назоратӣ, ки дар 

таҳқиқот 
иштирок 
намуданд  

Миқдори 
хонандаго
н дар як 

синф  

Сатҳи фаҳмиши 
хонандагон оид ба 

хамосаи “Гурѓулї”, 
 бо % 

1. МТМУ №51-и н. 
Фирдавсї 

Синфҳои X-XI             30           36 

2. МТМУ №77-и н. 
Фирдавсї 

Синфҳои X-XI            26           33 

3. МТМУ №78-и н. Синфҳои X-XI            30           32 
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Фирдавсї 

4. МТМУ №95-и н.Сино Синфҳои X-XI            27           29 

5. МТМУ №96-и н.Сино Синфҳои X-XI            31           27 

6. МТМУ №97-и н.Сино Синфҳои X-XI            33           35 

 Сатҳи миѐна          30,5  

 

Дар натиҷаи гузарондани даври якуми кори озмоишӣ аз рӯи 

мавзӯи таҳқиқоти хулосашаванда муайян гардид, ки сатҳи фаҳмиши 

хонандагони синфҳои болоӣ оид ба аќидањои педагогї-ахлоќии хамосаи 

“Гурѓулї” ба 50% баробар нашуд. Сатҳи миѐнаи он дар синфҳои 

назоратӣ 33,7% ва дар синфҳои озмоишӣ 35,8% буд.  

Бо ѐрии усулҳои махсуси педагогӣ, такмили раванди таълиму 

тарбия, инноватсияҳои педагогӣ ва дидактикӣ, таълими фаъол ва 

таълими инкишофѐбанда, технологияҳо ва усулҳои таъминкунандаи 

фаъолгардонии фаъолияти таълимии хонандагони синфҳои болоӣ мо 

дар таҳқиқоти дисертатсионии худ марҳилаҳои мобайнии назоратиро ба 

анҷом расонида, натиҷаҳоро ба даст овардем. Натиҷаҳои таҳқиқот онро 

нишон дод, ки сатҳи фаҳмиш ва омодагии хонандагони синфҳои 

озмоишӣ нисбат ба синфҳои назоратӣ афзоиш ѐфта, таъсири усулҳои 

махсуси педагогӣ бенатиҷа намонд. Нишондодҳои натиҷаи таҳқиқоти 

мобайнӣ дар ҷадвали 3 нишон дода шудаанд. 

 

Ҷадвали №3. Муқоисаи натиҷаҳои мобайнии таҳқиқоти озмоишӣ 

 

 

Саволҳои назоратӣ  

 

Синфҳои 

озмоишӣ  

 

Миқдор бо 
% 

Синфҳои 

назоратӣ   

Миқд
ор бо 
%  

Маълумот дар бораи хамосаи 
“Гурѓулї”   

Синфҳои X  67 Синфҳои XI 50 

Муқоисаи ибораҳои “инсони 
комил” ва “шахси оќил”  

Синфҳои XI  70 Синфҳои XI  51 

“Гурѓулихонї” ба шумо 
маъќул њаст ѐ не?  

Синфҳои X  65 Синфҳои X  48 

Ќањрамонњои хамосаи 
“Гурѓулї”-ро медонед?   

Синфҳои XI  75 Синфҳои X  50 

Ватандўстиро дар чӣ 
мебинед?  

Синфҳои X  70 Синфҳои X  49 

Дар бораи Аваз, Нуралї ва 
Шералї маълумот доред? 

Синфҳои X  72 Синфҳои X  51 
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“Чамбули Мастон”. Маънои 
ибораро шарҳ диҳед? 

Синфҳои X  66 Синфҳои XI  48 

Дар бораи љанбањои гуногуни 
тарбия чӣ медонед? 

Синфҳои X 68 Синфҳои XI 50 

Достонњои “Гурѓулї”-ро 
хондаед? 

 
Синфҳои XI  

 
67 

 
Синфҳои XI  

 
47 

Кадом гурѓулихонро 
медонед? 

Синфҳои XI 70 Синфҳои X  51 

Калимаи “ҳурмату иззатро”-
ро шумо чӣ хел мефаҳмед? 

Синфҳои XI 71 Синфҳои X  52 

Тарзи ватанпарвариро 
имрӯзњо чї тавр мефаҳмед? 

Синфҳои XI 72 Синфҳои X  50 

Мафҳуми “анъанаҳои миллӣ” 

чӣ маъно дорад? 

Синфҳои XI  67 Синфҳои XI 48 

Дар бораи “эљодиѐти 
шифоњї” чї маълумот доред? 

Синфҳои XI 66 Синфҳои X   51 

 Сатњи миѐна 70,2 Сатњи 
миѐна  

50,0 

 

Фарќияти миѐнаи нишондодҳо шањодат медиҳад, ки тасаввурот 

оид ба суолњои гузошташуда дар синфҳои озмоишӣ нисбат ба синфҳои 

назоратӣ 20,2% зиѐдтар аст.  

Аз рӯи натиҷаҳои соли таҳсили 2017-2018 мо санҷиши ниҳоии 

натиҷаҳои озмоиш – марҳилаи ҷамъбастиро доир намудем. Натиҷаҳои 

ин таҳқиқот бо нишондиҳандаҳои ҷадвали 4 тавсиф мегарданд.  

Ҷадвали 4. Таҳлили муқоисавии натиҷаҳои марҳилаи муқаррарии 

кори озмоишӣ ва марҳилаи назоратии ҷамъбастӣ дар синфҳои озмоишӣ 

ва назоратӣ бо %.  

 

 
 

Синфҳо  

Натиҷаҳои таҳқиқот дар синфҳои 

озмоишӣ (СО) 

Натиҷаҳои таҳқиқот дар синфҳои назоратӣ 
(СН)  

Марҳилаи 

муқаррарӣ  

Марҳилаи назоратӣ Марҳилаи муқаррарӣ  Марҳилаи назоратӣ 

XI 37 77 33 54 
XI 33 75 33 57 
XI 32 76 32 55 
X 37 77 28 56 
X 35 78 34 57 

X 34 75 35 56 
Сатњи миѐна 35,8 70,2 33,7 50,0 

 

Аз суратњисоби пешниҳодшуда маълум гашт, ки дар натиҷаи 

ташкили таъсири мақсадноки педагогӣ сатҳи ташаккулѐбии фаҳмиши 



137 
 

хонандагон дар синфҳои озмоишӣ бештар афзудааст (34,4%). Дар 

синфхонањои назоратӣ бошад, нишондиҳандаҳо дар давраи 

гузарондани кори озмоишӣ танҳо 16,3% зиѐд шудааст.  

Аз ин нуќтаи назар, љомеаи муосири миллї талаб менамояд, ки 

тарбия дар асоси осори шифоњї ба роњ монда шавад ва кори таҳқиқотии 

мо низ дар ин замина таҳия шудааст. Аз ин рӯ, дар раванди таълиму 

тарбия барои таҳлили мустақилонаи чунин падидаҳо шароит фароҳам 

овардан лозим аст. 

Таҳлили натиҷаҳои кори таҷрибавию озмоишӣ нишон дод, ки 

истифодаи усулҳои психологию  педагогӣ дар раванди таълим аҳамияти 

худро аз даст намедиҳад ва ба инкишофи ташаббускорӣ, фаъолнокӣ, 

фикрронии танқидӣ, мустақилият, масъулиятнокӣ, ҳамдигарфаҳмӣ ва 

ҳамкорӣ мусоидат менамояд.   

Дар асоси омӯзиш ва таҳлили адабиѐти дидактикӣ, педагогию 

психологї ва таҷрибаи омӯзгорони синфҳои озмоишӣ, инчунин маводи 

амалӣ мо маҷмуи идеяҳои асосиро муайян намуда, ҳамзамон талаботи 

асосиро ба ташаккули фаҳмиши хонандагон ба эљодиѐти шифоњї, 

махсусан хамосаи “Гурѓулї муайян намудем. 

Тањлили мавзўи кори рисолавї ба баровардани хулосаву 

тавсияњои зерин имкон медињанд: 

- Масъалаи бањодињї ба афкори педагогї-ахлоќї дар хамосаи 

«Гурѓулї» ба ошкор сохтани муносибати он ба тарбияи миллї ва 

ахлоќи имрўз ба сифати яке аз масъалањои муњимтарини илми 

педагогика боќї мемонад; 

- Дар љараѐни демократисозї, гуманизосозии љомеа, муќаррар-

созии арзишњои умумибашарии хамосаи «Гурѓулї» - на танњо 

ѐдгории хиради халќ, балки сарчашмаи ташаккули психология ва 

хислати миллї, шуури миллї ва ќадру ќиммати љавонон  аст; 
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- Хамосаи «Гурѓулї» – тасвири арзишњои абадї: муњаббат ба Ватан, 

њимояи кишвар, садоќати бародарї, алоќа ва идомати наслњо, 

муќаддасияти оила, хонавода, парастиши падару модар аст; 

- Арзишњои педагогї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї», чун виљдони 

тоза ва олињимматї, шараф ва номус, иффат ва покии ахлоќии занон, 

устуворї дар мубориза, ќувваи солими љисмонї дар замони мо низ 

ањамияти худро гум накардаанд. Онњо чун арзишњои ташаккулѐфтаи 

умумибашарї абадї ва ногузуранда мебошанд; 

- Ѓояњои этнопедагогии хамосаи «Гурѓулї» ба хонандагон дар 

ташаккули низоми тасаввурот дар бораи он ки аќидањои аљдодони 

онњо ба табиат, љомеа, инсон, ва маънои њаѐт чи гуна аст, имкон 

медињанд; 

- Омўзиш ва нигаронии хонандагон ба педагогикаи халќї, аз 

љумла, ба афкори педагогї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї», ки ѐдгории 

педагогии халќи тољик аст, ба муносибгардонии љараѐни таълим ва 

тарбия, ба ташаккули муносибати арзишнок ба махсусияти нотакрори  

педагогикаи миллї мусоидат менамояд; 

- Моделњои назариявї ва амалии таълим ва тарбия дар хамосаи 

«Гурѓулї», фаъолнокї ва майлу раѓбати хонандагонро ба таърихи 

халќи хеш, фарњанг ва урфу одат, анъанањои халќии тарбия ва ахлоќ 

пурзўр менамояд. Боиси таъкид аст, ки баъзе арзишу идеалњо, аз 

ќањрамонї, мардонагї, шарафу номус, олињимматї ва инсондўстї 

имрўз дар муассисањои тањсилоти умумии кишвар маншаъ мегиранд; 

- Хамосаи халќии «Гурѓулї» чун сарчашмаи тамоюлњои арзиш-

ноки хонандагон ва чун сарчашмаи арзишњои этнопедагогии тољик 

ба ташаккули аќидањои анъанавї ва худогоњии миллї мусоидат 

менамояд; 

- Ањамияти назариявї ва амалии хамосаи «Гурѓулї» диќќати 

хонандагонро ба мувофиќсозии арзишњои умумибашарї ва маданияти 

миллии тољикон равона месозад; 
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- Љанбањои таълимї-педагогї, эљодии мундариљаи хамосаи «Гурѓулї» 

интиќоли донишњо дар бораи арзишњои умумибашарї тавассути 

педагогикаи миллии тољикон дар љараѐни њамкорињо бо хонандагон 

мебошанд. 

Хулосаи боби 2 

 

Дар боби дуюм, ки «Тарбияи инсон, шахсият, ифтихори миллї 

ва ватану ватандорї дар симои ќањрамонони хамосаи «Гурѓулї» аст, 

маќсади асосї мавќеи худро ѐфтааст. Гуфта мешавад, ки њаќиќати 

педагогї-ахлоќї дар хамосаи «Гурѓулї» мањфўзмонда, яъне 

педагогикаи миллии тољик, фарњанги педагогиро бо тамоми њастї 

инъикос менамояд. Фикру андешањои тарбиявї, урфу одат ва 

анъанањои тарбияи дар хамосаи «Гурѓулї» љойдошта, сарчашмаи 

педагогикаи халќї мебошанд ва дар омодасозии инсон ба њаѐт 

наќши љиддї мебозанд. 

Ташаккули ахлоќии инсон аз рўзњои аввали таваллуд ва њатто 

ба аќидаи тољикон дар батни модар оѓоз меѐбад, зеро синнусол на аз 

рўзи тавлид, балки аз рўзи њомиладоршавї муайян карда мешавад. 

Имрўз чунин хамосањои мардумї диќќати моро бо муносибгардонї 

ва такмили худ ба худ љалб мекунад. Ташаккули инсони комил – фикри 

асосии ѓояњои дидактикии хамосаи «Гурѓулї» дар тарбияи инсон аст. 

Дар хамосаи «Гурѓулї» яке аз формулањои љамъбастї ва 

умумии ташаккули шахсияти инсон, мафњум дар бораи ќадру 

ќиммати шахс мебошад. Ба ќатори ќадру ќиммати инсон риояи 

њатмии анъанањо, ќонуну ќоидањо, маросимњои халќї, иштирок дар 

мусобиќањои пањлавонон дохил мешуд. Пањлавонони хамосаи 

«Гурѓулї» “љавонпањлавон” ном ва инчунин наваду нўњ сифати 

љавонмардї доштанд. Дар наќши Аваз мо пуртоќатї, дар образи 

Нуралї ќувва, дар симои Соќї хирад, дар Ширмо суханварї, дар 

Гулинор зебоиро мебинем. Ин хислатњои ќањрамонон њам дар 

рафтор ва њам дар тасвир ањамияти тарбиявї ва ахлоќї доранд. Дар 
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хамоса аз љињати љисмонї пурќувват ва зебо будан маънои 

хушахлоќиро дорад. Тавсифнома дар хамоса аз тасвири фазилатњои 

љисмонї оѓоз меѐбад. Њушѐриву зиракї, њунари камонварї, пуртоќатї, 

мардонагї, чолокї ва ѓайра сифатњои љисмонии ќањрамонони 

хамосаи «Гурѓулї»-ро тасвир менамоянд. 

Маводњои педагогї, фолклорї ва таърихии хамосаи мардумии 

«Гурѓулї», ки аз давраи ќадим бе каму кост то ин рўз омада 

расидааст, шањодат медињад, ки дар љараѐни тарбия барои падару 

модар наќши асосї дорад. Ба тарбияи писарон, асосан падарон 

машѓул буданд ва ба тарбияи духтарон – модарон, дастури дидактикї 

аст. Шахсони аз њама баобрўи авлод ба кўдакон ном медоданд. 

Номгузорї низ яке аз анъанањои бењтарин ба њисоб мерафт, чунки 

номи нек метавонад дар тарбияи фарзанд таъсири мусбї гузорад. 

Дар авлод њама амру фармони аз њама калонсоли авлодро иљро 

мекарданд ва дар оила – амру фармонњои падарро ба сомон 

мерасониданд. Обрўю нуфўзи баланди падару модар ва калонсолон 

аз давраи ќадим, барои миллати тољик анъана гаштааст. Кўдакон 

амру фармонњои падару модар, калонсолон, урфу одат, анъанањо, 

маросимњо ва шаклњои дигари фаъолияти инсониро иљро намуда, 

таљрибањои иљтимої, малакањои барои њар як инсон зарур ва 

одатњои барои муошират бо ашхоси лозимро азхуд мекарданд. Ин 

шаклњои фаъолият, хусусан фаъолияти мењнатї, омилњои њал-

кунандаи ташаккули шахсият ва рушди бошуурона буданд. 

Аз ин нуќтаи назар, ќайд кардан зарур аст, ки љанбањои педагогї-

ахлоќии хамосаи «Гурѓулї» тамоми пањлўњои њаѐтро дар бар гирифта, 

на танњо ба як халќу миллат, балки ба кулли инсоният равона шудаанд. 

Њамин тариќ, хамосаи «Гурѓулї» дар тарбияи насли наврас 

ањамияти љиддї дошта, омўзиш ва мутолиаи он аз манфиат холї 

набуда, ба маънавиѐт таъсири нињоят калони мусбї мебахшад.  
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ХУЛОСАҲОИ УМУМӢ 

 
Тањлил ва љамъбасти натиљањои таҳқиқот ба мо мухтасар ифода 

кардани хулоса ва тавсияњои зеринро имконият дод: 

1. Эљодиѐти шифоњии халќи тољик, аз љумла хамосаи «Гурѓулї» 

дар рушди шахсият масъалаи омезиши арзишњои умумибашарї ва 

ахлоќиро парварида, дар он анъанањои фарњангу фалсафаи халќ, дин, 

педагогикаи халќї, тибби халќї, мусиќиро бо арзишњои умумибашарї 

баррасї мекунад ва дар барњамдињии бешахсияти халќї ва инкори халќият 

мусоидат менамояд. Арзишњое, ки дар хамосаи «Гурѓулї» ва намунањои 

бењтарини эљодиѐти шифоњии халќи тољик љой доранд, дар замири наслњои 

наврас сарчашмаи барќароршавии худогоњии миллї, ќадру ќиммати 

миллї, эњѐи хоссагињои миллї њастанд. 

2. Дар давраи соњибистиќлолии Тољикистон афкори педагогї-

ахлоќї дар мероси педагогикаи миллї, аз љумла эљодиѐти шифоњии 

халқи тољик барои таълим ва тарбияи муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї, олии касбї ва тањсилоти иловагї ањамияти муњим дорад. Ба 

њамин хотир, рўй овардан ба пањлўњои педагогї-ахлоќии хамосаи 

«Гурѓулї» чун асари безаволи педагогї ањамияти муњими амалї дорад. 

Њамчунин педагогикаи муосири тољик бо назардошти шароити муосири 

таълиму тарбия таќозо дорад, ки барои ташаккули худогоњї, 

хештаншиносї ва ифтихори ватандорї, аз љумла тањлили илмии 

хамосаи «Гурѓулї», чун ганљинаи педагогї наќши муњим дорад. 

3. Мушкилоти бањодињї ба мероси педагогї-ахлоќии хамосаи 

“Гурѓулї” собит кард, ки   муќаррар намудани пањлуњои педагогии 

ахлоќии эљодиѐти шифоњии халќи тољик то њол яке аз мушкилотњои 

муњими илми педагогика аст. 

4. Дар таърихи халќи тољик, афкори педагогї мавќеи муњим 

дорад ва дар педагогикаи халќии тољик бараъло намоѐн мегардад. 

Маълум аст, ки таљрибаи тарбияи насли наврас дар давоми якчанд 

аср, вакте ки мафњуми «педагогика» њанўз вуљуд надошт, ташаккул 



142 
 

меѐфт. Фикру аќида ва муњокимањо оид ба масъалањои гуногуни 

тарбия, ки дар љараѐни рушди таърихї ба вуљуд омадаанд, ба шакли 

љамъбастии шифоњї њифз гардида, дар давоми асрњо аз насл ба насл , 

асосан дар љараѐни мењнат, анъанањо, урфу одатњо, маросимњо, 

эљодиѐти шифоњии халќ ва њ.к. гузаштанд. 

5. Дар ин маврид афкори педагогї-ахлоќии хамосаи 

«Гурѓулї», ки мањсули тафаккури педагогии тољикон мебошад, бо 

идеалњои педагогї, љамъиятї-эстетикиро дар шаклњои содаи боварї 

ба ќуввањои фавќулодда љамъбаст кардааст. Хусусан, идеали инсони 

комил, ки ифодаи мутаммарказшудаи маќсади педагогикаи халќи 

тољик аст, дар маќсаду идеалњои он, дар талаботњои тарбиявї оид ба 

омодасозии насли наврас ба њаѐт татбиќ гардиданд. Бо инкишофи 

муносибатњои иљтимої, таљрибаи педагогї-ахлоќї ѓанї гашт, урфу 

одат, анъанањо ва маросимњо ба талаботњои нави њаѐт, ба зинањои 

нави рушди муносибатњои иљтимої мувофиќат карда шуданд. 

Воситањои гуногуни аќидањои халќї-педагогии хамосаи «Гурѓулї» 

суруди алла, маќолу зарбулмасалњо, афсонањо, ќиссањо, ривоятњо, 

чистонњо ва намудњои дигари эљодиѐти шифоњии халќ, ки то ба 

замони мо омада расидаанд, њисоб меѐбанд. Дар онњо, хиради 

педагогии мардуми мењнаткаш, васияти аљдодони мо оид ба таълиму 

тарбия ифода ѐфтааст. Тибќи ин воситањо, падару модар бояд кўшиш 

ба харљ дињанд, то ин ки кўдакон тарбияи хуб гиранд, шањрванди 

арзандаи кишвар гарданд ва љисману рўњан солим ба камол расанд.  

Мафњуми «тарбия» дар тасаввуроти халќи тољик маънои ба 

камол, яъне ба синни балоѓат расонидани кўдакро дорад, зеро ки 

мањз дар ин синусол кўдак аллакай мустаќилона зиста метавонад. 

Мафњуми «ба камол расидан» маънои «расонидан ба рушд», яъне 

оќилиро дар назар дорад. Агар ба ин ифодањо бодиќќат назар афканем, 

мебинем, ки аз тарафи халќ моњияти тарбия ин ѓамхорї нисбати 

рушди љисмонї (то ба балоѓат расонидан) ва њам рушди аќлонї (то 

ба аќл расонидан, яъне оќил гардонидан) фањмида мешуд. Агар ба 
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мафњуми то ба аќл расонидан, яъне оќил гардонидан диќќат дињем, 

пас дарк менамоем, ки халќ зери ин мафњум омодасозї ба њаѐт, тарбияи 

ахлоќї ва эстетикиро дар назар дошт. Ба мо маълум мегардад, ки 

мафњуми «ба камол расонидан» њамаи љанбањои тарбия (љисмонї, 

мењнатї, ахлоќї, фикрї, эстетикї ва ѓайра)-ро муттањид месозад. 

6. Дар хамосаи «Гурѓулї» афкори педагогї-ахлоќї мавќеи 

муайянеро дорад. Мувофиќи ѓояњое, ки дар образњои ќањрамонони 

асар ифода ѐфтаанд, оќил будан, маънои фарќ карда тавонистани хуб 

аз бад, гўш додан ба суханони калонсолон, эњтиѐткору кордон будан, 

мањорати ќаблан пешгирї кардани бадбахтињо, њосил кардани ягон 

чиз на бо ќувваи шамшер, балки бо ќувваи аќл, худро ба даст 

гирифтан, дар њама корњо оќилу мулоњизакор будан, чуќур фикр 

кардан, дар љое, ки дўстї зарур аст – накоштани тухми душманї, ба 

некї бадї накардан, истифода бурдан аз таљрибаи дигарон, ѐд 

гирифтани њунарњо, ѐфтани методњои муносиб барои ба даст 

овардани маќсадњои гузошташуда ва ѓайраро дорад. 

Илова аз ин, ѓояи муњимтарини педагогикаи халќи тољик дар 

хамосаи «Гурѓулї» тарбияи муттасил мебошад. Тарбияро аз 

хўрдсолї оѓоз намуда, бояд ба он муваффаќ гашт, то ин ки кўдак то 

15-18 солагї болиѓу оќил гардад, касбу њунар ва доираи муайяни 

донишњоро азхуд кунад ва аз онњо дар таљрибаи њаѐт истифода барад 

ва мустаќилона зиндагї карда тавонад. Аммо набояд танњо бо 

азхудкунии донишњо мањдуд гашт. Барои њар як инсон маълумот 

доштан зарур, вале нокофї мебошад, чунки «олим шудан осону 

инсон шудан мушкил». Агар инсон маълумотнок бошаду худу 

атрофиѐни хешро паст занад, ќарзи шањрвандї ва уњдадорињои ба 

дўши хеш доштаашро иљро накунад, пас ў арзандаи номи баланди 

инсон нест. Чунин њикмати халќи тољик мефармояд: «одам бояд 

одамгарї дошта бошад». Ба мафњуми одамгарї сифатњои ахлоќие, 

амсоли ватандўстї, поквиљдонї, мењнатдўстї, инсондўстї, хоксорї, 

дўстї, зарофат ва ѓайра дохил мешавад. 
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Дар афкори педагогї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї» росткорї, 

вафодорї, садоќат бо тарзњои гуногун ифода меѐбанд, вале љузъи 

асосии худро нигоњ медоранд; инсон бояд нек бошад, бо бадї 

мубориза барад ва дар натиља ба он ѓолиб ояд. Муборизаи беамон бо 

ќуввањои бадї ќисми људонашавандаи дилхоњ афсона, масал, хамоса, 

латифањои пандуахлоќии тољикї дар хамосаи «Гурѓулї» мебошад. 

Муборизаи беамон алайњи тамоми ќуввањои бадї то решаканкунии 

пурраи онњо, барои њаѐти озод, барои баробарї, барои ѓалабаи некї 

ба бадї, барои адолати иљтимої дар афкори педагогї-ахлоќии 

хамосаи «Гурѓулї» мавќеи марказиро ишѓол менамоянд. Њикмати 

халќї, ки аз давраи ќадим ибтидо мегирад, таълим медињад: 

накўкорї бо некї меанљомаду бадї – бо љазо (муљозот). Њикмати 

халќї панд медињад: «Шахси бад сазовори бадии хеш мегардад», «Он 

чизеро, ки барои худ намехоњї ба дигарон низ хоњон мабош», «Ба 

дигарон ѐрї дењ, ба ту њам ѐрї медињанд», «Њар кореро, ки мекунї, 

аз рўи виљдон кун». Халќи тољик љавононро ба накўкорї даъват 

намуда, дар ў сифатњои бењтарини инсониро тарбия менамуд.  

Дар баъзе лањзањои хамосаи «Гурѓулї» мулоњизањо дар бораи 

растанињо, њайвонот, њодисоти гуногуни табиат ба шакли маљозї 

баѐн гардидаанд, њарчанде, ки дар њама мавридњо мањз инсон дар 

назар дошта шудааст. Дар чунин њолатњо инсон бо тамоми сифатњои 

мусбї ва манфї, симои ахлоќї ва бо рафторњои некаш баррасї мегардад. 

7. Дар афкори педагогї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї» 

масъалаи тарбияи эстетикї мавќеи муњим дорад. Наќшу нигори 

тољикї, мањсулоти нозуки заргарї, биноњои зебо, кандакорї, наќши 

рўи зарфњо, бофандагї, гулдўзї, мањсулоти зиннатї (ороишї), 

инчунин сурудњои халќии ќадима, ки дар гузаштаи дур таълиф 

шудаанд, оњангњои анъанавии раќсї, маросимњои туй ва идњо, ки бо 

раќсу суруд њамроњ мегаштанд, нишон медињанд, ки халќи тољик дар 

тўли асрњо маданияти бойи эстетикиро ба вуљуд овардааст.  Дар 

кодексњои педагогикаи халќи тољик гуфта шудааст: «Зебодухтар 
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бояд оќила бошад», «Инсон бояд зоњирон зебову ботинан мењрубон 

бошад». Дар онњо дар хусуси зарурат ба ягонагии такомулоти 

љисмонї ва зењнї гуфта шудааст. Маводњои хамосаи «Гурѓулї» аз он 

шањодат медињанд, ки халќ аз тамоми зебоињои олам зебоии инсонро 

болотар медонад: «Инсон – тољи табиату зебої – тољи инсон». 

Дар хамосаи «Гурѓулї», аломатњои хоси зебоии инсон људо 

карда шудааст. Ин солимии љисмонї, ќувваю чолокї, хушандомї, 

мењрубонї, аломатњои дурусти рухсор, ранги чашмон, либоси зебо 

ва олами ботинї – хоксорї, кушодарўї, мардонагї, неккирдорї, 

оли-њимматї ва ѓайра мебошад. 

Дар хамосаи дидактикии «Гурѓулї» њамчунин наќши муњити 

атроф ва ирсият махсус ќайд карда шудааст. Рушди шахсият на танњо 

аз тарбия, балки аз муњити атроф ва истеъдодњои табиї вобастааст. 

Дар шароти мусоид ва зимни тарбияи мўътадил инсонро аз нав 

тарбия кардан мумкин аст. Њамин тариќ, эљодиѐти шифоњии тољик 

ва аз љумла, хамосаи педагогии «Гурѓулї» панд медињад, ки дар 

ташаккули шахсият тарбия, муњит ва ирсият таъсири њалкунанда 

мерасонанд. Илова ба ин, дар њолатњои гуногун њар яке аз ин омилњо 

наќши њалкунанда бозида метавонанд. 

«Гурѓулї» хамосаи ќањрамонї ва романтикии калонњаљм дар 

адабиѐт ва эљодиѐти шифоњии халќи тољик мебошад ва ба шакли 

назм эљод гардидааст ва зимни иљро сухангарї бо мусиќї иваз 

мегардад. Хамосаи «Гурѓулї» тавассути афсонаву ривоѐти халќї 

рушд ѐфтааст. Њамаи ин на танњо намунањои эљодиѐти шифоњии 

халќ, балки ѐдгорињои арзишноки педагогикаи халќї низ мебошад.  

8. Мувофиќи афкори педагогї-ахлоќие, ки дар хамосаи 

«Гурѓулї» гузошта шудаанд, инкишофи љисмонї ва эстетикї, мисли 

тарбияи аќлї ва ахлоќї, барои инсон зарур мебошад. Ќариб дар 

тамоми эпизодњои ишќї ва ќањрамонии хамосаи «Гурѓулї» мо 

ќањрамонеро мебинем, ки њам аз шамшеру усулњои гуштин воќифанд, 

њам дар мусобиќањои сурудхонї ва њам дар ќоидањои набардњои 
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суханварї њамто надоранд. Дар он давра њамаи ин табиї њисоб 

меѐфт. 

Ањамияти педагогї-ахлоќии хамосаи «Гурѓулї» хело калон аст. 

Ин асари калонњаљму бисѐрљилдаи бадеии халќї, ки бо думбра, 

дутор, ѓиљљак ва асбобњои дигари мусиќї иљро мегардад, њодисањои 

воќеии њаѐти инсониро баъзан ба шакли ѓайривоќеї тасвир менамояд. 

Асоси мундариљаи ѓоявии хамосаи «Гурѓулї»-ро фаъолияти шахсони 

реалї, ки бо тахайюлоти эљодии идеалигардонидашудаи халќ тасвир 

ѐфтааст, ташкил медињад. Дар натиљаи он њаќиќат бо афсона, далелњо 

бо тахайюли бадеї њамбастагї пайдо мекунад. Робитањо, наќшњои 

шифоњии мазмуни таърихидошта буда, дар хамосаи «Гурѓулї» ба 

таври васеъ истифода мегарданд. Ровиѐни назмї далелњои таърихии 

замони гузаштаи дурро ба мо мерасонанд, дар бораи њодисоте, ки бо 

њаѐт ва фаъолияти ќањрамонони барљаста (Рустам, Аваз, Нуралї, 

Шералї ва дигарон) алоќаманданд, наќл мекунанд. 

9. Хамосаи «Гурѓулї» ганљинаи педагогикаи халќи тољикро 

ташкил медињад ва вазифаи тарбиявии дарсии њаѐтро дар оилаи 

тољик иљро мекунад. Хамосаи «Гурѓулї» идомаи анъанањои педагогии 

халќи тољик аст, ки бо тамоми арзишњои миллї таљассум ѐфтаанд. 

Образњои ќањрамонони хамосаи «Гурѓулї» аз он шањодат 

медињад, ки барои инсон, пеш аз њама, саломатї, обутоби љисмонї, 

далерї, чолокї ва ѓайра заруранд. Ин сифатњо дар кўдак бо роњу 

воситањои гуногун аз рўзњои аввали њаѐташ тарбия карда мешаванд.  

Аз ин лињоз, омўзиши ин мероси педагогї барои кулли миллати 

тољик дар тарбияи насли наврас ва бедор намудани худшиносии онњо 

хело фоидаовар аст. Омўзиши хамосаи «Гурѓулї» анъанањои тарбиявї-

ахлоќии ташаккулѐфтаро мустањкам намуда, дар ќонуну одатњои 

ахлоќї таъсир мерасонад. Дар хамосаи «Гурѓулї» таљрибањои 

иљтимої, меъѐрњои рафтор, системаи методу усулњои аз тарафи халќ 

ќабулшудаи тарбия, ки аз як насл ба насли дигар мегузашт, пеш аз 

њама, чун донишу мањорат ва малакаи њосилнамудаи наслњои пешина 
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аз худ карда мешуд. Аз љумла таъкид ѐфтааст, ки дар тасаввуроти 

анъанавии халќи тољик аз давраи ќадим дањ сифати хислатї ѐ 

аниќтараш, аломатњо, вижагињо, мањоратњои инсони комил вуљуд 

дошт: дар таълим – бохирад, дар хоб – њушѐр, дар љанг – ќањрамон, 

дар корњо – моњир, дар суханварї – зариф, дар сари дастархон – 

базлагў, дар назди ќонун – тоза, дар назди ќонуни олї – на 

хушомадгў, дар назди афтода – на шер, дар об – шиновар. Донистани 

чунин сифатњо ба инсон таъсири мусбат мерасонад, ки ин дар 

хамосаи «Гурѓулї» барљаста таљассум ѐфтааст. Инчунин, дар 

хамосаи «Гурѓулї», муњаббат ба ватану халќи худ, ѓояњои ахлоќї, 

муњаббати модар ва масъалањои дигар мавќеи асосї доранд.  

10. Арзишҳои педагогї-ахлоќии хамосаи “Гурѓулї” хонандагонро ба 

мутобиќкунии арзишњои умумибашарї ва фарњанги миллии тољикон 

равона мекунад; 

11. Мундариљаи таълимї-педагогї ва эљодии хамосаи “Гурѓулї” тарѓиби 

донишњо оид ба арзишњои умумибашарї тавассути фарњанги миллии 

тољикон дар раванди якљоя амал кардан бо хонандагон мебошад. 

 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои таҳқиқот 

 

Дар тањќиќот тавсияњое пешнињод гардидаанд, ки аз назари мо 

дар тањлил ва роњандозии афкори педагогї-ахлоќї зимни намунањои 

бењтарини эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар такомули масъалањои 

тарбия дар муассисањои таълимии муосир мусоидат менамоянд: 

- тањлили афкори педагогї  – ахлоќии хамосаи “Гурѓулї” чун 

намунаи хоссаи эљодиѐти  шифоњии халќи тољик дар марњилаи 

истиќлолияти миллї бањри худшиносї ва шинохти миллї муњим аст; 

- Омўзиши афкори педагогї-ахлоќии намунањои бењтарини 

эљодиѐти шифоњии халќи тољик аз љумла хамосаи “Гурѓулї” дар ташаккул 

ва инкишофи ифтихори миллї, тарбияи давлатдорї мусоидат менамояд; 



148 
 

- Пажўњиши  эљодиѐти шифоњии халќи тољик дар намунаи 

хамосаи “Гурѓулї” дар раванди созандагии худшиносии миллї ба ташаккули 

шахсият таќвият мебахшад; 

- Истифодаи афкори педагогї-ахлоќї дар намунањои арзандаи 

эљодиѐти халќи тољик, дар мисоли хамосаи “Гурѓулї” дар муассисањои 

таълимї имкониятњои зењнию ахлоќиро бедор сохта, шањодат медињад, 

ки педагогикаи халќї љузъи људонопазири педагогикаи муосир аст; 

- Омўзиш ва баррасии афкори педагогї-ахлоќии хамосаи 

“Гурѓулї” дар муассисањои таълимї, дар доираи васеъ ба роњ мондани 

корњои тарбиявї мусоидат менамояд. 
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